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Dolar            3,0108  lei

am mai pus o piatră la temelia respectului european 
pentru draga noastră ţărişoară. Un cotidian italian, 
„la repubblica”, a titrat că avem cele mai multe 

servicii secrete din Europa. Şapte. Cu mai mulţi angajaţi 
decât pe vremea preaîmpuşcatului. aşa că am intrat şi eu 
pe FBi, apropo, au băieţii un site beton şi dau cifre exac‑
te (cât or fi de reale) ale numărului de angajaţi, buget, 
chestii din astea pe care ai noştri le ţin secrete, 
de parcă ar fi adus banii de la mama dumnea‑
lor de acasă. la mi5, păcătoşii de englezi sunt 
cam la fel de transparenţi cu personalul plătit din 
banul public. Pentru comparaţie, am intrat şi pe 
site‑ul Sri, o bucurie pentru limbajul de lemn şi 
dorinţa românilor de a nu afla nimic citind despre 
viziune strategică, control democratic, creşterea 
capacităţilor operaţionale privind managementul 
modern şi alte blablauri asemănătoare dărilor de 
seamă din perioada de tristă amintire. numai că atunci 
se mai dădeau şi ceva cifre, chestie pe care Sri‑ul nos‑
tru actual nu o înghite. aşa că nu m‑am dumirit, totuşi, 
câţi români au ochii albaştri de la mama natură şi câţi din 
cauza serviciului în cauză. însă trăim în românica, unde 
nu iese fum fără foc, deci m‑am dus către bugetul de stat, 
de unde poţi să observi că „serviciile”, cel puţin primele 
patru, beneficiază de o sumă mai mare decât trei ministere 
la un loc. adică vor consuma în vremea de criză a acestui 
an peste cât consumă ministerele Comunicaţiei, Culturii 

şi afacerilor Externe împreună. Halal cultură, că de co‑
municaţii nu mă doare aşa puternic de când aud tot felul 
de zgomote ciudate prin telefonul personal. Deci cu banii 
stau bine băieţii, câţi or fi dumnealor la număr, că asta 
n‑am reuşit să aflu. însă, dacă iau de bun ce declară unii şi 
alţii, de la presa românească până la cea străină, şi ajung să 
cred că avem vreo 60 de agenţi la suta de mii de locuitori, 

mai mulţi decât americanii sau englezii, nu pot avea decât 
o puternică trăire patriotică. adică un tip şcolit şi vigilent, 
care răspunde de 1600 de românaşi, pare un lucru frumos 
şi civilizat. are în grijă mai puţini oameni decât  un medic 
de familie. Păi, ştiu eu medici care au trei, patru mii de 
pacienţi şi nu ajung să‑i cunoască pe toţi. Cum să nu te 
simţi bine ştiind că un securist are o plajă mult mai redusă 
de indivizi? în felul acesta, tu, cetăţean plătitor de taxe şi 
impozite, ai siguranţa că se ocupă mai bine de tine decât 
propriul tău medic de familie. E o normă de reprezentare a 

naibii de bună. Putem avea fiecare fişă personală amănun‑
ţită. nici Ceauşescu nu ne purta atâta de grijă! Dacă ne 
mai străduim puţin, vom avea fiecare, curând, propriul său 
agent 007. Şi băieţii ăştia sunt doar cei şcoliţi după 1989, 
doar se ştie că serviciile s‑au reformat, au epurat vechile 
cadre comunisto‑ceauşiste etc. Care sunt, evident, folosite 
în structuri private, că doar nu erau să stea oamenii doar 

cu pensia specială de la stat. aşa că nu ştiu cum 
vă simţiţi dumneavoastră, dar eu sunt mulţumită 
de cifrele actuale. Şi de titlurile din presa străină, 
care spune că românia este liderul spionajului 
mondial. ocupăm şi noi locul i la ceva. n‑om 
fi teribil de sănătoşi, nu mai facem prea multă 
şcoală, abia dacă ştim versurile primei strofe din 
imnul naţional, ce să mai vorbim de cultura pe 
cap de locuitor, însă ne specializăm în spionaj ca 
la balamuc. Este o nouă oportunitate. Serviciile 

au bani de salarii, bugete mărite, angajează oameni, au 
firme adiacente şi un permanent obiect al muncii pe care, 
fie criza cât de rea, nu îl pot pierde. Pe noi. Serviciile sunt 
o atracţie, un fenomen, o certitudine în marea de dezastre 
cu care suntem blagosloviţi zilnic. am putea face turism 
tematic, am putea să dăm lecţii, să ne mândrim cu asta. 
o singură problemă ar mai trebui rezolvată ca eticheta de 
vigilenţă europeană şi mondială să ne fie definitiv  recu‑
noscută. Să o găsim pe Elodia. Şi să constatăm că are… 
ochi albaştri.

Ieri,
în Camera Deputaţilor 

S-au InterzIS
drogurIle legale
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te provoacă la cântatNicoleta Luciu

Soarele, cel mai 

bun afrodisiac  

Rihanna, în

căutarea

sufletului pereche
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Olimpicii la engleză
s-au întors acasă
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La Tg. Bujor,
poliţişti în acţiune

Sârbu, urmărit
cu focuri de pistol

varIa/4

Tensiunile de la Combinat dau pe dinafară

Conflict de interese
la ArcelorMittal
Galaţi
[ Sindicatul ”Solidaritatea” de la ArcelorMittal
a înregistrat oficial, ieri, conflictul de interese
la Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale

Gheorghe Tiber, preşedintele Sindicatului ”Solidaritatea”[
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

L-a învins boala

Liviu Andrei
s-a urcat la stele

[ Ieri, în ziua în care şcolile nu au funcţionat, un copil a 
murit în sala de clasă [ Băiatul de 13 ani era pasionat de 
astronomie şi făcea pregătire suplimentară [ Problemele 
sale de sănătate erau genetice evenIMent/3

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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Cod galben 

Ploi şi viscol
la Galaţi, până 
mâine seară

Jumătatea de sud a ţării, in-
clusiv judeţul Galaţi, se va afla, 
din această după-amiază până 
mâine seară, sub o avertizare 
cod galben de ploi, viscol şi, lo-
cal, polei, anunţă Administraţia 
Naţională de Meteorologie. 

La ICMRS, potrivit 
liderului sindical 

„Momentan, 
65 de 
disponibilizaţi!” 

Alexandru Serea, preşedin-
tele sindicatului ICMRS Galaţi, 
susţine că doar 65 de angajaţi 
au fost disponibilizaţi, nu 300, 
cum anunţase conducerea că-
tre AJOFM, pentru luna ianua-
rie.

La Frontieră

Stop maşinilor
şi ţigărilor!

În punctele de trecere a 
frontierei Oancea şi Galati-Ru-
tier au fost confiscate 2.500 de 
pachete de ţigări şi două ma-
şini, contrabandiştii fiind sanc-
ţionaţi cu 5.000 lei fiecare.
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Oficial,
cursurile se reiau

Cu chiu, cu vai, 
şcoala începe azi

Îmbolnăvirile
se ţin lanţ 

Peste o mie 
de infecţii 
respiratorii 

Un director pleacă, 
arhitecta şefă rămâne  

Schimbări de 
trupe la Urbanism 

Planuri
pentru reducerea
a 56 de posturi
la Primăria Galaţi

Reducerea de 
personal, între 
formă şi fond 

Anul şcolar 2010/2011

Înscrierile 
la clasa I încep 
pe 3 martie

Fără restricţii
de circulaţie,
dar cu hopuri

Drumurile 
noastre, toate...
şi zăpezile lor

De Valentine’s Day

Acasă sau
la munte?
[ Au fost stabiliţi câştigă-
torii concursului organizat 
de ”Viaţa liberă”
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Ieri, Camera Deputaţilor a adop-
tat modificarea Legii 143/2000, care 
reglementează situaţia drogurilor 
legale, aflate acum la comercializa-
re. Aşa cum vă informam şi în ediţii-
le trecute ale „Vieţii libere”,  în oraşul 
Galaţi există 17 magazine de profil, 
potrivit datelor Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Alte patru 
magazine sunt deschise în Tecuci, 
aflăm tot din  sursa citată.  

Detalii privind modificările vo-
tate ieri de parlamentari ne-a oferit 
deputatul gălăţean Mihai Boldea. 
„Modificările aduse articolului 8, 
prin indicele 1 din lege, prevăd că 
este ilegală comercializarea sub-
stanţelor etnobotanice sau a com-
binaţiilor dintre ele. Modificările au 
fost votate şi de Senat, dar Camera  
Deputaţilor a fost, în acest caz, for 
decizional. În continuare, legea 
va fi înaintată preşedintelui, spre 
promulgare. Trebuie de aseme-
nea depăşit termenul de o săptă-

mână în care constituţionalitatea 
legii poate fi atacată la Curtea 
Constituţională”, a precizat deputa-
tul Boldea. Ulterior, astfel de modi-
ficări vor putea fi aduse legii ori de 
câte ori va fi nevoie. 

Se anunţă o ordonanţă 
de urgenţă 

Este, însă, foarte posibil ca au-
torităţile să impună interzicerea 
comercializării drogurilor legale 
înainte ca modificările votate de 
Senat şi Camera Deputaţilor să 
aibă efect. Surse din Ministerul 
Sănătăţii, printre care şi Cristian-
Anton Irimie, citat de Mediafax, 
au precizat că astăzi, în şedinţa 
de Guvern, se va adopta o ordo-
nanţă de urgenţă care va inter-
zice comercializarea drogurilor 
legale. Diferenţa de efect este 
că, până la intrarea în vigoare a 
Legii 143/2000, cu modificările 

votate ieri, ar putea trece circa 
30 de zile, pe când ordonanţa 
de guvern are efect odată cu pu-
blicarea ei în Monitorul Oficial, 
deci mult mai repede. Aşteptăm, 

însă, cu nerăbdare, să vedem cât 
de largi sunt ochiurile plasei le-
gislative pe care au ţesut-o spe-
cialiştii, ca să adune de pe piaţă 
drogurile legale. Odată cu publi-

carea listei cu substanţe interzi-
se, vom vedea dacă nu cumva o 
parte dintre produse vor rămâne 
pe piaţă sau vor putea fi comer-
cializate sub o altă formă. 

Ieri, în Camera Deputaţilor 

S-au interzis drogurile legale
] Modificările Legii 143/2001 au trecut şi de Senat, şi de forul 
decizional, Camera Deputaţilor ] Astăzi, guvernul ar putea 
da şi o ordonanţă de urgenţă în acest sens ] Instituţiile şi-au 
propus să interzică drogurile legale, iar acum încearcă să vadă 
care dintre ele reuşeşte prima 

Comisiile de politică exter-
nă ale Senatului şi Camerei 
Deputaţilor l-au audiat ieri pe 
Marius Lazurcă, propus pentru 
postul de ambasador al României 
în Republica Moldova. Marius 
Lazurcă a vorbit, la audierile 
din comisii, despre consolida-
rea relaţiei româno-moldovene, 
menţionând printre altele “sti-
mularea creării unui spaţiu medi-
atic comun”, precum şi înfiinţarea 
unui institut Mihai Eminescu la 
Chişinău. Lazurcă a mai avansat 
ideea dezvoltării unei bănci ro-
mâno-moldoveneşti de investiţii, 

în care investitor important să fie 
Banca Europeană de Reconstrucţii 
şi Dezvoltare (BERD). Ministrul 
de Externe, Teodor Baconschi, a 
anunţat, în 22 ianuarie, că auto-
rităţile române l-au propus pe di-
plomatul Marius Lazurcă pentru 
postul de ambasador la Chişinău. 
În aceeaşi zi, preşedintele interi-
mar al Republicii Moldova, Mihai 
Ghimpu, şi-a dat acordul pentru 
Marius Lazurcă, propus pentru 
postul de ambasador al României. 
Marius Lazurcă este născut în anul 
1971, la Timişoara, este căsătorit 
şi are cinci copii. El este în prezent 

Sindicatele din învăţământ 
au discutat ieri, în Comisia de 
Dialog Social de la Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului (MECTS) despre dis-
ponibilizările din învăţământ şi 
sporul de doctorat, precum şi 
despre încadrarea profesorilor, 
învăţătorilor şi educatorilor ab-
solvenţi ai Ciclului Bologna. De 
asemenea, a fost luată în discu-
ţie din nou aplicarea Ordonanţei 
114, sindicatele nefiind de acord 
cu varianta Ministerului Educaţiei 
de a stabili mai întâi numărul de 
posturi care trebuie să fie eli-
minate. Secretarul general al 
Federaţiei Educaţiei Naţionale 
(FEN), Constantin Ciosu, a 
spus, înaintea discuţiilor de la 
Ministerul Educaţiei, că nu au 
fost nominalizate până acum nici 
funcţiile şi nici persoanele care 
vor fi disponibilizate. “Sperăm ca 
în fiecare judeţ aceste disponibi-
lizări să se facă cu responsabili-
tate. Disponibilizările nu trebuie 
făcute doar pentru a face econo-
mii, trebuie să ţinem cont şi de 
sistemul educaţional”, a declarat 
Ciosu. Potrivit secretarului ge-
neral al Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, Liviu Pop, 
Legea educaţiei va intra în dez-
batere publică cel târziu săptă-
mâna viitoare după şedinţa de 
Guvern, urmând să fie discu-

tată în Parlament la 3 martie. 
Ministerul Educaţiei nu a dat 
sindicaliştilor o dată exactă pri-
vind dezbaterea în Parlament 
a Legii educaţiei, spunând 
doar că aceasta va fi “în cel 
mai scurt timp”. Secretarul de 
stat în Ministerul Educaţiei, 
Cătălin Baba, a declarat, la fina-
lul Comisiei de dialog social, că 
a fost aprobat un ordin privind 
specializările universitare, care 
conferă dreptul absolvenţilor 
de licee pedagogice să ocupe 
funcţii didactice de profesori 
în învăţământul primar şi şco-
lar. De acest ordin vor beneficia 
aproximativ 30.000 de educa-
tori şi învăţători, de la 1 ianuarie, 
absolvenţi ai ciclului Bologna I, 
care vor fi încadraţi ca profe-
sori în învăţământul preşcolar 
şi primar şi plătiţi corespunză-
tor studiilor superioare, salariile 
acestora urmând să fie majorate 
cu 13-14 la sută, iar efortul bu-
getar va fi de 80 de milioane de 
lei. În opinia sindicaliştilor, acest 
ordin este “singurul succes” ob-
ţinut în urma discuţiilor de ieri. 
Reprezentanţii cadrelor didac-
tice sunt dezamăgiţi de faptul 
că nu au primit niciun răspuns 
în legătură cu OUG 114 privind 
disponibilizările şi nici cu privire 
la modificările aduse la Legea 
educaţiei.

Procurorii bucureşteni l-au tri-
mis în judecată ieri pe fostul depu-
tat PRM Nati Meir, în stare de arest 
preventiv, în dosarul în care acesta 
este acuzat că a înşelat mai multe 
persoane, folosindu-se de calita-
tea sa de fost parlamentar şi can-
didat la preşedinţia României. Nati 
Meir este acuzat de înşelarea a opt 
persoane (producându-le un pre-
judiciu total de 444.235 lei) în tim-
pul precampaniei pentru alegeri, 

după ce a fost prins încercând 
să ofere bancnote specimen în 
schimbul unor servicii. Procurorii 
bucureşteni notează în actul de 
inculpare a fostului deputat că 
acesta, deşi şi-a creat imaginea 
unui om foarte bogat cu conturi în 
valută la bănci din ţări străine, nu 
este atât de bogat, multe dintre 
aceste conturi fiind inactive din 
anul 2003. Nati Meir este arestat 
preventiv din 20 octombrie 2009.

Şeful Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie i-a solicitat 
ieri procurorului general al 
României, Laura Codruţa 
Kovesi, să declanşeze proce-
dura de ridicare a imunităţii 
parlamentare într-un nou 
dosar al Monicăi Iacob Ridzi, 
fost ministru al Tineretului, 
înaintând în acest sens actele 
din dosar. Procurorii au venit 
cu această solicitare după ce 
au descoperit un nou con-
tract încheiat de Ministerul 
Tineretului şi Sportului, în 
acelaşi mod ca cel pentru care 
Ridzi a fost deja pusă sub ur-
mărire penală în legătură cu 
organizarea Zilei Tineretului. 
Astfel, DNA cere lui Kovesi să 
solicite urmărirea penală şi 
percheziţia informatică în ca-
zul Ridzi, pentru abuz în servi-
ciu, fals intelectual, uz de fals 
şi infracţiuni în legătură cu 
legea contabilităţii. În 28 iulie 
2009, Parlamentul a aprobat 
cererea procurorilor antico-
rupţie de începere a urmăririi 
penale faţă de fostul ministru 
al Tineretului, Monica Iacob 
Ridzi.

România va fi implicată în faza 
a doua a proiectului de scut an-
tirachetă, ceea ce va presupune 
găzduirea de interceptori tereştri, 
respectiv rachete de intercepta-
re SM-3 bloc 1B, care vor deveni 
operaţionale din 2015, precizează 
MAE român. Participarea României 
presupune numai amplasarea de 
interceptori tereştri, nu şi radare, 
care vor fi găzduite de alte state, 
potrivit sursei. De asemenea, nu 
vor fi instalate rachete de intercep-

tare pe nave româneşti sau străine 
în Marea Neagră. Aceste rachete 
interceptoare vor fi amplasate ex-
clusiv pe uscat. Proiectul pentru 
realizarea scutului antirachetă al 
SUA cuprinde patru faze. România 
nu va trebui să cumpere nici ra-
chete interceptoare SM-3 şi nici 
nu va plăti pentru instalarea sau 
amenajarea locaţiei acestora de pe 
teritoriul României, mai precizează 
MAE, cheltuielile fiind suportate de 
Statele Unite.

Din primăvară
Penalizări 
pentru pârloage

Peste 400.000 de persoane, 
care deţin mai mult de 1,5 mi-
lioane de hectare de terenuri 
agricole necultivate, ar putea 
plăti penalizări, din primăvară, a 
declarat ieri Adrian Rădulescu, 
secretar de stat în Ministerul 
Agriculturii. El a adăugat că se 
poartă discuţii pentru stabilirea 
cuantumului viitoarei taxe.

Propunere 
neacceptată
Ziariştii, 
fără declaraţii 
de avere 

Propunerea senatorului 
PD-L Iulian Urban ca jurnaliştii 
din presa scrisă şi audio-vizual 
să fie obligaţi să îşi facă publi-
ce declaraţiile de interese nu a 
fost acceptată ieri de senatorii 
din Comisia juridică.

Miron Mitrea
Boicotarea 
Congresului PSD

Senatorul PSD Miron Mitrea, 
candidat la şefia partidului, le-a 
transmis liderilor de organizaţii 
o scrisoare, postată pe blogul 
personal, spunând că se gân-
deşte foarte serios să boicoteze 
Congresul organizat de “gaşca 
Geoană” dacă nu se va reintra 
într-o “logică statutară”.

Niciodată 
nu-i prea târziu
Conservator 
la 104 ani

Un bărbat în vârstă de 104 
de ani este cel mai nou mem-
bru al PC Bistriţa-Năsăud, el 
depunând luni o cerere scrisă 
de intrare în partid, care i-a fost 
aprobată de conducerea interi-
mară a filialei.

Presa on-line
Cotidianul.ro,
la Nistorescu 

Cornel Nistorescu a achizi-
ţionat site-ul www.cotidianul.
ro, care va avea conţinut pro-
priu începând de astăzi, noul 
proiect on-line fiind coordonat 
de Oana Stănciulescu, redac-
tor-şef.

Ministerul 
Muncii
Ne pensionăm 
tot la 
65 de ani

Vârsta de pensionare 
propusă pentru femei şi 
bărbaţi a rămas 65 de ani, 
şi nu 63 de ani, aşa cum 
cer sindicatele. Partenerii 
sociali n-au ajuns la con-
sens, la Ministerul Muncii, 
la dezbaterea proiectului 
Legii Unice a Pensiilor, care 
ar putea fi aprobat astăzi, 
de Executiv. Sindicaliştii au 
obţinut totuşi o victorie: 
toate pensiile speciale vor 
fi recalculate la fel, fără ex-
cepţii. Pensiile speciale vor 
fi recalculate în termen de 
cinci luni de la data intrării 
în vigoare a legii, a decla-
rat premierul Emil Boc.

Hunedoara
Şase ani cu un 
cuţit în corp

Colegiul Medicilor 
Hunedoara s-a autosesi-
zat şi a început o anchetă 
în cazul unui bărbat care 
a stat timp de peste şase 
ani cu o lamă de cuţit în 
corp. Cercetările au fost 
începute după ce cazul a 
apărut în presă. Bărbatul, 
Viorel Negrilă, din satul 
Vălişoara, a declarat că în 
august 2003 un prieten 
l-a lovit, fără motiv, cu un 
cuţit în umărul stâng, în 
timp ce stăteau de vorbă 
la un pahar de vin. Negrilă 
s-a prezentat la Unitatea 
de Primire a Urgenţelor 
de la Spitalul Judeţean din 
Deva, a spus ce i s-a întâm-
plat şi a cerut să fie con-
sultat. Bărbatul a afirmat 
că medicii de acolo l-au 
cusut la umăr, dar nu i-au 
făcut nicio radiografie.

Toyota România
Maşini readuse 
în service

Toyota România va re-
chema în service 12.500 
de vehicule posibil afec-
tate de o defecţiune la 
pedala de acceleraţie, iar 
costurile verificărilor vor fi 
suportate de către compa-
nie. Posesorii vehiculelor 
vor primi scrisori de infor-
mare de la dealerii Toyota 
de la care şi-au achizionat 
maşina, prin care vor fi in-
vitaţi pentru programări 
în service. Verificarea unei 
maşini va dura aproxima-
tiv 30 de minute.

O nouă 
condamnare
Teren 
recuperat 
la CEDO

Statul român a fost 
condamnat de Curtea 
Europeană a Drepturilor 
Omului de la Strasbourg 
într-un dosar privind o 
femeie care nu şi-a putut 
exercita dreptul la proprie-
tate asupra unui teren din 
judeţul Constanţa, CEDO 
impunând Guvernului de 
la Bucureşti să îi restituie 
româncei terenul reven-
dicat.

Bucegi
Surprinşi 
de avalanşă

Cinci schiori care au 
încercat ieri după-amia-
ză să coboare de la Cota 
2000, din Masivul Bucegi, 
au provocat şi au fost sur-
prinşi de o avalanşă, doi 
dintre ei reuşind să se sal-
veze, iar ceilalţi trei fiind 
recuperaţi teferi de către 
salvamontişti.

De la Vatican în Moldova

Marius Lazurcă - 
noul ambasador la Chişinău

Diplomatul Marius Lazurcă a fost avizat ieri de comisii-
le parlamentare de politică externă, cu 20 de voturi ”pen-
tru” şi unul ”împotrivă”, pentru postul de ambasador în 
Republica Moldova.

ambasadorul României la Sfântul 
Scaun. Postul de ambasador al 
României în Republica Moldova 
este vacant din aprilie 2009, după 
ce fostul ambasador al României 
la Chişinău, Filip Teodorescu, a 
fost declarat persona non grata 
de preşedintele moldovean de 
la acea vreme Vladimir Voronin. 
A urmat o numire, în persoana 
lui Mihnea Constantinescu, res-
pinsă de Chişinău, autorităţile 
moldovene de la acel moment 
solicitând autorităţilor române 
o nouă propunere. După schim-
barea puterii de la Chişinău, au 
fost anulate şi notele prin care 
mai mulţi diplomaţi români au 
fost declaraţi persona non grata, 
ministrul moldovean de Externe, 
Iurie Leancă, precizând că este 
vorba despre “nişte gesturi pozi-
tive reparatorii”.

La minister

Negocieri 
în Educaţie

DNA

Un nou 
dosar 
pentru 
Ridzi

Pentru înşelăciune

Nati Meir, 
trimis în judecată

Scutul antirachetă

România 
va găzdui rachete 
de interceptare

Spre spital, pe timp de iarnă
Trei zile în ambulanţă

[ Un bărbat, în vârstă de aproximativ 60 de ani, cu politraumatism 
la umăr şi torace care a fost preluat de ambulanţă duminică după-
amiază dintr-o localitate buzoiană, a ajuns abia ieri la spital, după 
ce autosanitara a rămas înzăpezită pe Drumul Naţional 22 Râmnicu 
Sărat, în localitatea Boldu [ Opt bolnavi au fost preluaţi ieri, până la 
ora 16.00, din zonele afectate de ninsori, cu elicoptere MAI.

Noaptea şi neanunţat
Boc a inspectat drumuri înzăpezite

Prim-ministrul Emil Boc a inspectat în cursul nopţii de luni spre 
marţi, neanunţat, Autostrada Bucureşti-Constanţa şi Drumul Naţional 
Bucureşti-Giurgiu, arătând că este nemulţumit deoarece operaţiunile 
de deszăpezire sunt efectuate cu “tractoraşe”, referindu-se la utilajele 
mici folosite. Condiţiile impuse pentru atribuirea unui contract de des-
zăpezire vor fi modificate astfel încât la licitaţii să nu se poată prezenta 
decât firme care dispun de utilaje corespunzătoare unor astfel de inter-
venţii, a declarat premierul.

Jumătatea de sud a ţării se va 
afla, din această după-amiază 
până mâine seară, sub o avertizare 
cod galben de ploi, viscol şi, local, 
polei, a anunţat ieri Administraţia 
Naţională de Meteorologie (ANM). 
Meteorologii au transmis aver-
tizarea cod galben autorităţilor 
locale din Capitală şi alte 24 de ju-
deţe din jumătatea sudică a ţării: 
Caraş Severin, Mehedinţi, Olt, Gorj, 
Dolj, Vâlcea, Argeş, Teleorman, 
Dâmboviţa, Prahova, Giurgiu, 
Ilfov, Ialomiţa, Călăraşi, Constanţa, 
Tulcea, Brăila, Buzău, Galaţi, 
Vrancea, Bacău, Covasna, Sibiu şi 
Braşov. Potrivit hărţii întocmite de 
meteorologi, ultimele două dintre 
judeţe se vor confrunta doar parţial 
cu fenomenele anunţate. Conform 
prognozei, precipitaţiile, care vor 
depăşi 20 de litri pe metru pătrat 
în Oltenia, Muntenia şi jumătatea 
sudică a Moldovei şi vor ajunge 

până la 40 de litri pe metru pătrat 
în Munţii Banatului şi în Carpaţii 
Meridionali şi Orientali, vor fi mai 
întâi sub formă de ninsoare, după 
care, din noaptea de miercuri spre 
joi, ninsoarea se va transforma în 
ploaie. Premierul Boc a cerut ieri 
după-amiază prefecţilor, în cadrul 
unei videoconferinţe cu aceştia, să 
verifice personal dacă utilajele de 
intervenţie sunt dotate corespun-
zător în cazul unor noi calamităţi 
meteorologice în judeţele averti-
zate cu cod galben pentru zilele 
următoare şi le-a solicitat să mear-
gă pe teren, fără a mai coordona 
activitatea doar din birou. Potrivit 
atenţionării premierului, drumuri-
le înzăpezite trebuiau deblocate 
cel târziu până ieri seară, la ora 
20.00, şi că modul în care prefecţii 
reacţionează va reprezenta un cri-
teriu de evaluare a acestora la nivel 
central, în perioada următoare.

Cod galben până mâine seară

Ploi şi viscol 
la Galaţi

] Premierul cere prefecţilor să meargă pe teren şi să nu mai 
coordoneze deszăpezirea doar din birou
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Tuluceşti
Carosabil acoperit de zăpadă

În afara localităţii Tuluceşti, Giusepe O. conducea ieri dinspre 
Tuluceşti către Galaţi. Şoferul nu a adaptat viteza de deplasare la ca-
rosabilul acoperit de zăpadă, derapând şi lovindu-se cu partea late-
rală dreapta de un copac de pe sensul opus de mers. Maşina a fost 
avariată, iar cei trei pasageri din autoturism au suferit leziuni uşoare 
în urma impactului.

Elena Parapiru

Moldo-ţigări 
şi maşini, 
arestate 
la Frontieră
Oamenii trec, 
traficul 
se amână
[ La Frontierele 
Oancea şi Galaţi-
Rutier au fost 
capturate 2.500 de 
pachete de ţigări de 
diferite mărci 
[ Tutunul, în valoare 
de 9.000 de lei, 
şi două maşini a 
câte 40.000 de lei 
au fost confiscate, 
contrabandiştii fiind 
sancţionaţi cu 5.000 
de lei fiecare 

Mercedes 
şi 690 de pachete 
de ţigări

Moldo-românul Igor 
C., de 34 de ani, ajuns 
la Frontiera Oancea, 
conducea un micro-
buz Mercedes cu care 
făcea o cursa ocazio-
nală Moldova-Grecia. 
Poliţiştii de frontieră 
şi vameşii au găsit sub 
scaunele din faţă ale 
microbuzului 690 de 
pachete de ţigări mol-
doveneşti. Tutunul – 
valorând 3.000 de lei 
- urma să ajungă pe pia-
ţa neagră din Grecia, el 
fiind confiscat de Vamă. 
Igor a fost sancţionat cu 
5.000 de lei.    

1.300 de pachete 
în BMW

La Frontiera Oancea 
a ajuns şi moldoveanul 
Alexei P., de 48 de ani, 
pe sensul de  intrare 
în România. Bărbatul 
conducea un BMW în-
matriculat în Republica 
Moldova. Echipa poli-
ţiştilor de frontieră şi a 
vameşilor a descoperit 
în rezervorul, bordul 
şi banchetele maşinii 
1.300 de pachete de 
ţigări de diferite mărci, 
cu timbru de Republica 
Moldova. Vameşii au 
confiscat toate ţigările, 
valorând 3.700 de lei, 
maşina de 30.000 de 
lei, iar Alexei a fost şi el 
sancţionat cu 5.000 de 
lei.

Vaz - campion la 
fumat Winston Blue

Poliţiştii de frontie-
ră de la Giurgiuleşti au 
oprit un camion Vaz 
condus de moldovea-
nul Nicolae P., de 24 de 
ani. La controlul maşi-
nii au fost găsite 525 
de pachete de ţigări 
Winston Blue (valorând 
2.200 lei), cu timbru de 
Republica Moldova, as-
cunse în rezervor şi în 
podeaua portbagaju-
lui. Şi ţigările, şi maşina 
de 10.000 de lei au fost 
confiscate, iar Nicolae a 
luat o amendă de 5.000 
de lei.

Elena Parapiru

Oficial, 
cursurile se reiau
Cu chiu, cu vai, 
şcoala 
începe azi

Astăzi, toţi elevii şi 
preşcolarii gălăţeni se în-
torc la şcoală, a decis, ieri, 
Comitetul pentru Situaţii de 
Urgenţă, ţinând cont că vre-
mea se îmbunătăţeşte. Cu 
învoire de la meteorologi şi 
de la autorităţi, semestrul 
al doilea  începe astăzi, 
după o bâlbâială care îi va 
costa pe elevi o zi sau două 
de recuperări. Duminică la 
prânz, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi anunţa în 
şcoli că orele încep de luni, 
deoarece condiţiile meteo 
nu păreau nefavorabile. 
Numai dacă nu erau con-
diţii pentru desfăşurarea 
orelor directorii instituţii-
lor de învăţământ puteau 
suspenda cursurile. În  du-
pă-amiaza de duminică 
însă, chiar primul-ministru 
a anunţat că preşcolarii şi 
elevii de I-VIII din judeţele 
aflate sub cod portocaliu, 
printre care şi Galaţiul, nu 
vor veni la şcoală. Luni, de-
cizia Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă 
era că atât marţi, cât şi 
miercuri, la Galaţi se vor 
închide nu doar grădiniţele 
şi şcolile gimnaziale, dar şi 
liceele. Astăzi, acelaşi co-
mitet a revenit asupra de-
ciziei. 

Ca urmare, cu chiu, cu 
vai, şcoala începe astăzi, în 
toate unităţile de învăţă-
mânt din Galaţi. Sau aproa-
pe în toate. Inspectorul 
şcolar general adjunct 
Onuţ Atanasiu ne-a de-
clarat că, în proporţie de 
90 la sută, astăzi nu se vor 
desfăşura cursuri în şcolile 
din Movileni şi Băneasa, 
deoarece localităţile sunt 
înzăpezite. De asemenea, e 
posibil ca în două grădiniţe 
din municipiul Galaţi, nr. 4 
şi nr. 41, să nu se ţină nicio 
activitate. Cauza se trage 
tocmai din faptul că, fiind 
anunţate că miercuri e zi 
liberă, directoarele au che-
mat muncitori ca să facă 
nişte lucrări la instalaţia de 
încălzire.

Elevii şi profesorii vor 
recupera orele în două 
sâmbete, pe 13 februarie 
(pentru ziua pierdută de 
marţi) şi, respectiv, pe 20 
februarie (pentru ziua de 
luni).

C.S.Carp 

Mai ales 
în judeţ
Vremea 
îngreunează 
misiunea 
ambulanţelor  

Chiar dacă vremea nu 
a fost tocmai favorabilă, 
ieri nu s-au mai înregistrat 
situaţii deosebite în ceea 
ce priveşte intervenţiile 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. Totuşi, 
timpul de intervenţie a 
echipajelor a rămas în 
continuare crescut, pe alo-
curi chiar şi de două-trei 
ori mai îndelungat decât 
în condiţii meteo favora-
bile, ne-a declarat direc-
torul Serviciului, dr. Mihai 
Polinschi. S-a înregistrat 
un caz ceva mai dificil, al 
unei femei cu epistaxis, în 
nordul judeţului – zonă cu 
trafic mai dificil -  dar nu au 
mai fost gravide în cazul 
cărora transportul până la 
spitale să fie o problemă. 
Astăzi de dimineaţă, am-
bulanţele trebuie să îi adu-
că din nou la spital pe dia-
lizaţii din zona Tecuciului 
care au refuzat în repetate 
rânduri internarea şi s-au 
întors acasă cu mijloace 
proprii, chiar şi în condiţii 
meteo nefavorabile unei 
călătorii. 

G.K. 

Cum să fie un hoţ mai tare de-
cât poliţiştii? Ieri-dimineaţă, indi-
vidul care a băgat spaima în pro-
prietarii de magazine şi restau-
rante din Tg. Bujor a fost capturat 
ca în filmele tari – s-a făcut uz de 
armă, s-a alergat după el printr-o 
mlaştină… Care pe care! 

Numele infractorului: Gheor-
ghe-Gigi Sârbu, de 22 de ani, 
cu domiciliul pe str. Trei Stejari 
nr. 15. Fără antecedente penale. 
Săptămâna aceasta, în noaptea de 
luni spre marţi, dinspre ziuă, spar-
geri în serie. Uşile câtorva maga-
zine şi ale unui restaurant, făcute 
praf. Cu levier metalic asupra sa, 
a forţat intrările în dreptul yalelor. 
La Călin Prod s-a jucat cu uşa. La 
fel s-a întâmplat şi la Micromar, 
Tudaver, Dicolex, Andipet – toate 
cinci, SRL-uri. Numai La Rusu n-a 
putut trece pragul, cu toate în-
cercările de a distruge uşa. Unde 
a dat peste bani, a luat tot. I s-au 
mai „lipit” de mână cartelele te-
lefonice şi bonurile valorice pen-
tru alimente, găsite în sertare. La 
ţigări n-a avut preferinţe, luând 
la întâmplare, de la Kent până la 
mărcile ordinare. În schimb, la bă-
uturi a fost exigent, îndesându-şi 
în sacoşe, cu prioritate, coniac 
Alexandrion şi vermuturi fine. Nu 
s-a încurcat cu berea, nu s-a atins 
de vinuri.   

Gheaţa l-a oprit 
din maraton 

   
Pe când se pregătea să iasă cu 

prada din Restaurantul „Marion 
Tir”, pe la orele 4.10-4.30, agentul 
de poliţie Marius Pruteanu, aflat 
în patrulare – e la Tg. Bujor din 
octombrie 2009 -, a prins „miş-
carea”. Atât i-a trebuit! În dreapta 
sa, un jandarm. Vioi şi ăsta. Hoţul, 
şi el pe fază: le zărise uniformele. 
Abandonând sacoşele, încearcă 
să dispară în întuneric. Oamenii 
legii, după el. Nerăspunzând la 
somaţiile sale verbale, poliţistul 
trage cu pistolul, în plan vertical, 
trezind locatarii de la blocuri. 
Foc de avertizare! Degeaba însă, 
Sârbu continua să alerge de par-
că ar fi avut dinamită în călcâie. 
Ca să nu-l scape din mână, Marius 
Pruteanu se vede nevoit să mai 
tragă o dată, tot în plan vertical. 
Hoţul nu se supune somaţiei nici 
de această dată, spera să scape 
în mlaştina din apropiere, spre 
care se îndrepta ca o săgeată. E 
de mirare că n-a nimerit cu capul 
în niciun plop. Urmăritorii, în „ac-
celerare”. „Dacă în faţa hoţului e 
mlaştină, şi-a zis Pruteanu, atunci 
mlaştină să fie şi pentru mine!”. 
N-a ţinut cont că era îmbrăcat în 
uniformă curată. La traversarea 
pârâului Bujorelul, rezerva de no-

roc a infractorului se sfârşeşte: s-a 
spart gheaţa sub picioarele lui! 
Imobilizat printre sloiuri şi apă 
murdară, e încătuşat. La contro-
lul corporal se găseşte asupra sa 
un spray lacrimogen. Levierul îl 
aruncase pe mal.

   
„Târgul” propus de hoţ: 
„ Când îmi veţi da banii, 
atunci vă voi înapoia 
maşinile de tuns”

Acelaşi individ a operat şi în 
noaptea de 4 spre 5 februarie, 
între orele 2.00-5.00, producând 
vâlvă în tot Bujorul: cinci unităţi 
sparte, între care A.F. Cudălbeanu 
(aprozarul). La aceeaşi asociaţie 
familială a încercat şi la „Carne”, 
numai că uşa a rezistat tehnicii 
de forţare utilizată de Sârbu. La 
Frizeria-coafură a Consumcoop, 
negăsind lichidităţi, ia – ca să nu 
plece cu mâna goală - două ma-
şini de tuns. Dimineaţă, pus la 
vedere, să-i sară în ochi, un bilet 
scris de el anume pentru coafe-
za Olaru: „Când îmi veţi da banii, 
atunci vă voi înapoia maşinile”. Ce 
o fi fost în capul lui nu se ştie. De 
la depozitul de materiale de con-
strucţii al lui Geo Călin a plecat 
cam nemulţumit, cu bani puţini. 

Ion Trif Pleşa

Ieri, în ziua în care în şcolile gă-
lăţene nu s-au ţinut ore, un copil 
de 13 ani a murit în sala de clasă, 
pe când încerca să descifreze 
tainele universului, la o oră ad-
hoc de astronomie. Liviu Andrei 
Ceapă a sfârşit în laboratorul de 
fizică al Şcolii Nr. 5, unde se pre-
gătea pentru un concurs. Copilul 
suferea de o afecţiune moştenită 
din familie. Numai cineva care le 
potriveşte pe toate a făcut ca bă-
iatul pasionat de astronomie să 
ia drumul spre stele tocmai când 
încerca să afle răspunsuri despre 
aştri.

Vasile C., de 60 ani, din comu-
na Gohor, îşi conducea maşina pe 
Drumul European 581. Din cauza 
neadaptării vitezei la un carosabil 
acoperit cu polei, şoferul a pier-
dut controlul direcţiei de mers şi 

s-a răsturnat în afara drumului. 
Tincuţa C., de 60 ani, din comuna 
Gohor, pasageră în autoturism, a 
fost accidentată uşor.

Elena Parapiru

Îmbolnăvirile se ţin lanţ 
Peste o mie de infecţii respiratorii 

Pe durata săptămânii trecute, alţi 1.222 de gălăţeni au fost di-
agnosticaţi cu infecţii acute ale căilor respiratorii superioare, potrivit 
directorului Direcţiei Judeţene pentru Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. Dintre aceştia, 88 au  avut nevoie de spitalizare. 
În plus, 257 de gălăţeni au fost diagnosticaţi cu pneumonii, 92 dintre 
ei rămânând internaţi. Nu s-a mai înregistrat niciun deces cauzat de 
afecţiune, conform datelor DJSP.  

G.K. 

Tg. Bujor 

Sârbu, urmărit cu focuri 
de pistol 

] Agentul Marius Pruteanu este, de două zile, vedeta poliţiei 
] Pentru coafeza Olaru, un bileţel pus la vedere, să-l arate preşedintelui Consumcoop

L-a învins boala

Liviu Andrei s-a urcat 
la stele

] Ieri, în ziua în care şcolile nu au funcţionat, 
un copil a murit în sala de clasă ] Băiatul de 13 ani 

era pasionat de astronomie şi făcea pregătire suplimentară 
] Problemele sale de sănătate erau genetice

Şi-a pierdut cunoştinţa 
în clasă

Ieri-dimineaţă, profesoara de 
fizică Lucia Popa a venit la şcoa-
lă şi pentru că Liviu Andrei, unul 
dintre elevii care frecventau 
cursul opţional de Astronomie, 
i-a cerut lămuriri suplimenta-
re. „Am reuşit să vorbim ceva 
despre chestiunile care l-au pus 
în dificultate, dar şi-a pierdut 
cunoştinţa brusc, a căzut cu ca-
pul pe bancă, fără să fi dat alte 

semne că ar fi  ceva în neregu-
lă”, povesteşte profesoara, care 
a strigat după ajutor şi care a 
încercat să-i facă resuscitare co-
pilului. Salvarea a venit în jurul 
orei 11,00, la doar 7-8 minute de 
la telefonul secretarei, dar me-
dicii au constatat stopul cardio-
respirator. „Potrivit persoanei 
care ne-a solicitat, copilul nu 
mai respira. Manevrele de re-
suscitare executate de echipajul 
ambulanţei sosit la faţa locului 
au durat mai mult de o oră”, a 
precizat dr. Polinschi, şeful servi-
ciului Ambulanţă. 

Directoarea şcolii, Ana 
Negulescu, se afla ieri-dimineaţă 
în instituţia de învăţământ, dar 
nu a putut face altceva decât să 
îi sune pe părinţi. Copilul era cu-
noscut pentru problemele sale 
medicale, moştenite genetic, 
dar niciodată nu a făcut un caz 
din asta. „A făcut, în urmă cu doi 
ani, o operaţie la cutia toracică şi 
avea scutire pentru ora de sport”, 
explică directoarea. Părinţii co-
pilului au venit rapid la şcoală, 
însă doar ca să-şi plângă băiatul. 

Mama, care suferă de aceeaşi 
boală cu a fiului său, a rezistat cu 
greu şocului, iar ambulanţa a fost 
din nou chemată, ca să o trans-
porte la spital. Cazul a fost pre-
luat de poliţie şi de Serviciul de 
Medicină Legală. De asemenea, 
în urma nefericitului eveniment, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi a declanşat o anchetă 
care urmează să stabilească îm-
prejurările morţii copilului, după 
cum a transmis purtătorul de cu-
vânt al ISJ, Nicoleta Crânganu.

„O întâmplare nefericită”

Ieri a ajuns la şcoală şi medicul 
primar pediatru care îl îngrijea 
pe tânăr.   Tristă să afle că paci-
entul său a fost învins de boală, 
Mariana Iacob, de la Spitalul „Sf. 
Ioan”, spune că totul este o în-
tâmplare nefericită din viaţa unei 
familii şi a unei comunităţi şcola-
re. „Nu e nimeni vinovat. Marfan, 
boala de care suferea Andrei, 
predispune la malformaţii car-
diace, vasculare, osoase şi chiar 
oculare. Dacă avea probleme 
venea la spital, la tratament. Nu 
poţi şti cu exactitate care e spe-

ranţa de viaţă, iar părinţii şi copi-
lul cunoşteau acest lucru. Mama 
copilului a moştenit boala de la 
tatăl său. Şi-a dorit enorm de mult 
copii, chiar dacă, în aceste cazuri, 
medicii nu recomandă sarcina. 
Mama lui are, într-adevăr, o soră 
sănătoasă, şi tocmai de aceea a 
sperat ca aceştia să se nască fără 
afecţiunea genetică.” Andrei are 
o soră mai mică, înscrisă în clasa a 
III-a, la aceeaşi şcoală. Din păcate, 
şi fetiţa a moştenit boala mamei.

Un copil premiant

Un elev premiant, cu note de 
8, 9 şi 10, disciplinat, care excela, 
printre altele, la matematică, şi 

care participa des la concursuri 
şcolare. Aşa era Andrei, un elev 
pe care orice profesor şi l-ar dori 
la clasă, şi care, în plus, a vieţuit, 
în tăcere, cu alte griji decât copiii 
de vârsta lui – o boală. „Îi plăcea 
foarte mult atmosfera de la op-
ţionalul de Astronomie, era prin-
tre cei mai activi”, îşi mai aminteş-
te profesoara de fizică. „Participa 
la toate activităţile şi ne pregătea 
aplicaţii pe calculator pentru aces-
tea. Îşi dorea extrem de mult să 
participe la Olimpiada Judeţeană 
de Astronomie, din luna martie.” 
Astăzi, colegii lui Andrei de la clasa 
a VII-a B se vor întoarce din vacan-
ţa prelungită ca să-l petreacă pe 
ultimul drum. Cel spre stele.

Dacă într-un asemenea moment se mai poate spu-
ne ceva, singurul lucru care mai poate fi transmis este că 
suntem alături de toţi cei care l-au cunoscut şi l-au iubit 
pe Liviu, căci viaţa lui tânără trebuia să înceapă, nu să se 
sfârşească acum, iar conducerea ISJ Galaţi transmite con-
doleanţe familiei îndoliate. În ceea ce-l priveşte, sperăm ca 
Liviu să găsească acolo, sus, planeta pe care a căutat-o aici, 
printre noi, prin pasiunea pentru astronomie. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi

Drumul European 581

Polei şi accidente

Liviu Andrei, la serbarea din iunie  2009, când a primit premiul al II-lea pentru media 9,50

În laboratorul de fizică unde s-a stins Andrei arde o lumânare

Foto: S. Pană

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Galaţiul pe Rasdaq

Având în vedere zvonurile care 
circulă în legătură cu Direcţia de 
Urbanism şi şeful acesteia, Ionel 
Ardean, am cerut, ieri, detalii, de 
la primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae. Aşa am aflat că, 
într-adevăr, Ionel Ardean nu mai 
conduce Direcţia de Urbanism, 
dar şi cauzele care au condus 
la această situaţie.    „Domnul 
Ardean nici nu a fost director plin, 
ci interimar. În prezent, Direcţia de 
Urbanism este condusă, conform 
legii, de doamna arhitectă-şefă 
Florentina Iugan. Domnul Ardean 
nu mai este director în urma mul-
titudinii de reclamaţii, depuse de 

nişte <<prieteni>>,  care au fost 
trimise la Agenţia Naţională a 
Funcţionarului Public, în legătu-
ră cu studiile domnului Ardean”, 
a declarat primarul Dumitru 
Nicolae. Potrivit acestuia, „dom-
nul Ardean are studii de arhitec-
tură, dar medii, şi cu studii medii 
nu poţi fi director… Ardean are 
studii superioare de economist, 
studii de tehnician constructor şi 
de tehnician arhitect”.

Pe de altă parte, fostul şef 
al Direcţiei de Urbanism, Ionel 
Ardean, aflat în concediu medical, 
ne-a declarat, ieri, telefonic: „Este 
adevărat, este absolut legal tot ce 

se spune în legătură cu studiile şi 
conducerea. Nu am ce să comen-
tez la acest capitol. Am fost numit 
director interimar pentru la nu-
mirea mea în funcţie [în urmă cu 
un an şi trei luni] exista un litigiu 
în legătură cu postul de director 
[al fostului şef Silviu Vlasie, impli-
cat într-un proces aflat pe rol] şi 
de aceea nici nu puteam fi numit 
director <<plin>>. Ceea ce mă de-
ranjează însă este modalitatea în 
care s-a făcut tot. Eu cred că am 
fost ultimul care a aflat că nu mai 
sunt şef… Nu este normal ca timp 
de un an de zile, cât am fost direc-
tor, să nu mă întrebe nimeni din 

conducere despre activitatea de 
la Urbanism”. 

Cât priveşte viitorul, Ionel 
Ardean se declară dispus să lucre-
ze în continuare în Primărie, even-
tual la Direcţia Tehnică, acolo 
unde postul de director adjunct 
este liber de la plecarea lui Petrică 
Cazacu…  

Rămâne de văzut ce decizii 
se vor lua în acest sens, având în 
vedere şi contextul în care în ad-
ministraţiile locale cuvântul de 
ordine este reducerea de salarii şi 
posturi.

La fel, rămâne de văzut cum 
se va derula pe viitor activitatea 

Direcţiei de Urbanism, sub con-
ducerea arhitectei-şefe Florentina 
Iugan, care, la numirea în funcţie, 
în mai, anul trecut, se declara pli-
nă de iniţiative lăudabile. Din pă-
cate, pe străzile din Galaţi nu nu-
mai că nu s-a văzut materializarea 
acestor iniţiative, ci din contră; în 
oraş au început să apară din ce 
în ce mai multe aberaţii în con-
strucţie, de la case istorice vopsite 
în roz bombon până la decoruri 
exterioare kitschoase – asta, ca să 
nu mai vorbim de construcţii pe 
spaţii verzi.       

Maria Măndiţă

Sindicatul Solidaritatea de la 
ArcelorMittal a înregistrat ofi-
cial, ieri, conflictul de interese 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Prestaţii Sociale (Direcţia de 
Muncă). Reprezentanţii salaria-
ţilor reclamă faptul că adminis-
traţia Combinatului a refuzat 
să accepte revendicările referi-
toare la capitolul salarizare din 
Contractul Colectiv de Muncă 
pe 2010. 

Zece la sută sau nimic

Preşedintele sindicatului, 
Gheorghe Tiber, ne-a declarat 
că decizia a fost luată ca urmare 
a faptului că singura revendica-
re a Solidarităţii la negocierile 
de la finele anului trecut, cea re-
feritoare la majorarea salariilor, 
nu a fost acceptată de către ad-
ministraţie. În condiţiile în care, 
susţine Tiber, toate încercările 
de deblocare a tensiunilor ge-
nerate de acest lucru au eşuat, 
atunci declanşarea conflictului 
a fost ultima soluţie.  

Liderul de sindicat a mai spus 
şi că singurul mijloc rezonabil 
de stingere a acestui conflict ar 
fi majorarea cu zece la sută a sa-
lariilor siderurgiştilor gălăţeni, 
începând cu luna ianuarie a 

anului 2010. „Propunerea de so-
luţionare este acceptarea de că-
tre patronat a revendicării, aşa 
cum a fost formulată, ca singură 
abordare logică, morală, obiec-
tivă, conform legislaţiei muncii 
şi protecţiei sociale”, se arată în 
documentul pe care sindicatul 
l-a înaintat Direcţiei Muncii. 

La minister

Şeful Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale Galaţi, 
Olimpia Ralea, a confirmat fap-
tul că acest sindicat a sesizat 
declanşarea procedurilor le-
gale referitoare la conflictul de 
interese. În plus, ea a precizat 
că urmează ca acest conflict să 
fie înregistrat sau nu de către 
Ministerul Muncii, în termen de 
24 de ore. 

Contactat telefonic, pur-
tătorul de cuvânt al adminis-
traţiei ArcelorMittal Galaţi, 
Dorian Dumitrescu, a refuzat 
să facă vreun comentariu re-
feritor la acţiunea sindicatului 
Solidaritatea. 

Scurtă istorie

Amintim faptul că în luna 
decembrie a anului 2009, când 

La ICMRS, 
potrivit 
liderului 
sindical: 
„Momentan, 
65 de oameni 
pleacă!” 
[ Alexandru 
Serea, preşedintele 
sindicatului ICMRS 
Galaţi, susţine 
că doar 65 de 
angajaţi au fost 
disponibilizaţi, nu 
300, cum anunţase 
conducerea către 
AJOFM, pentru luna 
ianuarie [ „Până pe 
12 martie, urmează 
să se dea şi banii 
pe decembrie”, mai 
spune liderul sindical  

ICMRS nu a disponi-
bilizat 300 de angajaţi în 
ianuarie, aşa cum anun-
ţase conducerea către 
Agenţia Judeţeană a 
Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, susţine lide-
rul sindical Alexandru 
Serea. „Până acum, este 
vorba despre circa 65 de 
persoane care au fost în 
perioadă de preaviz în 
luna ianuarie şi în prima 
săptămână din februa-
rie. Unii dintre ei pleacă 
în aceste zile”, a precizat 
Serea. Potrivit preşedin-
telui sindicatului IMCRS, 
felul în care arată piaţa 
construcţiilor în acest 
moment nu ar justifica 
concedierea a 300 de 
oameni. „Avem în conti-
nuare lucrări pe platfor-
ma Combinatului, deşi 
ne-am dori ca numărul 
acestora să crească, în 
perioada imediat urmă-
toare. Mai avem şi o lu-
crare la Tecuci, un cam-
pus, dar condiţiile mete-
orologice nu ne permit 
să lucrăm în zonă”, a mai 
spus Alexandru Serea. 

Tot potrivit liderului 
sindical, graficul de plăţi 
întocmit în toamnă, în 
urma unei greve a foa-
mei de câteva ore a sin-
dicatului ICMRS, a fost fi-
nalizat, în acest moment 
întocmindu-se un altul. 
Din câte am înţeles noi, 
până pe 12 martie an-
gajaţii ar urma să îşi pri-
mească salariile aferente 
lunii decembrie. S-a alcă-
tuit, în paralel, un grafic 
potrivit căruia ar urma să 
fie acordate bonurile de 
masă, iar o parte dintre 
datoriile către angajaţii 
disponibilizaţi în urmă 
cu mai multe luni au fost 
achitate. 

Sperăm şi noi că nu-
mărul mare de dispo-
nibilizări anunţat de 
conducerea ICMRS către 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă nu a fost decât 
o măsură de precauţie.  
Ar fi tare bine să fie aşa, 
pentru că angajaţii au 
nevoie să se întoarcă 
acasă cu bani, nu cu căr-
ţile de muncă eliberate. 
Vom afla cu siguranţă, în 
săptămânile care vin. 

Gabriel Kolbay 

Primarul municipiului Galaţi 
a vorbit, din nou, despre redu-
cerile de personal care ar trebui 
operate în Primărie, în vederea 
diminuării cheltuielilor legate de 
personal. Deşi în acest moment 
nu există o lege clară care să 

prevadă un termen până la care 
trebuie făcute reducerile şi nici 
măcar o lege care să prevadă nor-
ma maximă de funcţionari pen-
tru o primărie de talia Galaţiului 
(existând, în acest sens, numai o 
recomandare), primarul Dumitru 

Tensiunile de la Combinat dau pe dinafară

Conflict de interese 
la ArcelorMittal Galaţi

au demarat negocierile CCM 
pentru acest an, sindicatele 
din combinatul siderurgic au 
prezentat un punct de vede-
re comun, cerând o majora-
re a salariilor cu 18 procente, 
dar şi creşterea altor beneficii. 
Revendicările sindicatelor au 
fost respinse de către adminis-
traţie, care a susţinut înghe-
ţarea Contractului din 2009, 

inclusiv la capitolul salarizare. 
Aceştia au oferit însă un bonus 
reprezentând 5 procente din 
salariul anual al fiecărui side-
rurgist.

Propunerea a fost în cele din 
urmă acceptată de către toate 
sindicatele, cu o singură excep-
ţie - sindicatul Solidaritatea, 
care a continuat să ceară ma-
jorarea salariilor şi care a decis 

să fie de acord cu prelungirea 
CCM, făcând însă obiecţii la ca-
pitolul salarizare. 

Ultima majorare salarială de 
care au beneficat siderurgiş-
tii gălăţeni a fost cea obţinu-
tă la negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă pe 2008, 
atunci când lefurile lor au fost 
majorate cu 9,5 la sută.

Un director pleacă, arhitecta-şefă rămâne  

Schimbări de trupe la Direcţia de Urbanism 

Nicolae s-a gândit la modalită-
ţile de economisire a banului 
public în privinţa salarizării. Iar 
varianta nu este una nouă şi nici 
măcar  una profundă, ci doar 
una de suprafaţă. În esenţă, este 
vorba despre mutarea perso-
nalului excedentar din aparatul 
propriu al Primăriei în viitoa-
rea structură a Poliţiei Locale 
(astăzi, Poliţia Comunitară). În 
acest fel, reducerile de perso-
nal vor fi efectuate, cel puţin 
la suprafaţă. Asta, pentru că, 
în esenţă, banii pentru salarii-
le oamenilor tot de la bugetul 
local vor veni. Este drept, pri-
marul spune că în cazul în care 
Guvernul va dori, ar putea face 
o prevedere în viitoarea lege a 
Poliţiei Locale, prin care aceasta 
este subvenţionată în proporţie 
de 50 la sută de la bugetul de 
stat şi 50 la sută de la bugetul 
local. Iar dacă la acest scenariu 
optimist se adaugă o altă dorin-
ţă a primarului – ca amenzile în-

casate de Poliţia Comunitară să 
fie folosite exclusiv pentru acest 
serviciu, lucru care ar asigura 
autofinanţarea în proporţie de 
80 la sută, atunci lucrurile chiar 
ar fi în regulă. Însă, deocamdată, 
nu există o lege a poliţiei locale, 
nici prevederi în privinţa susţi-
nerii financiare a acestei poliţii, 
aşa că totul rămâne la stadiu de 
proiect. Ceea ce nu împiedică 
şi alte primării din ţară să gân-
dească planuri similare, a adău-
gat primarul Galaţiului. 

Pe scurt, reducerile din 
Primărie sună cam aşa, potri-
vit primarul Dumitru Nicolae: 
numărul de funcţionari pu-umărul de funcţionari pu-
blici din aparatul propriu al 
municipalităţii ar trebui redus 
de la 418 (câţi sunt acum) la 362. 
Cu precizarea că în Primărie lu-
crează 456 de oameni, din care 
418 sunt funcţionari publici. ,,Cu 
reducerea personalului contrac-
tual nu am probleme. Am pro-Am pro-
bleme cu reducerea numărului 

de funcţionari publici. Trebuie 
să plece 56 de funcţionari publi-
ci pentru a ajunge la cifra de 362 
stabilită pentru o primărie mare 
ca a noastră”, a spus primarul. 

Nicolae a explicat că restruc-
turările de personal vor fi făcute 
prin externalizarea unor servi-
cii. Astfel, personalul serviciilor 
privind disciplina în construcţii, 
recuperarea amenzilor prin exe-
cutare silită şi corpul de control 
al primarului ar putea fi preluate 
de Poliţia Locală. 

Primarul vrea în continuare 
să renunţe la consilierii juridici, 
,,care îmi tot pierd procesele”, 
urmând să încheie contracte 
cu case de avocatură pentru 
reprezentarea în instanţe. În 
prezent, în total, pentru plata 
salariaţilor din Primăria Galaţi, 
lunar, administraţia locală alocă 
1.367.000 lei. 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu

Planuri pentru reducerea a 56 de posturi la Primăria Galaţi

Reducerea de personal, 
între formă şi fond 

[ Angajaţii vor fi transferaţi din Primărie la Poliţia Comunitară 
[ Decizia va fi doar una de imagine, pentru că, în fapt, aceştia vor fi plătiţi tot de la bugetul local 
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Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8161

1 EURO 4,1298

1 lir  sterlin  4,6903

1 leu moldovenesc 0,2374

1 dolar SUA 3,0108

1 gram AUR 103,3036

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 5,896 707.52 0.1200 0.1200 0.2900
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 100 225.00 22.500 22.500 19.900

Ieri, la BVB
Ofertă pentru 
Rompetrol

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu un 
procent, într-o piaţă în care 
acţiunile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au sărit cu 
17,64 la sută, după ce CNVM 
a aprobat oferta de preluare. 
În acelaşi timp, titlurile socie-
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri) au coborât cu aproa-
pe cinci procente, în urma 
avizului negativ pentru ma-
jorarea pragului de deţinere, 
dat de Comisia pentru politi-
că economică.

Aprobarea ofertei de pre-
luare la Rompetrol a urcat 
preţul la limita maximă de 
variaţie admisă, această limi-
tă fiind ulterior majorată. Cel 
mai mare preţ plătit pentru 
RRC, de 0,073 lei, a fost cu 18 
la sută peste cotaţia anteri-
oară, de 0,0618 lei. Totodată, 
preţul maxim a fost cu 1,48 
la sută mai redus decât cel 
din oferta de preluare, de 
0,0741 lei. Ultima tranzacţie 
a fost realizată la 0,0727 lei, 
cu 17,64 la sută peste refe-
rinţă. RRC a înregistrat ieri a 
treia lichiditate din piaţă, 4,9 
milioane lei. KazMunaiGaz va 
lansa pe 15 februarie cea mai 
mare ofertă de preluare din 
istoria BVB, de 375,1 milioane 
lei (90,6 milioane euro).

Coborâre abruptă 
la SIF-uri

Investitorii au fost intere-
saţi şi de acţiunile SIF-urilor, 
în contextul în care Comisia 
de Politică Economică din 
Camera Deputaţilor a discu-
tat ieri proiectul de majorare 
a pragului maxim de deţine-
re, de la 1 la 5 la sută din ca-
pitalul social. După avizul ne-
gativ din comisie, investitorii 
au început să vândă, ducând 
preţurile sub ultimele cotaţii 
de luni. Punctul minim al in-
dicelui BET-FI a fost atins la 
închidere, când titlurile aveau 
scăderi medii de 4,09 la sută. 
Acţiunile SIF Transilvania 
(SIF3) au înregistrat cea mai 
severă corecţie din piaţă, de 
9,09 la sută, până la 0,75 lei, 
pe  operaţiuni cumulate de 
3,7 milioane lei.

Investitorii au tranzac-
ţionat în total titluri de 
44,3 milioane lei (10,7 mi-
lioane euro), valoare cu 76 
la sută mai mare decât cea 
de luni. Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2) au 
fost cele mai tranzacţionate, 
cu rulaje de 11,8 milioane lei 
şi, respectiv, 8,2 milioane lei. 
Preţul titlurilor SIF5 a scăzut 
cu 3,85 la sută, la 1,5 lei, iar 
ultimul transfer cu acţiunile 
SIF2 a fost efectuat la 1,3 lei, 
cotaţie cu 3,7 la sută sub re-
ferinţă.

D.C.Predescu

Gheorghe 
Tiber

a înregistrat 
conflictul
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Să ne aducem aminte... 

Motivându-se că nu s-a mărit 
timp de doi ani, preţul gigacaloriei 
a fost majorat, în decembrie 2009, 
de la 140 de lei/gigacalorie (cât era 
la acea dată) la 148,77 de lei. Acest 
lucru a însemnat pentru gălăţeni 
o creştere cu numai 8,77 de lei/
gigacalorie – aşa ne-a asigurat, la 
acea dată, viceprimarul munici-
piului Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, 
promiţându-ne că  majorarea abia 
dacă va fi simţită. Numai că această 
„mică” majorare a fost resimţită de 
gălăţeni sub forma unui adevărat 
cutremur financiar (având în ve-
dere că factura cu noul preţ a fost 
plătită, în ianuarie, când, se ştie, 
este luna cu cele mai mari cheltuieli 
şi nevoi din an – pe de o parte, se 
achită taxele, asigurările etc, iar pe 
de altă parte, se încearcă echilibra-
rea bugetului suprasolicitat în luna 
decembrie, a cadourilor şi cheltuie-
lilor cu Crăciunul şi Anul Nou). 

Scumpirea nu se opreşte aici  

Acum însă, urmează o a doua 
mărire a preţului gigacaloriei, de 
la 148,77 de lei la 160,69 de lei. 
Creşterea care va fi resimţită de fi-
ecare gălăţean va fi de această dată 
de circa opt la sută. Dacă punem la 
socoteală şi creşterea  din decem-
brie 2009, se poate spune că faţă 
de începutul acestei ierni, gălăţenii 
vor plăti gigacaloria scumpită cu 
14,77 la sută! În condiţiile în care, 
într-o lună de iarnă, într-un apar-
tament se consumă minim două 
gigacalorii, rezultă că factura pe 
noiembrie 2009 era de 280 de lei, 
factura pe ianuarie a fost de 297,52 
lei, iar factura pentru luna februarie 
va fi de 321,35 de lei.

De ce să plătim mai mult?

Desigur, rămâne de văzut ce 
va decide Consiliul Local Galaţi, 
joi seară, la şedinţă. Poate că aleşii 

locali nu vor fi de acord ca gălăţe-
nii – şi aşa greu încercaţi în ultima 
perioadă, prin pierderea locurilor 
de muncă ori reducerea sau întâr-
zierea salariilor – să mai scoată bani 
în plus din buzunare. 

Primarul Dumitru Nicolae a 
explicat, ieri, că această nouă ma-
jorare a fost solicitată de către 
Electrocentrale, care a motivat 
creşterea prin „majorarea preţului 

la petrol şi gaze naturale, în baza 
hârtiilor emise de ANRE”. Totuşi, 
edilul nu a răspuns ce ar atrage, de 
pildă, refuzul Consiliului Local de 
a vota majorarea de preţ a gigaca-
loriei. Cât priveşte perioada de doi 
ani, în care la nivel local nu s-a mai 
majorat preţul  agentului termic 
(din motive mai mult electorale, 
decât de… necesităţi financiare), 
primarul a precizat că în această 

perioadă „diferenţele de preţ [de 
furnizare de la Electrocentrale şi 
până la preţul facturat la popula-
ţie] au fost suportate de Apaterm 
tocmai în baza reducerii pierderilor 
din reţeaua de agent termic, reabi-
litată an de an, cu fonduri de la bu-
getul de stat şi cel local”. Acum însă, 
se vede treaba că sistemul nu mai 
funcţionează. Este drept, în acest 
an nu avem niciun  scrutin… 

Ieri a avut loc, la sediul redac-
ţiei, tragerea la sorţi pentru con-
cursul „Valentine’s Day – acasă 
sau la munte”. La tragerea la sorţi 
au participat peste 500 de plicuri 
trimise de cititorii noştri fideli. 

Din păcate, nu au fost decât trei 
premii. Iată care sunt norocoşii: 

Mihai Eugen Piatră, de 29 
de ani, şi Mircea Cristea, de 61 
de ani, sunt cei doi norocoşi care 
îşi vor invita jumătatea la restau-

rant. Cei doi câştigători vor lua 
cina duminică, alături de per-
soanele dragi, la Restaurantul 
Belgian. Începând cu ora 18,00 îi 
aşteaptă câte o masă festivă cu 
tot ce trebuie pentru o zi a îndră-
gostiţilor.

Marele premiu, un weekend 
la munte, a fost adjudecat de 
Alina Mihaela Horodinschi. 
Norocoasa are 25 de ani şi îşi 
poate invita partenerul la Hotel 
Ruia, din Poiana Braşov, pentru a 
petrece un weekend de neuitat. 
Acolo îi aşteaptă o cameră du-
blă, aranjată special pentru ziua 
îndrăgostiţilor. 

Toţi cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la sediul redacţiei joi, la 
ora 12,00, pentru a intra în pose-
sia premiilor. 

T. Miron 
Foto: S. Pană

A ieşit cu bătaie 
Fiul, mai vânjos 
decât tatăl  
] „El rău de gură, 
eu rău de gură!”, 
îşi aminteşte 
părintele internat 
la Neurochirurgie 
] Toate ca toate, 
dar să uiţi să hrăneşti 
calul? ] O aşa vină 
nu se poate răscumpăra 
decât prin spitalizare 

Un bărbat de 62 de ani 
din Independenţa a ajuns 
la spital, cu răni destul de 
serioase la cap, după ce s-a 
luat la ceartă cu fiul său, în 
vârstă de doar 36 de ani. 
De fapt, harţa a fost nu-
mai începutul scandalului, 
povesteşte omul internat 
în secţia Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. „El rău de gură, eu 
rău de gură, până la urmă 
s-a luat de mine pentru că 
n-am dat mâncare la cal. Şi 
m-a pocnit cu un băţ scurt 
de lemn, iar după aia a dat 
cu pumnii”, povesteşte ta-
tăl. Doar el ştie ce  are în su-
flet, acum că fiul pe care l-a 
crescut a ajuns să îl bage în 
spital.  Oricum, o să-l ierte. 
Ce să facă? E copilul lui! 

„Bărbatului internat i-a 
fost aplicată o corecţie 
pentru un lucru absolut 
condamnabil: nu a dat 
calului de mâncare. Calul 
hrăneşte ţăranul şi este 
o fiinţă, ca şi nefericitul 
care trebuia să-i dea de 
mâncare şi nu i-a dat, din 
comoditate. Din punctul 
meu de vedere, corecţia 
este motivată psihologic, 
dar s-a acţionat excesiv. O 
deficienţă de caracter s-a 
transformat într-o suferinţă 
fizică. Sperăm că se va face 
şi bine, şi va da de acum în-
colo calului de mâncare”, a 
precizat directorul de ima-
gine al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.  

G.K. 

DGFP Galaţi
Cazierul fiscal, 
revăzut 
şi adăugit

Ordonanţa privind orga-
nizarea şi funcţionarea cazi-
erului fiscal (OG nr.75/2001) 
a fost completată prin OUG 
nr.46/2009, reaminteşte bi-
roul de presă al DGFP Galaţi. 
Astfel, în cazierul fiscal al 
persoanelor fizice şi juridice 
se vor înscrie, în noile con-
diţii ale actului normativ, şi 
atragerea răspunderii soli-
dare cu debitorul declarat 
insolvabil sau insolvent, sta-
bilită prin decizie a organu-
lui fiscal competent, rămasă 
definitivă în sistemul căilor 
administrative de atac sau 
prin hotărâre judecătoreas-
că, după caz; precum şi inac-
tivitatea fiscală.

Ovidiu Amălinei

Diplome 
Delegaţi sindicali 
de Galaţi

Programul pentru in-
struirea liderilor de sindicat, 
finanţat de către Uniunea 
Europeană şi al cărui bene-
ficiar este FSS Metarom, s-a 
încheiat la Galaţi. 25 de lideri 
au diplome de delegaţi sin-
dicali. Hârtia nu le oferă însă 
nimic în plus faţă de atribu-
ţiile pe care le aveau până la 
absolvirea acestor cursuri. În 
schimb, potrivit preşedinte-
lui sindicatului de la Galaţi, 
Adrian Adăscăliţei, cele învă-
ţate de către participanţii la 
curs pot duce la o activitate 
sindicală mai organizată şi 
care îi poate ajuta pe repre-
zentanţii salariaţilor în relaţia 
cu patronatul. 

T.N.

„Naştere” grea 
la Senat
O lege 
la şase luni

„Naşterea” unei legi 
durează la ora actua-
lă în jur de şase luni. 
Deputatul PD-L de Galaţi 
Mihail Boldea vrea să 
scurteze acest termen. 
Printr-un comunicat de 
presă, Mihail Boldea ne 
informează că a propus 
Biroului Permanent al 
Senatului modificarea 
Regulamentului de func-
ţionare, în vederea efici-
entizării procesului legis-
lativ din această Cameră.  
Astfel, potrivit sesizării 
deputatului PD-L, patru 
articole din Regulamentul 
Senatului întârzie proce-
sul legislativ. Constituţia 
prevede că prima Cameră 
sesizată cu o propunere 
legislativă se pronunţă 
în termen de 45 de zile. 
Deputatul afirmă însă că  
termenul de 45 de zile nu 
curge niciodată de la data 
înregistrării iniţiativei le-
gislative la Senat, acest 
termen începând să fie 
calculat numai după îm-
plinirea unei perioade va-
riabile, care poate ajunge 
şi până la trei luni, în inte-
riorul căreia se obţin avi-
zele necesare. Deputatul 
are în vedere exact mo-
dificarea calculării acestui 
termen şi a calendarului. 
Boldea precizează că în 
acest moment, o propu-
nere legislativă depusă 
la Biroul Permanent al 
Senatului are nevoie de 
aproximativ şase luni de 
zile pentru a fi adoptată 
sau respinsă. 

Anca Melinte 

La modă 
Colecţia 
de directori 
a Guvernului Boc

De la tribuna parlamen-
tului, deputatul PNL Victor 
Paul Dobre i-a reproşat pre-
mierului Emil Boc haosul 
care domneşte la nivelul 
serviciilor deconcentrate. 
„În ţară, la nivelul serviciilor 
deconcentrate conducăto-
rii sunt câte doi, câte trei, ca 
urmare a căderii succesive 
a Ordonanţelor 37 şi 105 
la Curtea Constituţională. 
Practic, nimeni nu mai ştie 
cine conduce un servi-
ciu deconcentrat, cine are 
drept de semnătură, cine 
va fi mâine, cine e azi, cine 
a fost ieri. Asemenea haos 
nu a fost niciodată. Curtea 
Constituţională a fost înţe-
leaptă, i-a dat Guvernului 
45 de zile să rezolve proble-
ma uriaşă. Guvernul trenea-
ză, ca de obicei. În tradiţia 
Guvernului Boc, dacă va lua 
o hotărâre tot prin ordonan-
ţă probabil, ne vom trezi 
cu o nouă cădere la Curtea 
Constituţională, şi în loc de 
doi, trei directori vom ajun-
ge la patru directori. Haos 
total”, a declarat Dobre. 

Anca Melinte

Poliţia Galaţi a organizat, la 
Clubul Poliţiştilor, o întâlnire 
pe tema combaterii tâlhăriilor 
comise asupra personalului 
unităţilor care depozitează, ma-
nipulează sau transportă valori 
monetare.

Experienţa -
 mama înţelepciunii

Obiectivele întâlnirii Poliţiei 
cu bancherii gălăţeni au vizat, în 
principal, necesitatea respectă-
rii cadrului legal în ceea ce pri-
veşte securitatea băncilor. Au 
fost prezentate date statistice 
referitoare la evoluţia infracţiu-
nilor asupra acestor obiective în 
anul 2009. 

Poliţiştii au oferit răspun-
suri întrebărilor de specialita-
te adresate de către invitaţi, 
Inspectoratul gălăţean apreci-

ind atât faptul că aproape toate 
unităţile bancare cu reprezen-
tare la nivelul judeţului au dat 
curs invitaţiei, cât şi deschiderea 
spre dialog manifestată de către 
participanţi.

Activităţile preventive vor 
continua, accentul fiind pus pe 
organizarea de controale şi veri-
ficări pe linia pazei obiectivelor, 
bunurilor şi valorilor.

Elena Parapiru

Vameşii gălăţeni au confiscat la 
sfârşitul săptămânii trecute peste 
2000 de litri de motorină. Datorită 
unor informaţii, Vama a organizat 
un control la un popas turistic din 
judeţul Galaţi, pe Drumul Naţional 
24. În incinta societăţii comerciale 
au fost găsiţi, într-un ţarc improvi-
zat, 2.125 de litri de motorină, pen-

tru care nu s-au putut prezenta do-
cumente de provenienţă. Tot com-
bustibilul, valorând 8.500 de lei, a 
fost confiscat, inspectorii vamali 
amendând cu 20.000 de lei socie-
tatea, pentru încălcarea legislaţiei 
în vigoare cu privire la deţinerea 
produselor accizabile.

Elena Parapiru

Intervenţie comună
La jefuit casele neterminate

Poliţiştii posturilor comunale Şendreni şi Braniştea i-au prins în 
flagrant pe Marian G., de 21 ani, muncitor, şi pe Valentin C., de 17 
ani, elev, ambii din Braniştea, care tocmai furaseră dintr-o casă din 
Şendreni - aflată în construcţie - 30 de bare de fier beton, în valoare 
de 1.000 de ei. Celor doi li s-au întocmit dosare penale, fiind cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Matca
Dublă infracţiune

Poliţiştii din comuna Matca l-au prins pe localnicul Ionel S., de 30 
ani, care conducea o maşină deşi avea permisul de conducere anu-
lat. Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind de 0,83 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Individul a ajuns la Spitalul Judeţean, 
unde i s-au recoltat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Dragoste cu fierbinţeli  

Gigacaloria, 
din nou scumpa de ea!  

După ce s-a scumpit în decembrie 2009, căldura livrată 
gălăţenilor, în apartamente, în sistem public centralizat, ur-
mează să ne mai „ardă” încă o dată buzunarele. Astfel, dacă 
aleşii locali vor fi de acord şi vor vota în şedinţa de mâine a 
Consiliului Local, preţul gigacaloriei va creşte pentru a doua 
oară în decurs de numai două luni. 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Vine primăvara, vine din Bârlad,
trece azi prin gara noastră de atunci,
când floreau copacii şi mergeau cu noi,
plini de umbre calde şi de păsări lungi,

când locomotiva mare pân-la cer
fluiera aproape şi stătea încet;
fluturam batiste şi dădeam în plâns
mult, curat şi simplu pân-la Nazareth;

când toţi călătorii plini de rost şi griji
mai aveau în suflet ceva drept şi sfânt
şi plecau la vale şi plecau la deal
de când umblă trenul nostru pe pământ.

Unde o fi trenul nostru de atunci,
când era mecanic badea Făt-Frumos?…
Vine primăvara, vine din Bârlad,
vine vrăjitoare, singură, pe jos!

Unde o fi trenul 
de atunci?

(poem dictat de doamna Nicoleta, 
pentru Ioniţă Manole, la mulţi ani!)

Captură-record a Vămii gălăţene

Peste două tone 
de motorină 

confiscată pe DN 24

De Valentine’s Day

Acasă sau la munte?

La IPJ

Dialogul bancherilor 
cu Poliţia

[ Siguranţa băncilor – temă de discuţii 
[ Jafurile din 2009 – lecţii publice

Căldura 
se scumpeşte 
pentru a doua oară 
în această iarnă
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

Noua Comisie Europeană, 
condusă de portughezul Jose 
Manuel Barroso, a fost aprobată 
ieri de membrii Parlamentului 
European, reuniţi în plen 
la Strasbourg. Parlamentul 
European a aprobat, pentru un 
mandat de cinci ani, cu 488 de 
voturi „pentru”, 137 „împotrivă” 
şi 72 de abţineri noua echipă 
condusă de fostul premier por-
tughez, care îşi începe astfel cel 
de-al doilea mandat. Votul nu 
a fost o surpriză, majoritatea 
tratativelor având loc anterior. 
Conservatorii, socialiştii şi libe-
ralii şi-au anunţat susţinerea faţă 
de echipa lui Barroso. Numai 
ecologiştii, comuniştii şi câţiva 
eurosceptici şi-au anunţat inten-

ţia de a vota împotrivă. Votul po-
zitiv al eurodeputaţilor deschide 
calea intrării în funcţiune a noii 
echipe, care necesită un acord 
formal al guvernelor UE, ce ar 
putea avea loc astăzi. În aceste 
condiţii, Dacian Cioloş este ofi-
cial comisar european pentru 
Agricultură. Dacian Cioloş a pri-
mit, pe 15 ianuarie, aviz favorabil 
din partea comisiei de specia-
litate din cadrul Parlamentului 
European, pentru postul de co-
misar european pentru portofo-
liul Agriculturii. Prima reuniune 
a Colegiului noilor comisari este 
prevăzută pentru 17 februarie. 
Noii comisari vor depune jură-
mântul în faţa Curţii Europene 
de Justiţie de la Luxemburg.

O avalanşă a provocat luni 
moartea a cel puţin 30 de per-
soane şi rănirea altor 70 în nor-
dul Afganistanului. “De luni du-
pă-amiază şi până în prezent, 
aproximativ 1.500 de persoane 
blocate de avalanşă au fost sal-
vate, aproape 70 au fost rănite 
şi 30 au decedat”, a declarat 
Ministerul Apărării, ieri, într-un 

comunicat. Accidentul s-a pro-
dus în trecătoarea Salang, care 
leagă capitala Kabul de nordul 
ţării. Autorităţile anunţaseră luni 
că, în decurs de o săptămână, cel 
puţin 20 de persoane au decedat 
din cauza căderilor de zăpadă, 
avalanşelor, inundaţiilor şi alu-
necărilor de teren din întreaga 
ţară.

Un text notat în palma stângă 
a lui Sarah Palin în cursul unei dez-
bateri a generat luni speculaţii la 
Washington, care s-a amuzat să o 
vadă pe fosta candidată la vicepre-
şedinţia Statelor Unite având reale 
dificultăţi în a reţine termeni pre-
cum “energie” sau “impozite”.

O înregistrare video difuzată pe 
Internet o prezintă pe Sarah Palin 
aruncând pe furiş o privire către 
mâna sa stângă în momentul în 
care i se adresau întrebări, sâmbă-
tă, în timpul unei reuniuni a militan-

ţilor ultraconservatori la Nashville. 
Un prim-plan asupra mâinii dezvă-
luie că fosta candidată republicană, 
care nu exclude să candideze la 
preşedinţia Statelor Unite în 2012, 
şi-a scris cuvintele “energie”, “impo-
zite” şi “ridicarea moralului ameri-
canilor”. Termenii “reducerea chel-
tuielilor” figurează de asemenea, 
însă cuvântul “cheltuieli” este bifat, 
potrivit acestui prim-plan publicat 
de cotidianul online Huffington 
Post. În răspunsurile pe care le-a 
dat interlocutorilor care o întrebau 

despre proiectele pe care le are 
pentru ţară, Palin s-a pronunţat în 
mod explicit pentru exploatarea 
resurselor energetice ale Statelor 
Unite şi a lansat un apel pentru ridi-
carea moralului ţării. Comentatorii 
subliniau că, în discursul pe care l-a 
pronunţat, Sarah Palin l-a atacat pe 
preşedintele Barack Obama, cali-
ficându-l drept un “tip carismatic 
cu prompter”, aparat electronic 
folosit de personalităţile politice şi 
prezentatorii de televiziune pentru 
a-şi citi textele.

Zeci de membri ai miliţii-
lor islamiste Basiji au încercat 
să atace ambasada Italiei din 
Teheran, aruncând cu pietre 
şi strigând “Moarte Italiei” şi 
“Moarte lui Berlusconi”, a anun-
ţat ministrul italian de Externe, 
Franco Frattini. Aceste informa-
ţii au fost dezvăluite în cursul 
unei audieri în Senat, precizând 
că i-a cerut ambasadorului itali-
an în Iran, Alberto Bradanini, să 
nu participe mâine la ceremoni-

ile organizate la 31 de ani de la 
Revoluţia islamică. Proteste si-
milare au avut loc şi la ambasa-
dele Franţei şi Olandei. Frattini a 
precizat că poliţia iraniană a in-
tervenit pentru a opri un even-
tual asediu al ambasadei Italiei. 
Miliţiile islamiste Basiji sunt o 
structură paramilitară înfiinţa-
tă de ayatollahul Khomeini în 
1979, fiind subordonată direct 
Gardienilor Revoluţiei iraniene.

Conrad Murray, medicul lui 
Michael Jackson, a fost pus sub 
acuzaţie pentru omucidere invo-
luntară, luni, la un tribunal din Los 
Angeles; medicul a pledat nevi-
novat, el riscând o pedeapsă cu 
închisoarea de până la patru ani. 
Murray a fost eliberat din închisoa-
re după plata cauţiunii, 75.000 de 

dolari - de trei ori mai mare decât 
sumele cerute în astfel de cazuri. 
Procurorii ceruseră o cauţiune de 
300.000 de dolari pentru Murray, 
care a fost luat în custodia poliţiei, 
dar nu a fost încătuşat. Potrivit do-
cumentelor procuraturii, Murray 
l-a ucis involuntar pe Michael 
Joseph Jackson, dând dovadă de 

neglijenţă. Documentele prezen-
tate de procuratură nu oferă deta-
lii despre moartea lui Jackson, dar 
autorităţile au declarat că acesta a 
murit după ce Murray i-a adminis-
trat o substanţă anestezică puter-
nică şi alte medicamente care să-l 
ajute pe Michael să se odihneas-
că.

Armata canadiană se confrunta 
luni cu o dramă potenţial devas-
tatoare, comandantul celei mai 
importante baze aeriene a ţării, 

colonelul Russell Williams, fiind 
arestat şi acuzat de omorârea a 
două tinere. Russell Williams, în 
vârstă de 46 de ani, este bănuit 

şi că ar fi pătruns prin efracţie în 
două imobile, anul trecut, unde 
ar fi comis abuzuri sexuale faţă de 
două femei, a mai precizat poliţia.

Spania
Azil de 
pensionari, 
în flăcări

Şase persoane au murit şi 
zece au fost rănite, dintre care 
una grav, într-un incendiu iz-
bucnit în noaptea de luni spre 
marţi la un azil de pensionari 
din Sevillia, în sudul Spaniei. 
Focul a izbucnit într-o cameră 
situată la etajul al treilea al clă-
dirii, extinzându-se în restul 
imobilului, înainte de a fi stins 
de pompieri. Douăzeci de per-
soane locuiau în acest azil.

După ploi 
abundente
Pericol 
de inundaţii 
în Bulgaria

Dunărea şi alte câteva râ-
uri mai mici ar putea ieşi din 
matcă în Bulgaria, provocând 
inundaţii, ca urmare a precipi-
taţiilor abundente care se în-
registrează în regiune. Centrul 
naţional de Meteorologie 
şi Hidrologie împreună cu 
Centrul european pentru 
avertizare timpurie au emis 
un avertisment în acest sens. 
Râurile Arda, Mariţa şi Tundja 
din sudul Bulgariei ar putea 
provoca inundaţii, după ce 
râul Ropotamo din sud-est a 
inundat luni drumul Sozopol-
Ţarevo.

SUA
Fetiţă torturată 
pentru alfabet

Un soldat american de 27 
de ani a fost acuzat că a su-
pus-o pe fetiţa sa în vârstă 
de patru ani la o metodă de 
interogatoriu rezervată sus-
pecţilor de terorism, întrucât 
aceasta nu reuşea să recite 
lecţia. Fetiţa nu a reuşit să spu-
nă alfabetul, pe care tocmai îl 
învăţase. Într-un acces de furie 
şi sub influenţa alcoolului, ta-
tăl său, împreună cu prietena 
sa, au dus-o la chiuveta din 
bucătărie şi au băgat-o cu ca-
pul în apă de mai multe ori, 
simulând înecul.

Rusia, chemată
în justiţie
Datorii 
de o sută de ani

Un grup al deţinătorilor 
francezi de “obligaţiuni ţaris-
te” a anunţat ieri că va chema 
Rusia în justiţie pentru a recu-
pera datorii create de Moscova 
înainte de Revoluţia Bolşevică 
din 1917, constituite în titluri 
de stat evaluate la până la 100 
de miliarde de euro.

Propunere
”Guvern 
economic” în UE

Preşedintele Uniunii Euro-
pene, Herman Van Rompuy, 
a evocat înfiinţarea unui “gu-
vern economic” al celor 27 de 
state membre pentru a coor-
dona mai bine politicile în faţa 
crizei, alături de acordarea de 
stimulente financiare pentru 
elevii silitori.

La 20 la sută
Uraniu îmbogăţit 
în Iran

Iranul a lansat ieri procesul 
de îmbogăţire a uraniului la 20 
la sută la uzina de la Natanz, 
sub supravegherea inspecto-
rilor Agenţiei Internaţionale 
pentru Ener gie Atomică. 
Decizia a fost luată ca urmare 
a blocării discuţiilor cu marile 
puteri, privind livrarea către 
Iran a combustibilului îmbo-
găţit la 20 la sută, de care pre-
tinde că are nevoie pentru un 
reactor de cercetare medicală. 
Anunţul Iranului a provocat 
controverse în rândul comuni-
tăţii internaţionale.

Statele Unite
Agenţie privind 
schimbările 
climatice

Statele Unite intenţionează 
să înfiinţeze o nouă agenţie 
guvernamentală consacrată 
schimbărilor climatice şi mo-
dalităţilor prin care economia 
poate câştiga de pe urma 
acesteia. În primă fază, luni, 
a fost deschis site-ul www.
climate.gov pe care au fost 
publicate informaţii de care 
dispune administraţia referi-
toare la schimbările climatice, 
disponibile pentru companii, 
cercetători şi pentru marele 
public. Noua agenţie climati-
că va începe să funcţioneze 
înainte de începutul anului 
fiscal 2011.

5,9 grade pe scara Richter
Cutremur în Mexic

Un cutremur cu magnitudinea de 5,9 grade pe scara Richter a fost 
înregistrat luni pe coasta mexicană a Oceanului Pacific, în regiunea 
Oaxaca (sud), la ora locală 18.48, fără a provoca victime sau pagube 
materiale. Seismul a fost resimţit în statele vecine, Morelos şi Puebla, 
până în Ciudad de Mexico, unde mai multe imobile au fost evacuate 
din precauţie.

Dosare europene
Adrian Severin - raportor al PE privind Rusia

Europarlamentarul PSD Adrian Severin a fost ales raportor al 
Parlamentului European cu privire la Rusia. Conform unui comunicat 
remis ieri, Adrian Severin se va ocupa de raportul intitulat “Acordul de 
Parteneriat şi Cooperare UE-Rusia”, unul din cele mai importante dosa-
re ale PE în materie de politică externă.

Basarabia în “100 de zile”: 
“100 de zile” este atât o poves-
te de dragoste, cât şi un roman 
al Basarabiei ultimilor ani, ani cu 
victorii şi înfrângeri, cu bucurie şi 
deznădejde, cu speranţă, cu flori, 
cu sânge. Romanul tinerei jurna-
liste Stela Popa se lansează şi la 
Bucureşti, joi, 11 februarie, orele 
18.00, la librăria Mihai Eminescu. 

Un nou site dedicat promovă-
rii României: Un grup de români 
din Marea Britanie a lansat por-
talul www.visiting-romania.com, 
menit să promoveze România şi 
evenimentele importante care au 
loc aici. 

Autovehiculele Euro 2 diesel 
au interdicţie în Torino: Românii 
care locuiesc în Torino şi împreju-
rimi sunt informaţi că, începând cu 
1 februarie 2010, autovehiculele 
Euro 2 diesel înmatriculate de mai 
mult de 10 ani nu mai pot circula în 
oraş între orele 08.00 - 19.00 (dacă 
aparţin unor persoane care nu au 
rezidenţă în Torino) sau între orele 
09.00 - 17.00 (dacă aparţin unor ce-

tăţeni care au rezidenţă în oraş). 
Centrul artei electronice din 

lume: Construit în 1992 şi defi-
nit ca un muzeu al viitorului, Ars 
Electronica Center (AEC) este pro-
babil cel mai important centru de 
expunere a artei electronice din 
lume şi, totodată, un laborator al 
artei electronice contemporane 
situată la confluenţa dintre artă, 
tehnologie şi societate. Anul aces-
ta, AEC (www.aec.at ) găzduieşte 
în 26 februarie deschiderea festi-
valului internaţional nextComic 
2010 (www.nextcomic.org ), parte 
a programului Linz -capitală cul-
turală europeană 2009. În cadrul 
acestui eveniment, ICR Viena a 
programat un performance sus-
ţinut de Daniel Dorobanţu, unul 
dintre cele mai cunoscute nume 
ale muzicii electronice româneşti 
şi de Michaela Konrad, graficiană 
austriacă ale cărei lucrări în teh-
nica offset se află în colecţia cele-
brului muzeu Albertina din Viena. 
Instalaţia audio-vizuală concepută 
de Daniel Dorobanţu sub generi-

cul MEMORIES OF NOW s-a născut 
la confluenţa muzicii artistului ro-
mân cu ciclul de comicart intitulat 
SPACELOVE al Michaelei Konrad şi 
construieşte o cupolă sonoră me-
reu schimbătoare care dialoghea-
ză cu oferta grafică. Fluxul sonor 
este însoţit de un performance 
vizual ce experimentează diferite 
forme de fuzionare cu oferta ima-
gistică. Sub genericul Memories 
of Now - by Daniel Dorobanţu & 
Michaela Konrad, ICR Viena va pre-
zenta publicului austriac un spec-
tacol de 8 ore de sunet şi imagine, 
pe 26 februarie, în Ars Electronica 
Center.

„Schimb de cărţi” în 
Thailanda: Românii din Thailanda 
care sunt pasionaţi de literatură 
sunt aşteptaţi joi, 11 februarie, la 
ediţia din această lună a proiec-
tului „Schimb de Cărţi”, ce se va 
desfăşura în Bangkok, la ora 19:30, 
la Bourbon Street Restaurant and 
Oyster Bar, Washington Square.

Romanian Global News Vestea că CSAT a aprobat asocierea 
României la scutul anti-rachetă american a 
stârnit un val de emoţie… geostrategică. 

Ar fi corect să fie aşa, în condiţiile în care luăm în 
calcul că, prin acest pas, România capătă mai mul-
tă relevanţă în sistemul defensiv euro-atlantic. Din 
punct de vedere tactic este un element, poate, la fel 
de important ca participarea la misiunile din teatrele 
de operaţiuni din Afganistan sau Irak. Însă ar fi fals 
să ne imaginăm că decizia includerii României în 
scutul anti-rachetă este o idee de ultim moment şi 
am da dovadă şi de mai multă naivitate imaginân-
du-ne că Rusia nu cunoştea aceste intenţii. Şi asta, 
dintr-un singur motiv: noua schemă a scutului anti-
rachetă american este, în fapt, unul dintre efectele 
„resetării” relaţiilor dintre Washington şi Moscova! 
Administraţia Obama a ţinut cont de „sensibilităţile” 
Rusiei în domeniul militar în schimbul unui sprijin 
mai consistent în plan diplomatic în chestiuni pre-
cum clasicul, de acum, dosar iranian. Scutul revăzut 
şi adăugit nu mai conţine nici rachete cu rază lungă 
de acţiune, ce pot, teoretic, să ameninţe capabilită-
ţile nucleare ale Moscovei, iar radarul ce va fi inclus 
în sistem va fi mai departe de graniţele Rusiei, ceea 
ce mai atenuează din temerile că americanii ar vrea 
să tragă cu ochiul în curtea Kremlinului. Că în scut 
a fost inclusă România, că acoperă întreg teritoriul 
naţional, este norocul nostru, dar poate şi o dovadă 

că o linie fermă – poate prea fermă, în opinia unora 
-  în ce priveşte alianţa cu Washingtonul nu a fost 
tocmai rea. Şi mai este o chestiune. Despre inclu-
derea României în noua variantă a scutului anti-ra-
chetă s-a vorbit la nivel oficial încă… din octombrie 
2009, când vicepreşedintele american Joe Biden a 
vizitat Bucureştiul! Ce-i drept, vicepreşedintele nu 
a dat foarte multe explicaţii, dar a fost cât se poate 
de explicit când, într-o declaraţie de presă, făcând 
o trecere în revistă a subiectelor discutate cu pre-
şedintele Traian Băsescu, a precizat că apreciază 
„susţinerea pe care România o arată noului proiect 
de scut antirachetă” şi că noul sistem „va apăra fizic 
atât Europa, cât şi SUA”. În România, aceste decla-
raţii nu au captat la acea vreme mare atenţie, dat 
fiind faptul că agenda publică deja era sufocată de 
subiecte electorale, dar iată că, în prezent, odată cu 
decizia CSAT, sunt revalorificate. Că nimic nu este 
nou sub scut, o dovedeşte, în definitiv, şi reacţia 
diplomaţiei ruse. Moscova „aşteaptă o explicaţie” 
din partea Washingtonului, reacţie mai degrabă de 
complezenţă, şi nu a mai ameninţat că plasează la 
rândul ei rachete în enclava Kaliningrad, cum s-a 
întâmplat cu scutul în varianta Bush. Şi, cel mai im-
portant, în loc să se revină la nivel oficial la retorica 
„Războiului Rece”, negocierile dintre SUA şi Rusia 
privind acordul de reducere a arsenalelor strategice 
pare a fi în continuare pe calea cea bună.

Nimic nou sub scut

Dacian 
Cioloş este, 

oficial, comisar 
european 

(foto 
Mediafax)

Strasbourg

Vot pozitiv pentru Comisia 
Europeană
] Comisia Europeană, condusă de Jose Manuel Barroso, a fost aprobată ieri 

de eurodeputaţi ] Dacian Cioloş devine comisar european al Agriculturii

Cel puţin 30 de morţi şi 70 de răniţi

Avalanşă 
în Afganistan

Teheran

Atac 
la ambasada Italiei

Washington

Sarah Palin, cu notiţe în palmă

Românii, peste tot

Cu Daniel Dorobanţu la Viena

Pentru omor involuntar

Medicul lui Michael, acuzat oficial

Crime şi abuzuri sexuale

Scandal în armata canadiană

Goneşte 
cu maşina 
pe frânghie

Germanul Johann Trauber 
(55 de ani) a reuşit să îşi 
depăşească un record per-
sonal, stabilit în anul 2004. 
Suspendat pe două frânghii 
la 20 de metri, bărbatul a iz-
butit să parcurgă 120 de me-
tri la volanul automobilului 
personal, un Ford Fiesta, cu 
viteza 37,3 kilometri pe oră, 
la recordul anterior înregis-
trând doar 15 kilometri la 
oră.
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Programarea 
examenelor
Calendarul 
bacalaureatului 
pentru promoţiile 
anterioare

Ministerul Educaţiei, Cerce
tării, Tineretului şi Sportului a 
stabilit calendarul pentru sesi
unea de bacalaureat destinată 
absolvenţilor din promoţiile an
terioare anului 2010:

24 - 26 mai 2010  Înscrierea 
candidaţilor la prima sesiune 
specială de examen pentru 
absolvenţii din promoţiile an
terioare anului 2010

31 mai - 4 iunie 2010 - 
Evaluarea competenţelor ling
vistice întro limbă modernă 
 proba C

7 - 18 iunie 2010 - Evaluarea 
competenţelor digitale  pro
ba D

21 - 23 iunie 2010 - 
Evaluarea competenţelor ling
vistice de comunicare orală în 
limba română  proba A

23 - 25 iunie 2010 - 
Evaluarea competenţelor ling
vistice de comunicare orală în 
limba maternă  proba B

28 iunie 2010 - Limba şi 
literatura română  proba E)a) 
 proba scrisă

29 iunie 2010  Limba şi li
teratura maternă  proba E)b) 
 proba scrisă

30 iunie 2010  Proba obli
gatorie a profilului  proba E)c) 
 proba scrisă

2 iulie 2010  Proba la ale
gere a profilului şi specializării 
 proba E)d)  proba scrisă

4 iulie 2010  Afişarea re
zultatelor (până la orele 16:00) 
şi depunerea contestaţiilor 
(orele 16:00  20:00)

6-7 iulie 2010  Rezolvarea 
contestaţiilor

8 iulie 2010 - Afişarea re
zultatelor finale

M.Ţ.

Declaraţie
Funeriu vrea învăţământ superior de calitate

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Daniel 
Funeriu, a declarat că principala misiune a mandatului său este recre
dibilizarea învăţământului superior românesc. „Vreau să transmit un 
mesaj clar: pe timpul mandatului meu, instituţia pe care o conduc va 
fi un foarte bun partener pentru toţi cei care vor să facă un învăţământ 
superior de calitate”, a declarat ministrul Daniel Funeriu.

M.Ţ.

Principalul 
obiectiv 
al Ministerului 
Educaţiei
Creşterea 
calităţii 
procesului 
educaţional

Ministrul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, Daniel Petru 
Funeriu, a declarat la prima 
reuniune naţională şi in
ternaţională a Comitetului 
de Avizare a proiectelor 
strategice pentru reforma 
învăţământului superior din 
România că una din priori
tăţile  mandatului său este 
creşterea calităţii procesului 
educaţional. În acest sens, 
ministrul Educaţiei consi
deră că este nevoie de o 
accelerare a ritmului în care 
aceste proiecte se derulea
ză, întrucât se încadrează 
în viziunea domniei sale 
asupra legislaţiei din dome
niul învăţământului. „Am 
analizat cu atenţie cele cinci 
proiecte strategice şi nu pot 
decât să le apreciez calita
tea, pentru că toate se înca
drează în linia directoare pe 
care o am în minte pentru 
viitoarea Lege a educaţiei. 
Consider că este nevoie de 
accelerarea acestor proiecte, 
precum şi de obţinerea unor 
produse clare care să rezulte 
din ele. Aceste produse tre
buie să fie relevante pentru 
îmbunătăţirea funcţionării 
sistemului de învăţământ 
superior din România. În 
acest context, vreau să spun 
că sunt gata să promovez 
legislaţia necesară care să 
includă rezultatele acestor 
proiecte”, a afirmat ministrul 
Daniel Petru Funeriu.

Finanţare diferenţiată 
pentru universităţi

Ministrul Educaţiei a mai 
spus că este adeptul finan
ţării diferenţiate a universi
tăţilor în funcţie de misiunea 
pe care fiecare şio asumă. 
„Finanţarea trebuie legată 
de performanţa universită
ţilor şi de calitatea cercetării 
pe care o realizează. Pentru 
aceasta avem nevoie de 
evaluări riguroase, bazate 
pe standarde internaţionale. 
Susţin universităţile pentru a 
putea implementa modelul 
de universităţi antrepreno
riale, iar rolul ministerului în 
acest sens este de a crea acel 
cadrul legal care să faciliteze 
şi nu să blocheze accesul 
universităţilor la resurse”, a 
precizat ministrul.

M.Ţ.

La Departamentul 
de Teatru
Stagiune plină 
pentru 
studenţii actori

Clubul Tinerilor Actori 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
a deschis stagiunea februa
riemartie 2010. Primele 
acţiuni deja sau derulat 
săptămâna trecută: un ate
lier de actorie  Pedagogia 
teatrului pe DVD (Ion Cojar), 
precum şi două reprezenta
ţii ale piesei „Un bărbat şi 
mai multe femei” de Leonid 
Zorin, piesă pusă în scenă de 
studenţii anului II Actorie, 
clasa conf. dr. Maria Ganeva. 
În perioada următoare vor 
avea loc alte ateliere de 
spectacole video, precum 
şi reprezentaţii ale unor tru
pe invitate. De asemenea, 
trupa Departamentului de 
Teatru, condus de prof. dr. 
Mihaela Dimitriu, va pre
zenta atât la Galaţi, în Sala 
Studio a Departamentului, 
cât şi în „deplasare, la Iaşi 
sau Constanţa, spectacole
le «Steaua Fără Nume», de 
Mihail Sebastian şi «Un băr
bat şi mai multe femei», de 
Leonid Zorin”.

M.Ţ.

Părintele care ia criticat în 
plenul festivităţii de pre
miere pe organizatorii 
Olimpiadei Naţionale de 

Limba Engleză, desfăşurate săptă
mâna trecută la Cluj, a atras aten
ţia întregii opinii publice asupra 
acestui concurs. Deşi participanţii 
gălăţeni de la olimpiadă nu re
clamă aceleaşi probleme ca tatăl 

protestatar, ei semnalează defi
cienţe privind atât regulamentul 
concursului, cât şi organizarea 
propriuzisă. Asta, în ciuda fap
tului că la Galaţi au ajuns, totuşi, 
un premiu I şi două menţiuni. Nu 
este însă prima dată când gălăţe
nii vin acasă cu premii, dar şi cu 
decepţii legate de modul în care 
oamenii de la cârma ministerului 
gestionează concursul.

Regulamentul e perfectibil

Galaţiul sa prezentat la 
Naţionala de engleză cu un 

lot format din şase elevi, toţi 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Trei dintre ei sau în
tors cu distincţii. Profesorii de la 
catedra de limba engleză a insti
tuţiei de învăţământ sunt mândri 
că una dintre eleve a reuşit să 
obţină cea mai mare medie din 
întreg concursul (Irina Picoş, cu 
9,92), dar consideră că, cel mai 

probabil, ierarhia finală ar fi adus 
mai multe rezultate bune dacă nu 
existau deficienţele reclamate. 

„Am făcut şi un demers oficial, 
în timpul concursului de la Cluj, 
în care am arătat membrilor co
misiei centrale că există mai mul
te vicii de procedură. De aseme
nea, am trimis sesizările noastre 
şi Ministerului Educaţiei, întrun 
alt document oficial”, declară 
profesorul Moisă Ciprian, unul 
dintre însoţitorii lotului gălăţean. 
„Regulamentul de organizare a 
olimpiadei naţionale, care datea
ză din 2002, este unul perfecti

bil”, consideră acesta, atrăgând 
atenţia că unele nereguli pornesc 
chiar de la documentul ministe
rului. Profesoara Nicoleta Ioniţă 
exemplifică prin faptul că din 
regulament nu reiese clar dacă 
lotul naţional se stabileşte pe 
baza ierarhiei generale jude
ţene, în funcţie de note, sau în 
funcţie de ierarhia pe nivel de 
studiu.

Nici precizările valabi
le pentru fiecare competiţie 
anuală nu descurcă iţele. „De 
exemplu, un punct din preci
zările din acest an trimit la un 
act anterior, foarte vag întoc
mit”, spune şi profesoara Ioana 
Albu. În plus, programele pen
tru olimpiadă nu sunt de găsit 
decât pe siteuri neoficiale, ca 
olimpiade.ro sau calificativ.
ro. şi nu pe cel al Ministerului 
Educaţiei, mai spun cadrele di
dactice.

Vicii de procedură

Participanţii gălăţeni la olim
piadă sunt însă cel mai nemulţu
miţi de faptul că, în practică, nici 
măcar regulamentul în vigoare 
nu reprezintă literă de lege. Cele 
mai multe probleme se înregis
trează la proba la oral. „În acest 
an, copiii au fost pregătiţi pen
tru a ţine un discurs încadrat în
trun anumit timp (2,5 minute), 
dar, în unele cazuri, li sa cerut 
să vorbească mai mult pe un 
subiect”, exemplifică celălalt 
profesor însoţitor al lotului, 
Nicolae Bătrânu. Una dintre ca

lificate la Naţională, Maria Oană 
(clasa a XIIa), reclamă că elevii au 
fost chemaţi câte unul în sala de 
examinare, deşi, conform regu
lamentului, ar trebui să fie câte 
cinci candidaţi concomitent. 
După cum se ştie, la probele la 
oral nu se admit contestaţii.

În schimb, pentru contes
taţiile la proba scrisă nerezol
vate favorabil, elevii susţin că 
au primit, pe post de explicaţii 
plauzibile, „scuze” precum „in
troducerea eseului pare învă
ţată pe de rost şi plagiată”.

Schimbarea de jos în sus, 
greu de făcut

Deoarece „incidentul” de la 
Cluj a avut ecouri în presă, cadre
le didactice speră că Ministerul 
Educaţiei va ţine cont de 
propunerilor lor pertinente. 
„Presupunem că responsabilii 

vor opera nişte schimbări şi 
vor îmbunătăţi regulamentul, 
dar şi condiţiile de organizare 
şi desfăşurare a concursului 
efectiv, în aşa fel încât elevii să 
nu fie defavorizaţi fără vină”, 
nea declarat Nicoleta Ioniţă. 
Profesoara spune că a refuzat 
să mai facă parte din Comisia 
centrală a olimpiadei din mo
mentul în care a observat că 
nu sau rezolvat disfuncţiona
lităţile pe care lea sesizat. De 
altfel, de câţiva ani încoace, 
cadrele didactice gălăţene de 
limba engleză par să se bată 
cu morile de vânt. Cu toate că 
şi în alţi ani au făcut cunoscute 
ministerului problemele lega
te de regulament, dar şi viciile 
de procedură, nu sa schimbat 
absolut nimic. Înseamnă că 
mai avem nevoie de mult mai 
multe gesturi surprinzătoare, 
care să atragă atenţia?

Anul şcolar 
2010/2011
Înscrierile 
la clasa I încep 
pe 3 martie

Înscrierea copiilor în clasa I 
pentru anul şcolar 20102011 
va începe în data de 3 martie, 
potrivit unei note trimise de 
Ministerul Educaţiei inspecto
ratelor şcolare judeţene din în
treaga ţară. Părinţii ar trebui să 
îşi înscrie copiii în clasa I, pe cât 
posibil, până la data de 3 mai, 
astfel încât să poată fi identificat 
necesarul real de posturi dispo
nibile pentru cadrele didactice. 
Pentru asigurarea transparenţei 
procesului de înscriere în clasa 
I, fiecare şcoală urmează să afi
şeze, până pe data de 3 martie, 
numărul disponibil de clase, în 
conformitate cu planul de şco
larizare, iar săptămânal, situaţia 
înscrierilor. Prioritate la înscriere 
o au copiii care locuiesc în aria 
de cuprindere a unităţii de în
văţământ, iar în limita locurilor 
rămase libere se înscriu şi cei
lalţi solicitanţi. Fiecare unitate 
şcolară va informa comunitatea 
locală, prin afişare întrun loc vi
zibil, despre arondarea străzilor. 
Unităţile şcolare vor afişa, până 
la data de 7 mai, lista copiilor în
scrişi în clasa I.

C.S.Carp

Bacalaureat 2010
Diplomele de competenţe, 
în curs de echivalare

Câteva zeci de elevi de clasa a XIIa au scăpat de cel puţin un examen din 
cadrul examenului de bacalaureat. 118 candidaţi din cei peste 6.000 înscrişi 
la proba digitală de competenţe au solicitat Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi echivalarea probei deoarece au deja un certificat ECDL, care le 
atestă cunoştinţele în utilizarea calculatorului. În prezent, ISJ centralizează şi 
numărul solicitărilor de echivalare a certificatelor de limbi moderne.

C.S.Carp

De aproape două decenii, tan
demul (ce părea etern) discipoli-
magistru îşi schimbă identitatea. 
Ei resimt îndreptăţita prioritate 
de a trăi întro tandreţe amuzan
tă cu „cartea”; maestrul (dacă nu 
e dintre aceia confecţionaţi din 
conjuncturi) îşi rafinează uimirile, 
aşteptând deciziile noilor „ha-
reţi”, cei mai mulţi  fără exerciţiu 
şi lipsiţi de operă pedagogică. 
Climatul preBacalaureat e rebre

vetat în fiecare sezon cu neostoită 
pasiune. Jos, acasă între părinţi, se 
răresc speranţele „locale”, se scru
tează bursele democratice din lu
mea autorizată a… perfecţiunii. 
Ierarhia „mediei” cu partizanat 
economic (antologică  încă din 
vremea lui Caragiale) perforea
ză, precum noile tunuri de „apă
rare”, aproape orice rezistenţă şi 
aruncă în derizoriu acumularea 
de valori pozitive. Ca în oglindă, 

pe foile de „îndrumare”, pe cele 
de ziar, pe liniile telescopice  se 
amestecă adevărul cu opusul său. 
Mai noi  asediul retoric (de la vo
cile de alint ale felinelor de alcov 
 la splendoarea, nu întotdeauna 
feminină, alergică la modele cla
sicizate, a decibelilor postmo
derni) constituie „brendul” celor 
de sus. În pântecele „chitului” 
(care la înţelepţit pe Iona) vor fi 
aruncaţi, se zice, multemulte mii 
de dascăli. Nu ştiu cum se face 
că nu au plecat cei care falsificau 
note (cu măiestrie de gaşcă), care 
organizau „bacalaureate”… de 
neuitat etc. Am condus aseme
nea examene; în cutare mare oraş 
 elevii îşi procurau „rezolvările” 
dintro cabină de toaletă, păziţi 
de pungile cu daruri „inocen
te”; după ce am ascultat perora
ţia unui şef despre un „examen 
onest, profesional, exemplar”, am 
îndrăznit săl întreb, spre uimirea 
colegilor reverenţioşi: „Şi vă veţi 
ţine de cuvânt, domnule…?” 
(Constatasem că mediile de „doi” 
şi „trei” fuseseră „legal” modifi
cate). Refuzul de a participa la 
„bucuria” de a fi în comuniune… 

la ospeţe, de a nu accepta „inter
venţiile omeneşti” (folosesc un 
eufemism) le apărea ofensatoare: 
„copiii” au plăcerea să ştie că vă 
simţiţi bine la noi…”.

„Copiii” îşi pregătesc, cu un an 
înainte de absolvire, nu probele 
de examen (care sunt, ca şi sche
mele de pe Internet, cu „geome
trie variabilă”) ci… banchetul. 
Nu au prea auzit de Platon, dar 
ştiu ce înseamnă să te tot duci cât 
mai departe de părinţi şi de casă: 
la baltă, la mare, la bulgari, la tur
ci, la greci, la toţi… europenii, şi 
de sar putea, deodată. Cu toţii 
îşi subţiază condiţia fizică (mde, 
plajă, panorame), îşi corectează 
silueta. „De ce nu s-au pregătit 
elevii dv.”, lam întrebat pe un 
domn „manager” dintrun „cen
tru spiritual”, alertat că fusesem 
prezent până şi la probele de 
„condiţie fizică”  să văd cum se 
mai dau note. „Păi, şi-au pre-
gătit serbările de absolvire…”, 
mi sa răspuns, „fiţi însă sigur 
că sunt buni, cu toţii intră în 
facultate…” Mult timp lam sus
pectat pe Caragiale că a exagerat 
cu ironiile la adresa „pedagogiei”; 

mare greşeală! Familia (desigur  
nu a persoanelor de faţă) e cu atât 
mai bună cu cât se implică mai 
puţin în viaţa odraslelor. E mai 
simplu să se plângă (în maniera 
„Fata lui tata”) decât săşi exercite 
cu îndreptăţire autoritatea  încă 
de la vârstele „de aur”. Înainte de 
a corecta cu mult zel foi de agra
matisme sau „evaluări” mate
matice aiuritoare, ar trebui să ne 
recultivăm buna tradiţie; în urmă 
cu mai multe decenii, România 
era a patra „putere” europeană în 
domeniul învăţământului! Nu ştiu 
cine ocupau locurile următoare şi 
mie greu să privesc la clasamen
tele de astăzi. Prea multă „imita
ţie” perdantă, prea multă pălăvră
geală în haine de gală, prea mult 
vid (când se dau predicţii despre 
vidul fals). Incitarea la oprobiul 
celor ce cred în carte, formele noi 
de apostazie, discreditarea soli
darităţii între vârste sunt gata „să 
ne ia scara” (ca în ştiuta baladă) 
 după ce am jertfit totul  ca să 
înălţăm LUMINA.

Dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş

„Galaţiul, cel mai curajos”
După incidentul de la concurs, un ziar local din Cluj a publicat 

un material cu titlul „Olimpicii, bătaia de joc a Guvernului”, unde 
este amintită şi poziţia adoptată de profesorii gălăţeni. „Tatăl 
olimpicei care sa “inflamat” la festivitatea de premiere de vineri 
a declarat că va face tot ce e posibil ca neregulile să fie cunoscute. 
Acesta a mai adăugat că singurii profesori care au avut curajul să 
se arate împotriva nerespectării unor prevederi precise legate de 
organizare sunt de la o şcoală din judeţul Galaţi. “Au fost singurii 
care au vorbit cu Anca Pegulescu, reprezentanta ministerului şi 
iau atras atenţia asupra unor nereguli de organizare”, a decla
rat Tom Băran, tatăl olimpicei, pentru ziarul Foaia Transilvania. 
Articolul poate fi găsit în întregime la adresa de internet http://
www.ftr.ro/olimpiciibataiadejocaguvernului36136.php.

Protestul, de la forma oficială 
la cea rebelă

Săptămâna trecută, un părinte ia acuzat în plen pe membrii 
Comisiei centrale a Olimpiadei Naţionale de Engleză că ar fi subtili
zat sponsorizările pentru concurs şi că iar fi punctat pe elevi după 
bunul plac. Gestul său de protest nu este singular. La Olimpiada 
Naţională de Limbi romanice din 2007, găzduită chiar de Galaţi, 
un candidat din Braşov a dat foc, chiar pe scenă, Menţiunii pri
mite. Elevul şia arătat nemulţumirea că nu i sa pus la dispoziţie 
o xerocopie a lucrării sale, după ce a contestat nota primită, criti
când, astfel, regulamentul concursului, dar şi alte câteva practici 
din timpul olimpiadei.

Prof. Nicoleta Ioniţă (în dreapta) şi o parte din lotul naţional de limba engleză

Olimpicii la engleză s-au întors acasă

Performanţă 
în ciuda neregulilor

[ Profesorii Catedrei 
de limba engleză 

a Colegiului Naţional 
„V.Alecsandri” reclamă 

şi în acest an mai multe 
vicii de procedură 

[ Totuşi, aşa cum aţi 
putut citi şi în ediţia 
noastră de sâmbătă, 
gălăţenii au obţinut, 

la Olimpiada Naţională 
de Engleză, un premiu I 

şi două menţiuni 

Însemnări

La banchet, în vreme de crize
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De la plug la internet

La APIA Galaţi se fac încă de pe 
acum pregătirile pentru „campa-
nia de recoltare a fondurilor eu-
ropene”, primul pas în acest sens 
fiind completarea corectă de 
către fermieri a cererilor pentru 
acordarea subvenţiilor. Din acest 
an, fermierii vor avea la dispo-
ziţie aplicaţia IPA (Identificarea 
Parcelelor Agricole) on-line, prin 
intermediul căreia  vor putea să-
şi stabilească declaraţia de supra-

faţă. Poate că, într-o perioadă în 
care mai sunt destui care fac agri-
cultură cu plugul de pe vremea 
dacilor, pare cam extravagant să 
umbli cu internetul pe tarla, însă 
dacă vrem bani europeni e nevo-
ie şi de IPA on-line. „Nu este vor-
ba de nicio extravaganţă. În ca-
zul de faţă, calculatorul este un 
instrument util pentru a înlătura 
erorile care apar în înregistrarea 
suprafeţelor. Trebuie spus că, te-
oretic, pare simplu de declarat 
o suprafaţă. Însă, practic, există 

multe erori cadastrale, unii au ti-
tluri de proprietate, însă în teren 
nu ştiu exact de unde până unde 
este terenul lor, la verificările prin 
teledetecţie se găsesc, din nou, 
alte erori. Este adevărat că, dacă 
în 2007, când APIA era la început 
şi se făceau primele înregistrări, 
rata de eroare a fost undeva la 
zece la sută,  anul trecut a ajuns 
undeva la cinci la sută. Însă, la 
nivel european, nu se acceptă 
o rată de eroare de peste doi la 
sută, pentru că, în definitiv, banii 
trebuie daţi pe nişte suprafeţe 
corect înregistrate. Prin IPA on-
line se vor îndepărta într-o bună 
măsură erorile care mai există, 
pentru că se compară datele 
prezentate de fermier cu cele din 
hărţile electronice”, a explicat 
directorul APIA Galaţi, Dumitru 
Buţurcă. 

Asistenţă tehnică

Pentru un fermier, folosirea 
sistemului IPA on-line,  ar avea  

următoarele avantaje: nu mai 
sunt necesare hărţile pe hârtie, 
suprafaţa digitizată este măsu-
rată foarte exact, corectitudinea 
datelor este verificată de siste-
mul informatic, iar suprafeţele 
sunt calculate automat, rezulta-
tele înregistrate sunt disponibile 
în orice moment. Pe scurt, riscul 
depunerii unei cereri de sprijin 
incorecte este mai mic şi, impli-
cit, riscul de a primi o sancţiune 
este mai redus. Bun, poate că 
marii fermieri au şi calculator, şi 
internet, se pricep, poate, şi la 
introducerea datelor solicitate. 
Dar ce se întâmplă cu nea Ion din 
vârful dealului, chipurile fermier 
european, dar care n-a văzut în 
viaţa lui un calculator? „Suntem 
conştienţi de faptul că nu toată 
lumea se pricepe să foloseas-
că acest sistem. Dar inspectorii 
noştri, care răspund fiecare de 
câte o comună, vor acorda spri-
jin în completarea cererilor. Mai 
exact, fermierul se prezintă la 
inspectorul nostru, împreună cu 

el intră pe calculator, pe aplica-
ţia on-line, se face identificarea 
în teren. După ce s-a identificat 
electronic, se trece la completa-
rea cererii de plată propriu-zise, 
care este un formular standard, 
pe hârtie, identic cu cel din anii 
trecuţi. Acest formular va sta la 
baza dosarului de finanţare a 
fermierului, dar de această dată 
există garanţia că înregistrarea 
este corectă”, a declarat directo-
rul APIA Galaţi. Acesta a precizat 
că APIA va derula campania de 
depunere a cererilor de plată 
pentru măsurile de sprijin pe 
suprafaţă în perioada 1 martie 
– 17 mai, însă de câteva zile s-a 
demarat instruirea agricultorilor 
în legătură cu modul de depu-
nere a cererilor. De altfel, aproa-
pe 1.000 de fermieri gălăţeni au 
solicitat deja parolele de acces 
la IPA on-line pe care le vor folo-
si în momentul completării de-
claraţiilor de suprafaţă! Aşa că, 
iată,  mai spune cineva că „nu se 
pupă” tarlaua cu calculatorul?

Titlul cărţii de eseuri lansa-
te la salonul literar „Axis libri” 
de săptămâna trecută, „Omul 
tranziţiei”, semnată de publicis-
tul şi profesorul gălăţean Ivan 
Ivlampie, doctor în Filozofie, 
a stârnit comentariile multora 
dintre cei prezenţi, printre care 
şi cadre didactice, colegi de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
scriitori etc. Nu atât textele au 
fost comentate (cu excepţia-
profesorului Lica şi a criticului 
Ştefănescu, care au şi citit din 
carte), cât tema: tranziţia este 
o temă tot atât de vastă pre-
cum răbdarea noastră. Eseuri 
publicate de-a lungul timpului 
în paginile revistei „Dominus” 
şi-au găsit locul în această car-
te scoasă acum la editura „Axis 

libri” a Bibliotecii „V.A. Urechia”. 
„Ceremonia” a început cu un 
filmuleţ luat de pe YouTube, în 
care piaţa centrală din Valencia 
este aleasă de câţiva cântăreţi 
de operă pentru o pogorâre 
neaşteptată printre cumpără-
torii de zarzavat, în scopul de 
a-i atrage spre Operă. Publicul 
adunat în sala „Eminescu” a 
Bibliotecii era însă deja atras,  
a trebuit doar să asculte sau să 
intervină…

Au vorbit, în ordinea „in-
trării în scenă”, publicistul 
Sorin Atanasiu, poetul Iulian 
Grigoriu, profesorii de isto-
rie Vasile Lica şi Arthur Tuluş, 
filosoful Victor Voicu, scriito-
rul Nicolae Bacalbaşa, profe-
sorii de istorie Marin Iorga şi 

Cantităţile de gaze provenite 
din import, în speţă din Rusia, se 
încadrează în prevederile contrac-
telor încheiate pe termen mediu 
şi lung, acestea menţinându-se 
la un nivel de 8,9 milioane mc/
zi, se arată într-un comunicat de 
presă al Ministerului Economiei, 
Comerţului şi Mediului de Afaceri, 
emis în baza informaţiilor furnizate 
de Dispeceratul Naţional de Gaze 
Naturale. Precizarea vine în contex-
tul declaraţiilor făcute pe 8 februa-
rie, într-o emisiune televizată, de 
deputatul PSD Iulian Iancu, preşe-
dinte al Comisiei pentru Industrie 
şi Servicii a Camerei Deputaţilor, 
potrivit căruia Rusia ar fi redus cu 
două milioane de metri cubi canti-
tatea de gaze destinată României. 
Mai mult, deputatul susţinea că 
România este în pragul unei situa-
ţii critice: “Din păcate, producătorii 
mai au stocuri doar pentru patru, 
cinci zile pe Bucureşti în mod spe-
cial, dar în ţară în mod general. 
Nimeni nu s-a aşteptat ca vremea 
rece să dureze atât de mult. Ruşii 
au anunţat că vor reduce livrările 
pentru România cu două milioane 
de metri cubi. Trebuie să sistăm ali-
mentarea la consumatori. Asta în-
seamnă oprirea marilor consuma-
tori. Ministerul trebuie să se com-
porte ca într-o stare de urgenţă”. Pe 
de altă parte, Dispeceratul Naţional 
de Gaze Naturale face următoarele 
precizări în legătură cu furnizarea 

gazelor naturale: „Presiunea în re-
ţeaua de transport gaze naturale 
înregistrează valori normale care 
asigură alimentarea în condiţii de 
siguranţă a tuturor consumatorilor; 
nivelul surselor de gaze naturale 
pentru marţi, 9 februarie, este de 
63,1 milioane mc, din care: produc-
ţia internă de gaze naturale este de 
32,2 milioane mc, extracţia de gaze 
naturale din depozite este de 22 
milioane mc/zi; importul prin staţia 
SMG Isaccea se situează la un nivel 
de 8,9 milioane mc/zi”.  

La nivelul Galaţiului nu s-au înre-
gistrat şi nu se înregistrează proble-
me în furnizarea gazelor, a declarat 
la rândul său directorul Distrigaz 
Sud – Sucursala Galaţi, Bogdan 
Holban: „Până în acest moment nu 
au fost probleme, nici în ceea ce 
priveşte asigurarea cantităţilor ne-
cesare consumatorilor, nici în pri-
vinţa calităţii. De altfel, dacă în situ-
aţii mult mai grele, ca atunci când 
au fost minus 20 de grade Celsius, 
nu au fost probleme, e puţin pro-
babil ca ele să apară acum, la mi-
nus cinci grade.” În ceea ce priveşte 
o eventuală reducere a cantităţii de 
gaze destinate României, directo-
rul Bogdan Holban ne-a declarat 
că „nu există niciun indiciu în acest 
sens” şi, chiar şi într-o ipotetică re-
ducere, sistemul de distribuţie are 
capacitatea să compenseze  acest 
lucru. 

Ovidiu Amălinei

Sâmbătă 
spre duminică 
noaptea
Hoţi din Giurgiu  - 
prinşi la Galaţi
] Un grup de şase 
infractori tăiaseră 
1.250 metri de cablu

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, 6/7 februarie a.c., în 
zona localităţii Vânători, judeţul 
Galaţi, poliţiştii şi procurorii gă-
lăţeni au scos din funcţiune un 
grup de infractori de temut. De 
ce de temut? Din datele pe care 
ni le-a oferit Ionel Gîlcă, prim-
procurorul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, aflăm 
că şase indivizi din Giurgiu, spe-
cializaţi în furturi de cablu, şi-au 
ales de această dată judeţul nos-
tru pentru a pune la cale un atac 
hoţesc destul de consistent. Au 
şi reuşit să taie 1.250 metri de 
cablu de tip Romtelecom, în 
valoare totală de aproximativ 
40.000 lei. Patru dintre cei şase 
au şi fost prinşi în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, dar nu 
fără peripeţii. Unul dintre infrac-
tori, aflat la volanul maşinii în 
care era deja încărcat cablul de 
telecomunicaţii, a răspuns iniţial 
la somaţia poliţiştilor, a încetinit, 
dar motivând că are probleme 
cu frânele, a accelerat apoi, reu-
şind să spargă barajul organelor 
de ordine. A fost însă prins în 
cele din urmă, împreună cu alţi 
trei răufăcători. Al cincilea dintre 
ei a fost prins sâmbătă seara, în 
jurul orei 22,00. Au fost reţinuţi 
iniţial pentru 24 de ore după 
care, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, au fost prezen-
taţi în instanţă cu propunerea 
de arestare preventivă, care s-a 
şi concretizat.  

Grupul celor cinci indivizi 
deja arestaţi e format din Sorin 
T., Lucian T., Costel M., Nicolae 
O. şi Marin R., ei având vârste 
cuprinse între 25 şi 35 de ani. 
Tot de la prim-procurorul Ionel 
Gîlcă am aflat că misiunea po-
liţiştilor şi procurorilor în pro-
barea infracţiunii n-a fost deloc 
uşoară, întrucât, între timp, dis-
păruse exact corpul delict (ca-
blul telefonic). Dar, cu contribu-
ţia poliţiştilor de la Poliţia Rurală, 
problema a fost rezolvată.

Aşa a dispărut de pe scena 
unor infracţiuni de acest gen o 
bandă periculoasă de hoţi, care, 
deşi era din Giurgiu, nu dădea 
lovituri lângă  casă, ci  pe raza al-
tor judeţe. Ei bine, la Galaţi li s-a 
înfundat. Mai lipseşte de la ape-
lul arestului preventiv doar unul 
dintre infractori, dar, evident, e 
o chestiune de timp până va fi 
şi acesta adus în … lumina legii, 
pentru fărădelegile comise.

Ştefan Dimitriu 

Garda Financiară, 
la Darty Dancing
Afaceri ”tari” 
cu benzină slabă!

În contextul unor acţiuni 
organizate şi puse în operă de 
Garda Financiară – Secţia Galaţi 
ce au avut ca ţintă circulaţia 
produselor energetice pe teri-
toriul judeţului nostru s-a ajuns 
şi la  SC Darty Dancing Import 
Export SRL Bucureşti.

Prima constatare a fost 
aceea că administratorii Darty 
Dancing livrau angro un pro-
dus energetic, în noiembrie 
2009, din incinta SC Unicom Oil 
Terminal SA Galaţi, cu sediul în 
Port Bazinul Nou, Dana 54.

La data iniţierii controlului, 
în locaţia menţionată mai sus 
au fost identificate 10 vagoane 
CFR, din care opt încărcate şi o 
cisternă cu benzină, în cantita-
te totală de 395.837 kilograme. 
Proprietarul mărfii este firma 
bucureşteană, reprezentată de 
numitul Prodan Grigore. Din 
documentele puse la dispozi-
ţia echipei de control reiese că  
Darty Dancing a achiziţionat cu 
o factură fiscală cantitatea de 
476.097 litri benzină fără plumb 
(fără altă specificaţie privind ci-
fra octanică) în valoare totală de 
1.951.997, 70 lei. Factura figura 
ca fiind emisă de o altă societa-
te bucureşteană (Procarb 2000 
SRL Bucureşti). Din cantitatea 
de benzină primită în vagoane 
fuseseră făcute deja trei livrări 
în cantitate totală de 80.260 kg.

Ulterior, reprezentantul 
Darty Dancing a prezentat o 
altă factură în care noua speci-
ficaţie a produsului este „ben-
zina COR 87 N” faţă de vechea 
specificaţie – „benzină fără 
plumb”.

Benzină substituită: 
de la „fără plumb”
la COR 87 N 

Apoi au fost solicitate alte 
verificări privind destinaţia 
acestor produse, la alte socie-
tăţi din ţară, întrucât benzina cu 
cifră octanică de cercetare infe-
rioară COR 91 este interzis a fi 
livrată către utilizatori, existând 
suspiciuni cu privire la încerca-
rea de substituire a produsului.

Între timp, în urma verifică-
rilor, Direcţia pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale a comuni-
cat faptul că SC Darty Dancing 
Import Export SRL Bucureşti 
nu este operator economic în-
registrat (atestat) conform pro-
cedurii aprobate prin Ordinul 
ANAF nr. 1378/2009, cererea 
acesteia fiind în curs de soluţi-
onare. Concluzia ce rezultă din  
legislaţia specifică în vigoare 
(Legea 571/2003/Codul Fiscal) 
este aceea că cei de la Darty 
Dancing nu au avut dreptul să 
desfăşoare activităţi de comer-
cializare în sistem angro cu pro-
duse energetice şi că au avut 
obligaţia atestării.

În consecinţă, s-a reţinut că 
„responsabilii” firmei contro-
late de comisarii de la Garda 
Financiară Galaţi au comer-
cializat produse energetice 
(benzină) în perioada 27 oc-
tombrie – 26 noiembrie 2009 
fără a dispune de un atestat ca 
operator economic de astfel de 
produse.

Acestea au fost motivele 
legale pentru care au fot con-
fiscate veniturile rezultate din 
comercializarea produselor 
energetice (benzina) în sumă 
de 563.447,3 lei şi a fost aplicată 
o sancţiune contravenţională 
de 100.000 lei.

Până la efectuarea probelor 
prelevate de Direcţia Judeţeană 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi şi până la stabi-
lirea provenienţei şi circulaţiei 
produsului accizabil între furni-
zorul iniţial şi ultimii destinatari 
ai produselor s-a dispus măsura 
indisponibilizării cantităţii de 
benzină şi instituirea seches-
trului asiguratoriu,  avându-se 
în vedere pericolul ca debitorul 
contravenient să-şi risipească 
averea şi patrimoniul.

În continuare, se vor strânge 
datele ce vor reieşi din controa-
lele încrucişate  cu privire la cir-
culaţia benzinei prin Bucureşti, 
Iaşi, Sibiu, Vaslui, Ilfov, Dolj, 
Dâmboviţa. Acestea vor fi cen-
tralizate şi, ulterior, va fi trasă 
concluzia finală.

Ştefan Dimitriu 

Pe trotuar
Jos, maşină, tu n-auzi?!

Lucian S., de 24 ani, a parcat Loganul B 55182 JN pe trotuarul stră-
zii Domnească, îngreunând traficul pietonal. Gălăţeanul a fost sancţi-
onat de către agentul comunitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

APIA Galaţi

Tarlaua, milionul 
şi calculatorul

 

[ Aproape 33 milioane de euro, subvenţii 
pentru fermierii gălăţeni prin SAPS şi 
PNDC! [ Declararea suprafeţelor se va 
face, în acest an, prin... internet 
[ Aplicaţia informatică IPA on-line va 
permite înlăturarea erorilor în identificarea 
parcelelor agricole [ Inspectorii APIA vor 
oferi asistenţă în completarea cererilor  

Fermierii gălăţeni vor beneficia în 
acest an de 20,25 milioane euro din 
fondurile europene destinate sche-
melor de plată unice pe suprafaţă 

(SAPS), la care se vor adăuga 12,5 milioane 
euro, reprezentând plăţile naţionale directe 
complementare (PNDC).  „O parte din sub-
venţiile pe care nu le mai putem acorda de la 
1 ianuarie a.c. vor putea fi compensate prin 
fondurile ce ne revin de la UE, care cresc în 
fiecare an. De exemplu, dacă în 2007, plăţile 
prin SAPS au fost de 50 euro/ha, în 2009 ele au ajuns 
la 71,12 euro/ha, iar în 2010 vor fi de 81 euro/ha, astfel 
că, în ultimul an, avem o creştere de aproximativ 15 la 
sută. În ceea ce priveşte plăţile complementare ce vin 
de la bugetul de stat prin PNDC, acestea vor fi de 50 
euro/ha”, ne-a declarat Dumitru Buţurcă, directorul 
coordonator al Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) Galaţi. Potrivit datelor deţinute de 
APIA, în judeţul Galaţi vor beneficia de măsurile de spri-
jin pentru agricultură 24.910 fermieri, pentru o suprafa-
ţă cultivată de aproximativ 250.000 hectare. 

Carte de Ivan Ivlampie

„Omul tranziţiei”
Constantin Ardeleanu, cadrele 
didactice Viorel Rotilă şi Ion 
Corduneanu, criticul Viorel 
Ştefănescu. Unii au intervenit 
de mai multe ori. Discuţii des-
pre politică, suferinţă, Brucan, 
capitalism, absenteism la vot, 
scut antirachetă, globalizare, 
comunism, gaze etc.  Discuţii, 
din fericire, libere. Căci, într-o 
vreme când e la modă să-i dai 
în cap balaurului comunist, că 
tot e mort şi nu ripostează, s-a 
găsit şi un profesor de istorie 
care să apere, în intervenţia sa, 
„ce a fost bun” în vechiul regim, 
tratându-l pe perioade. Însă cu 
vădită nostalgie, care i-a înfu-
riat pe cei care au avut rude 
prin închisorile comuniste sau 
au avut probleme în a urma o 
şcoală tocmai din motive poli-
tice. Unul dintre participanţi a 
ieşit chiar un pic afară, într-un 
scurt protest. Părerea mea este 
însă că o discuţie liberă n-a 
omorât niciodată pe cineva; 
evident dacă aceasta nu s-a în-
tâmplat în vremuri totalitare… 

Scriitorul Bacalbaşa, care 
ne-a demonstrat cam cum e 
cu autoritatea („Cine pune laba 
pe microfon îl foloseşte!”), a 
citat la un moment dat dintr-o 
scriitoare rusoaică, apropo de 
remanenţa comunismului: nu 
se poate trăi fără oleacă de ra-
hat şi oleacă de întuneric – cam 
aşa spunea rusoaica.

Victor Cilincă
Foto: Adrian Secară

Condiţii extreme

Gazele naturale 
înfierbântă minţile

] În timp ce deputatul Iulian Iancu vede „situaţii 
de urgenţă” în asigurarea furnizării de gaze, Dispeceratul 

Naţional de profil ne asigură că totul este în regulă 

Traian Vuia 
Ce iei cu tine pe o insulă? 

Gălăţeanul Petrică S., de 53 ani, a staţionat voluntar cu Honda GL 
18 POU pe insula de dirijare a circulaţiei de la intersecţia bulevardului 
Traian Vuia cu bulevardul Milcov. Şoferul a fost amendat cu 300 lei de 
către Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

Faţă în faţă cu aplicaţia IPA on-line

Autorul, la sesiunea de autografe
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Cosmote România promovează 
accesul sigur la Internet 

Ştim cu toţii că în ziua de azi Internetul 
a devenit cel mai popular şi utilizat instru‑
ment de informare. De la mic la mare, toată 
lumea este familiarizată cu volumul nesfărşit 
de informaţie pe care o poţi găsi accesănd 
Google sau Yahoo. Copilul tău poate fi însă 
la doar un click distanţă de un conţinut care 
l‑ar putea marca serios sau l‑ar putea îndru‑
ma către acţiuni distructive. De aceea, fie‑
care iniţiativă de educare şi informare, atât 
pentru cei mici, cât şi pentru cei mari, este 
cea mai bună metodă de prevenire a expu‑
nerii copiilor şi adolescenţilor la informaţii 
neadecvate vărstei lor.

Cosmote România participă, pentru al 
doilea an consecutiv, la cea mai amplă iniţi‑
ativă naţională menită să protejeze copiii şi 
adolescenţii de accesarea de conţinut elec‑
tronic inadecvat. Cosmote şi‑a asumat un rol 
activ în prevenirea expunerii tinerilor la ac‑
cesarea şi vizualizarea de conţinut electronic 
inadecvat şi a investit într‑o campanie de co‑
municare complexă, care incorporează mai 
multe canale, inclusiv Internetul. Având în 
vedere viteza cu care avansează tehnologia, 
activităţile de prevenire şi informare sunt 
modalităţile prin care copiii şi adolescenţii 
învaţă cum să folosească serviciile mobile şi 
de comunicare.

Cosmote a participat la conferinţa Ziua 
Siguranţei pe Internet, eveniment sustinut de or‑
ganizatia non‑guvernamentală Salvati Copiii, în 
cadrul programului Safer Internet Plus al Comisiei 
Europene. În cadrul evenimentului, Cosmote a 
oferit câştigătorilor concursului „Cum te vezi pe 
Internet” premii constând în camere foto, memo‑
ry sticks, şi alte materiale promoţionale. Concursul 
a reunit proiecte prin care se transmit mesaje de 

conştientizare despre etica şi siguranţa folosirii 
tehnologiei comunicaţiei şi informaţiei, mai precis 
a Internet‑ului şi telefoniei mobile.

De asemenea, pentru a populariza cât mai mult 
această iniţiativă, Cosmote va distribui către maga‑
zinele proprii şi cele ale partenerilor de la Germanos, 
precum şi în propriile sedii de birouri broşuri care 
explică modalităţile prin care tinerii pot fi protejati 
de accesarea de conţinut inadecvat. 

Pentru elevii din municipiul 
Galaţi, săptămâna aceasta este 
dedicată lui Ionuţ P. Avram, din 
Pleşa, elev în clasa a X‑a la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” Bereşti, aflat 
cu sănătatea pe muchie de cuţit. 
A împlinit 16 ani, dar nu este si‑
gur că va ajunge la 17 dacă nu i se 
va veni ‑ în continuare – în ajutor. 
Maladia căreia încearcă din toate 
puterile sale să‑i ţină piept este 
una cumplită: leucemie. Dacă 
există însă, chiar în judeţul nostru, 
oameni care au învins‑o, de ce nu 
s‑ar întâmpla la fel şi cu Ionuţ? 
Pasul decisiv în această direcţie 
este reprezentat de solidaritatea 
gălăţenilor cu acest licean. Nu 
este singur, altfel nu s‑ar fi putut 
strânge, în numai o lună şi jumă‑
tate, 320 de milioane de lei vechi 
– o parte din suma necesară efec‑
tuării transplantului de măduvă 
în străinătate. Pentru toţi donato‑
rii, recunoştinţa lui Ionuţ: „Nu mă 

PRM are toate motivele din 
lume să regrete subvenţia pri‑
mită pe vremea când era partid 
parlamentar. Calorifere debran‑
şate, sedii de partid pierdute, 
fax decedat sunt doar câteva 
dintre urmările austerităţii fi‑
nanciare. PRM poate privi cu in‑
vidie la suma totală pe care par‑

tidele parlamentare au primit‑o 
ca subvenţie în prima lună a 
acestui an – 542.336 de lei. Cea 
mai mare sumă, 208.674,42 de 
lei, a intrat în posesia PSD. Un 
pas mai jos, PD‑L a beneficiat 
de o subvenţie de 207.477,45 
de lei. Liberalii au primit 
120.778,24 de lei. La coadă, PC 

s‑a mulţumit cu o subvenţie de 
numai 5.405,89 de lei de la bu‑
getul de stat. La o primă vedere 
,se poate spune că e uşor să faci 
politică pe banii poporului aflat 
în criză financiară.  

Anca Melinte  

Micro 39 
Vânzare ilegală

Gălăţencele Luminiţa P., de 23 ani, Veronica C., de 39 ani şi Ioana 
P., de 30 ani, vindeau pe Aleea Comerţului, din Micro 39, produse de 
uz casnic şi îmbrăcăminte, fără a îndeplini condiţiile legale. Femeile 
au fost sancţionate cu suma de 40 lei fiecare de către agentul comu‑
nitar.   

Elena Parapiru

Autorităţile, 
în război 
cu gunoiul
O chestiune 
rău 
mirositoare
[ ”Nu vreau ca 
Galaţiul să fie de vină 
pentru declanşarea 
procedurii de 
infringement”, susţine 
şeful Gărzii de Mediu 
Galaţi

Gropile de gunoi din 
judeţul Galaţi continuă 
să fie subiect aprins de 
discuţie. Autorităţile din 
fiecare localitate invocă 
lipsa banilor pentru fap‑
tul că nu au reuşit nici în 
ceasul al doisprezecelea 
să scape de problema 
deşeurilor şi să respec‑
te normele impuse de 
legislaţia europeană. În 
acelaşi timp, comisarii 
de mediu susţin că tre‑
buie acţionat rapid, în 
caz contrar existând ris‑
cul activării procedurii 
de infringement pentru 
România. 

Deşeuri 
contra amendă

Deşi nu este pentru 
prima dată când se vor‑
beşte despre sancţiuni 
serioase ce se pot aplica 
primarilor din comune‑
le unde nu se respectă 
regulile referitoare la 
depozitarea gunoiului 
menajer, problema este 
departe de a fi rezolvată. 
Comisarul‑şef al Gărzii 
de Mediu Galaţi, Mihai 
Turcu, a susţinut că lipsa 
de reacţie a primarilor 
în  privinţa acestei ches‑
tiuni nu va mai putea 
fi păsuită. “Nu vreau ca 
procedura de infringe‑
ment pentru România 
să se declanşeze din ca‑
uza judeţului Galaţi. Nu 
putem risca acest lucru. 
Voi prezenta în scurtă 
vreme Prefecturii ju‑
deţului Galaţi care este 
situaţia în momentul 
de faţă şi vom trece la 
fapte. Nu este doar un 
avertisment. Vom trece 
la aplicarea unor amenzi 
drastice, pentru că altfel 
riscurile sunt foarte mari. 
Legea este lege, angaja‑
mentele sunt angaja‑
mente şi trebuie respec‑
tate. Nu e loc de discuţie 
în ceea ce priveşte lucrul 
acesta”, ne‑a declarat 
Mihai Turcu. 

Contracte reziliate

După cum se ştie, toa‑
te depozitele de gunoi 
neconforme din judeţul 
Galaţi au avut ca termen 
de închidere data de 16 
iulie 2009. După această 
dată, era interzis ca gu‑
noiul din comune să se 
depoziteze în continu‑
are după bunul plac al 
fiecăruia. Cum era însă 
de aşteptat, autorităţi‑
le s‑au mişcat greu, iar 
acolo unde nepăsării i 
s‑a adăugat şi sărăcia 
din visteriile primăriilor, 
vechile obiceiuri au  re‑
apărut. Mai mult decât 
atât, am aflat de la co‑
misarii Gărzii de Mediu 
că apăruseră soluţii care 
presupuneau încheierea 
unor contracte cu fir‑
me de salubritate, care 
transportau gunoiul 
din localităţile gălăţene 
către gropile care au în 
continuare autorizaţie 
de funcţionare. Sunt 
însă semne că mulţi pri‑
mari au început rezilie‑
rea acestor contracte. 

Tudor Neacşu

10 februarie
Sfântul 
Mucenic 
Haralambie

Chiar dacă anul 
acesta l‑am cinstit cu 
o zi mai devreme pe 
Sfântul Haralambie, 
nu putem trece peste 
ziua de 10 februarie, zi 
când este prăznuit în 
calendar. Acest Sfânt, 
Episcop al Magneziei, 
a trăit în veacul al II‑lea 
după Hristos, într‑o pe‑
rioadă grea, de formare 
a Bisericii şi de prigoa‑
nă. Sfântul Haralambie  
era plin de strălucire 
duhovnicească şi râv‑
na sa pentru Hristos 
a atras nemulţumirea 
persecutorilor păgâni.  
Mai marele cetăţii  a 
trimis ostaşii să‑l prin‑
dă. Fapt împlinit. L‑au 
persecutat şi l‑au ju‑
decat, deşi era înaintat 
în vârstă. Persecutorii 
sperau că Haralambie 
se va dezice de Hristos. 
A fost supus la multe 
chinuri şi în final a fost 
decapitat. A trăit 113 
ani şi a rămas în istoria 
creştinătăţii ca un Sfânt 
tămăduitor de cele mai 
grave boli, tămăduitor 
de cancer.  „Mulţumesc 
vouă, fraţilor, că strun‑
jind trupul meu vechi 
şi bătrân, m‑aţi înnoit, 
îmbrăcându‑mi sufletul 
cu haina nouă a sufe‑
rinţelor pentru Hristos”, 
a spus Episcopul perse‑
cutorilor săi. 

Când a fost supus 
la chinuri, mulţi băr‑
baţi şi femei s‑au lepă‑
dat de idoli şi au tre‑
cut la Hristos, inclusiv 
doi soldaţi, Porfirie şi 
Vaptos. Când Împăratul  
Septimius Severus a 
poruncit să fie adus în 
faţa sa, închipuindu‑şi 
că îl va determina să 
se lepede de Hristos, 
însăşi fata împăratului 
a crezut în Hristos şi s‑a 
botezat. 

Înalţii dregători, 
vă   zând răbdarea 
Episcopului, s‑au în‑
furiat şi au ordonat ca 
Sfântul Haralambie să 
fie decapitat. A sfârşit 
muceniceşte la 10 fe‑
bruarie, anul Domnului 
202 şi este considerat 
Sfântul vindecător de 
cancer.

Maria Stanciu

N. A. Astăzi, la bise‑
rica cu acest hram din 
Galaţi, fiind zi aliturgi‑
că, va fi săvârşită rugă‑
ciunea de pomenire a 
ctitorilor.

Ieri, cu o zi mai devreme, 
creştinii din Galaţi au mers să‑l 
cinstească pe Sfântul Mucenic 
Haralambie, la vechea biserică 
din Piaţa Centrală. Aici,  alături 
de cei doi preoţi ‑ părintele pa‑
roh Gicu Pătraşcu şi părintele 
profesor Stelian Spânu ‑  a slu‑
jit părintele protopop (onorific) 
Ioan Postolache, împreună cu 
un sobor de preoţi.  

Ridicat între 1 mai şi  1 de‑
cembrie 1848, în doar şapte 
luni, locaşul a fost sfinţit în 20 
decembrie 1848. Zidirea bisericii 
a fost posibilă datorită dragos‑
tei de Dumnezeu a opt negus‑
tori din Galaţi: în primul rând, 
e vorba de Ilinca Lucacis, care 
a donat terenul pe care a fost 
posibilă ridicarea bisericii prin 
susţinerea lucrărilor de către 
şapte comercianţi.  „Iniţial, aici 
a fost construită o bolniţă, unde 
erau aduşi şi trataţi bolnavii de 
holeră”, ne spunea părintele 
paroh Gicu Pătraşcu. La temelia 
acestui sfânt locaş sunt trupuri‑
le acelor suferinzi, dar şi ale ce‑
lor care erau înmormântaţi aici, 
fiindcă potrivit documentelor 
din arhivă, aici a fost un cimitir. 
La mijlocul veacului al XIX‑lea, 
această  zonă ‑ acum în  preaj‑
ma Pieţei Centrale  ‑ era situată 
la marginea târgului Galaţi”. 

Între judecata... oamenilor 
şi dreptatea lui Dumnezeu 

De atunci şi până astăzi, 
Sfântul Haralambie a tămăduit 
de multe suferinţe creştinii de 
la mila 80 a Dunării,  chiar dacă 
în vremea regimului comunist 
sfântul locaş a cam fost lăsat în 
paragină, iar terenul  bisericii 
înstrăinat. Fapt ce face ca astăzi 
Biserica să fie chemată în instan‑
ţă pentru probleme imobiliare!... 
Sună ilar să te judeci cu... Biserica, 
practic, cu Dumnezeu, însă creş‑
tinii de aici speră că  neclarităţile 
se vor finaliza, iar în curtea sfân‑
tului locaş să fie aşezat un aşeză‑
mânt socio‑medical, cum a fost 
la început...

Între nedreptăţile care s‑au 
abătut peste acest sfânt locaş 
sunt şi cele legate de consolida‑
re. În 1990, Biserica era în ruină, 
avea turla principală înclinată, 
iar din 1995, cu binecuvântarea 
actualului Arhiereu al locului, au 
început lucrările de restaurare. 
Lipsa banilor, dar şi puţina dra‑
goste a actualilor comercianţi, 
că despre „Biserica negustorilor” 
scriem, face ca, după cincispre‑
zece ani de la începerea lucrări‑
lor de restaurare, biserica să nu 
fie gata. „Încă mai este de lucru 
la turlă, ne spunea, deunăzi, 

Toflea
Fetiţă la pământ

Fărâmiţă D., de 17 ani, din satul Toflea, comuna Brăhăşeşti, care nu 
are permis de conducere, făcea manevra de întoarcere a maşinii pe 
o stradă din sat. „Şoferul” a pierdut controlul direcţiei, răsturnându‑
se. În urma accidentului, Rebeca N., de 10 ani, care se afla în spatele 
maşinii, a fost uşor rănită la piciorul drept.

Elena Parapiru

Banii vorbesc

Partide de sute de mii de lei
Vineri, la Galaţi

Spectacol de 
binefacere pentru 
elevul Ionuţ Avram

[ S-au strâns, într-o lună şi jumătate, 320 de milioane de 
lei vechi [ Peste două zile, în Galaţi, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, va avea loc un spectacol a cărui „reţetă” va fi 

donată în întregime salvării vieţii lui Ionuţ P. Avram

aşteptam să mi se spună că atâţia 
şi atâţia oameni s‑au dovedit a fi 
de partea mea… Pe cei mai mulţi 
nu‑i cunosc, am auzit de ei abia 
acum, la Institutul Clinic Fundeni, 
unde mă aflu internat. Le mulţu‑
mesc din inimă pentru donaţii şi 
încurajări. Ei sunt speranţa mea. 
Îmi dau seama că vor cu adevărat 
să‑mi redobândesc sănătatea”.

Printre donatorii de ultimă 
oră, domnul Dumitrel David, din 
Galaţi, administratorul firmei 
Sfinx Computers. Părinţii săi sunt 
din Valea Horincei, mai exact, de 
la Găneşti. Solicitat să‑l ajute pe 
Ionuţ, a donat în contul acestuia, 
pe loc şi din toată inima, 20 de 
milioane de lei. Din Cluj, un me‑
dic s‑a oferit să‑l trateze pe cale 
naturistă…

Consiliul Elevilor din Judeţul 
Galaţi, cu sprijinul Inspectoratului 
Şcolar, a pregătit un spectacol fi‑
lantropic, pentru 250 de elevi, în 
care s‑a pus mult suflet – muzică, 
dans, teatru. Intrarea, pe bază de 
bilet. Suma rezultată din încasări 
va fi depusă în întregime în contul 
lui Ionuţ P. Avram. Evenimentul 
artistic va avea loc la Casa de 
Cultură a Studenţilor, vineri. De 
la Grupul Şcolar „Paul Bujor” vor 
fi prezente profesoarele Iulia 
Hotnog – dumneaei va vorbi, în 
deschidere, despre cazul Ionuţ 
P. Avram – şi Carmen Dimitriu, 
consilier educativ, şi elevii Dan 
Creţu şi Doru Zontea, de la clasa 
a XII‑a – aceştia din urmă vor da 
viaţă, pe scenă, personajelor din 
„Translatorul”, scenetă scrisă de 
ei înşişi.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Vineri, la Casa de Cultură 
a Studenţilor, 250 de inimi 
vor bate pentru salvarea 

lui Ionuţ P. Avram

Lângă Piaţa Centrală

Biserica Negustorilor
[ Biserica „Sf. Haralambie” din Galaţi, 
după 15 ani de reparaţii, este restaurată 

doar parţial [ În lipsa acoperişului, 
au apărut infiltraţiile

părintele paroh Gicu Pătraşcu. 
Pentru a fi pregătită de pictură ar 
mai fi nevoie de 1.300.000 de lei 
(13 miliarde de lei vechi)”.    

Acum, parţial, sfântul locaş 
este restaurat, însă lipsa unui 
acoperiş a făcut vizibile infiltra‑
ţiile care au apărut la îmbinarea 
pereţilor cu absidele şi cupola 
sfintei biserici, inclusiv pe pere‑
tele de la intrare!... Părintele Gicu 
Pătraşcu spune că are tablă de 
cupru cumpărată, trebuie doar 
ca executantul lucrării să o aşe‑
ze. 

Noi subliniem că lucrările la 
acest aşezământ bisericesc tre‑
buie să se urgenteze, fiindcă 
intemperiile vor degrada ce s‑a 
restaurat cu greu în ultimii cinci‑
sprezece ani, în parte, şi pe banii 
noştri, dar şi pe cei ai văduvei şi 

săracului. În plus, atenţionăm 
că, potrivit legii ‑ sub aspec‑
tul vechimii ‑ Biserica „Sfântul 
Haralambie” este obiectiv de 
patrimoniu şi autoritatea locală 
trebui să nu treacă atât de uşor 
peste acest aspect.

„Am cerut Sfântului 
să fiu mai bună...”

În anul Domnului 2010, chiar 
dacă cerinţele tipiconale au 
impus sărbătorirea Sfântului 
Mucenic Haralambie cu o zi 
mai devreme, creştinii au venit 
să ia hrană pentru suflet de la 
Mucenicul care, prin veacuri, 
ne‑a învăţat mucenicia răbdă‑
rii. Şi dincolo de zidul material 
care aşteaptă neîntârziat să fie 
restaurat şi îmbrăcat în haină 

bizantină, zidirile sufleteşti sunt 
esenţiale... „Astăzi nu am mers 
la şcoală şi cum suntem liberi, 
am venit cu mama şi cu sora mea 
să ne rugăm la Sfântul Mucenic 
Haralambie, ne‑a spus Andreea 
Butuc, o copilă în vârstă de nouă 
ani, din Aviaţie, Parohia Sfântul 
Dimitrie.  Sunt elevă la Liceul de 
Artă Dimitrie Cuclin, la clasa de 
vioară, dar am drag de Biserică. 
Vin şi mă rog la Sfinţi ca să mă 
facă mai bună...”

La slujba din acest an, de 
aleasă ţinută a fost cuvântul 
de învăţătură al părintelui Ioan 
Postolache. Părintele paroh 
Gigi Pătraşcu a mulţumit lui  
Dumnezeu, dar şi rugătorilor  
care au participat la programul 
filantropic al Parohiei.   

Foto: 
M. 

Tofan 
Stanciu
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Cârstea şi Dulgheru - eliminate! 
Jucătoarea de tenis Sorana Cârstea a ratat, ieri, calificarea în turul doi al turneului de la Paris, 

dotat cu premii în valoare totală 700.000 de dolari. Cârstea a fost învinsă, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-3, 6-0, de Melanie Oudin (SUA). Pentru participarea la turneul de la Paris, românca va 
primi un punct WTA şi un cec în valoare de 4.800 de dolari. Şi Alexandra Dulgheru a fost eliminată 
în primul tur al turneului de la Paris. Dulgheru a fost învinsă de Elena Vesnina (Rusia), favorita nu-
mărul opt, cu scorul de 6-1, 6-4.

M.C. 

* Fundaşul Cristian Săpunaru 
(foto) a declarat, ieri, la vizita me-
dicală, că îşi doreşte să câştige ti-
tlul cu Rapid, echipă la care va evo-
lua sub formă de împrumut până 
la vară, dar şi cu formaţia de care 
aparţine - FC Porto. “În Portugalia 
nu ninge, aici e cam frig. E altceva, 
dar nu vreau să fac o comparaţie 
între fotbalul românesc şi cel por-
tughez. Dacă mi-e greu să dau 
Liga Campionilor? Nu! Mi-am dorit 
să vin să joc aici, puteam să joc şi 
afară, împrumutat, dar mi-am do-
rit să vin să joc la Rapid. M-am în-
tors să iau titlul. Vreau să câştig ti-
tlul şi cu Rapid, şi cu Porto”, a spus 
fundaşul.

* Pepe Moreno s-a declarat 
bucuros de revenirea la Steaua 
Bucureşti, unde va fi împrumutat 
până la vară. “Sunt fericit că mă 
întorc la Steaua, iubesc acest club. 
Vreau să pun umărul la câştigarea 
campionatului”, a mărturisit Pepe 

Moreno.
* În ciuda ofertelor avute, 

Adrian Mititelu nu regretă că 
nu l-a vândut pe Florin Costea. 
Patronul Ştiinţei spune că golge-
terul Universităţii este un fotba-
list model, căruia i s-a format o 
imagine greşită. “Florin Costea nu 
fumează, nu bea, nu merge prin 
cluburi, e înnebunit să câştige tot 
timpul echipa. El nu are aere de 
vedetă, e o părere greşită pe care 
o are lumea despre el. Sunt dispus 
să-l vând, dar nu în orice condiţii.”, 
a declarat Mititelu

* Directorul Direcţiei Licenţe 
şi Afilieri a Federaţiei Române de 
Fotbal, Viorel Duru, a declarat 
că stadionul din Turnu Severin, 
pe care va evolua Universitatea 
Craiova în retur, nu este, deocam-
dată, omologat pentru că îi lip-
seşte sistemul de supraveghere 
video. 

* Antrenorul echipei FC Braşov, 

Dacă acasă, la Galaţi, avem par-
te de frig şi zăpadă, pe Litoralul 
bulgăresc este foarte multă ploa-
ie. De goluri! 

Aflată în cea de-a opta zi de 
cantonament, FCM Dunărea a 
susţinut, ieri, cel de-al patrulea joc 
din Bulgaria. 

După 0-1 cu echipa de primă 
ligă – Cernomoreţ Varna, elevii an-
trenorului Viorel Tănase şi-au dat 
drumul la joc, manifestând multă 
poftă de gol. Aşa se şi explică cele 
trei victorii consecutive, în compa-

Antrenoarea echipei Rulmen-
tul, Mariana Târcă, a declarat că 
se simte ameninţată de soţul 
handbalistei Simona Gogârlă, 
împotriva căruia va depune o 
plângere la poliţie. “Nu am vorbit 
niciodată despre familia Gogârlă, 
dar deja s-a ajuns la ameninţări, 
iar acest lucru nu-l mai pot ac-
cepta. Ieri a fost un incident la 
sală, incident în urma căruia so-
ţul Simonei Gogârlă, mi-a spus 
că «sunt oameni care pentru 
1000 de euro sunt capabili să 
facă orice», iar pentru acest lucru 
voi depune plângere la poliţie”, a 
declarat Mariana Târcă. 

Antrenorul secund al 
Rulmentului, Dumitru Berbec, 
consideră că acest scandal ar 
trebui să înceteze: “Nu ştiu cine 
este acest Cornel Gogârlă, nu îl 
cunosc ca om şi nici pe Simona 
Gogârlă. Există un interes al fa-
miliei Gogârlă să distrugă chiar 
totul? Ei bine, nu o să lăsăm să se 

întâmple acest lucru. Ne-am să-
turat şi vreau să fim lăsaţi în pace 
să ne vedem de antrenamente”. 

Cornel Gogârlă a declarat că 
nu a fost vorba de nicio amenin-
ţare, singurul lucru pe care l-a 
făcut a fost să se intereseze de ce 
Simona nu se mai poate antrena 
cu echipa de băieţi, HC Rom Cri 
Braşov. 

Conform Simonei Gogârlă - 
pentru că nu a mai dorit să evo-
lueze la Rulmentul, dar a semnat 
cu Rapid Bucureşti – Mariana 
Târcă i-ar fi interzis să mai intre 
în sala sporturilor din Braşov. “Eu 
mă antrenam cu echipa de bă-
ieţi, dar mi s-a transmis de oame-
nii de acolo că au primit ordin să 
nu mă mai lase de-acum încolo. 
Doamna Mariana Târcă a spus că 
eu creez atmosferă la echipă şi 
am fost şi ameninţată că o să am 
probleme în Braşov”, a declarat 
Simona Gogârlă.

M. Chiriliuc

Vacanţa echipelor masculine 
de handbal din cel de-al doilea 
eşalon s-a încheiat, jucătorii pre-
zentându-se la startul meciurilor 
primei etape a returului.

La Suceava a avut loc derbiul 
Seriei A, între ocupantele prime-
lor două locuri: CSU Galaţi - de 
pe poziţia de lider, cu 18 puncte 
- şi echipa a doua a Clubului su-
cevean Universitatea Bucovina 
- locul II, cu 13 puncte. Un meci  
aprig disputat, în care studenţii 
gălăţeni au jucat mai bine până 
la pauză, când s-au aflat în avan-
taj, şi mai slab în repriza a doua, 
permiţând echipei gazdă să re-
vină în joc şi… pe tabelă. scorul 
final a fost 31-26 (12-14) în favoa-
rea gazdelor.

Meciul a fost arbitrat de cuplul 
ploieştean Teglas - Vasilescu.

CSU a jucat în următoarea 

formulă: Andronic, Bârjoveanu - 
Costea, Ştefan, Vieru, Dospinescu, 
Ragea, David, Lăpuşneanu, Elisei, 
Tudorache, Plamenov. Cele mai 
multe goluri au fost marcate de 
Vieru - 8, David - 6 şi Ragea - 5.

Următorul meci va avea loc pe 
18 februarie, pe teren propriu,  în 
compania echipei CSM Focşani.

* În Campionatul Naţional de 
juniori I, echipa CSS Galaţi a sur-
clasat Liceul Sportiv Focşani cu 
categoricul scor de 39-17.

Printre elevii antrenorului 
Florin Andronic s-au evidenţiat: 
Bogdan Raţă - 9 goluri marca-
te, Andrei Grigore - 7, Claudiu 
Pasalică şi Viorel Bute - câte 5.

Elevii gălăţeni se clasează pe 
locul III în Seria B, cu 11 puncte 
(golaveraj 301-267).    

Gh. Arsenie 

Phoenix 
Paneurogal 
a făcut scor 
la baschet 
feminin 

* Accidentarea cam-
pionului balcanic Ciprian 
Zota (C.S.M. Dunărea) s-a 
dovedit mai uşoară decât 
credea antrenorul său. 
Conform acestuia, Ciprian 
va putea participa la sfâr-
şitul lunii la Campionatele 
Naţionale de sală, de la 
Bucureşti. „Din fericire nu 
a fost vorba de o afecţiu-
ne fibrilară. Acum Ciprian 
este la cursul de schi de la 
Predeal, el fiind student în 
anul I la Educaţie Fizică. 
Peste o săptămâna, după 
ce va coborî de la mun-
te, continuăm pregătiri-
le”, a declarat antrenorul 
Dumitru Văduvoiu.  

Ciprian Zota este cam-
pion naţional la 400 m 
plat şi campion balcanic 
la ştafetă 4 x 400 m - am-
bele performanţe fiind re-
alizate în 2009.  

* Sabina Lupu (Clubul 
de Tenis ICMRS) continuă 
parcursul bun în turneele 
din nordul Africii. Aceasta 
a câştigat trei meciuri 
în  calificări şi s-a clasat 
pe tabloul principal în 
ITF Junior Tournement 
Monastir din Tunisia. Lupu 
a câştigat cu 6-0, 6-0 la 
Rim Frendri (Tunisia), cu 
6-2, 6-3 la Sofia Zengov 
(Grecia) şi cu 6-3, 6-4 la 
Sophia Kovalets (Ucraina) 
şi urmează să joace cu 
Sybile Gauvain (Franţa). 

În Futures France 2 de 
la Feucherolles, ex-gălă-
ţeanul Alexandru Luncanu 
a pierdut finala cu fran-
cezul Charles - Antoine 
Brezaccu 1-6, 2-6 şi s-a 
clasat pe locul al doilea.  

* Într-un meci 
 restanţă contând pentru 
Campionatul Naţional de 
baschet pentru junioa-
rele III, echipa Phoenix 
Paneurogal a dispus de 
CSS Constanţa cu un scor 
categoric: 98-21. De la 
învingătoare (antrenor, 
Mugurel Lepădatu), s-au 
evidenţiat: Maria Popescu, 
Teodora Neagu, Raluca 
Neculache, Sica Cuzic, 
Andreea Coja, Bianca Nini, 
Diana Răcuciu şi Andreea 
Creţu. 

Tot în Campionatul 
Naţional de junioa-
re Under 16, Phoenix 
Paneurogal – LPS Galaţi 
68-58. 

* Delegaţii echi-
pelor participante în 
Campionatul „Viaţa libe-
ră” la fotbal sunt invitate 
astă-seară, la Baza sporti-
vă „Ambasador”, la şedin-
ţa tehnică (ora 19.00). 

* Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal anunţă echipe-
le participante în compe-
tiţiile organizate la nivelul 
judeţului să se prezinte la 
sediul din Galaţi pentru a 
viza carnetele de legiti-
mare şi a rezolva eventu-
alele legitimări. 

Gh. Arsenie   

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

HCM 
Constanţa - 
faţă în faţă 
cu Montpellier

HANDBAL. Campioana 
României, HCM Constanţa, 
a plecat, ieri-diminea-
ţă, spre Franţa, în oraşul 
Montpellier, acolo unde 
astăzi, de la ora 21:30 
(Sport.ro), va disputa par-
tida din etapa a VII-a a 
Ligii Campionilor, Grupa 
A, contra campioanei 
HB Montpellier. “Echipa 
franceză va dori, cu si-
guranţă, să-şi ia revanşa. 
Şi noi ne dorim să facem 
un joc bun, să le punem 
probleme”, a declarat di-
rectorul executiv Nurhan 
Ali. Montpellier are trei 
campioni europeni în lot, 
titlu cucerit acum o săp-
tămână la Viena: portarul 
Daouda Karaboue, centrul 
Nikola Karabatici şi extre-
ma Michael Guigou.

ANTIDOPING. Preş-
edintele Comitetului 
Internaţional Olimpic, 
Jacques Rogge, a afirmat 
că a intervenit direct pe 
lângă preşedintele Rusiei, 
Dmitri Medvedev, şi mi-
nistrul rus al Sporturilor, 
pentru a-i ruga să inten-
sifice eforturile în lupta 
antidoping. „Da, personal 
sunt neliniştit din cau-
za numeroaselor cazuri 
pozitive ale sportivilor 
ruşi”, a declarat Rogge, cu 
patru zile până la deschi-
derea Jocurilor Olimpice 
de iarnă de la Vancouver. 
“Din acest motiv m-am 
întâlnit cu ministrul rus al 
Sporturilor şi am abordat 
acest subiect şi cu preşe-
dintele Medvedev. Mi-au 
spus că vor face tot ce le 
stă în putinţă pentru îm-
bunătăţirea situaţiei”, a 
continuat şeful CIO.

BASCHET. Preşedintele 
Ligii Europei Centrale de 
Baschet, Vilo Koller, a de-
clarat, ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că echipele 
calificate la turneul final 
din acest an – Atomeromu 
Paks, Melkarna Miltra 
Novy Jicin, “U” Mobitelco 
Cluj şi Elba Timişoara – vor 
fi calificate direct la ediţia 
următoare.

EXCLUDERE. Comitetul 
Executiv al Ligii Balcanice 
la baschet masculin a de-
cis excluderea definitivă 
din competiţie a echipei 
Gaz Metan Mediaş, pe care 
o reprimise în urmă cu 
două săptămâni în Grupa 
A, dar ardelenii nu au ac-
ceptat condiţiile impuse. 
Gaz Metan Mediaş a fost 
exclusă prima dată luna 
trecută, pentru că a încăl-
cat regulamentul folosirii 
jucătorilor non-europeni, 
adică a jucat în acelaşi 
timp pe teren cu patru, în 
loc de trei americani.

VIRTUAL. Pasionaţii 
de sport pot schia virtual 
pe pistele olimpice de la 
Vancouver, unde va avea 
loc Olimpiada de Iarnă (12-
28 februarie), graţie unui 
joc 3D realizat de Spot 
Image, parte a grupului 
EADS-Astrium. Schiorii 
amatori au acces la pârtia 
virtuală accesând site-ul 
www.astrium.eads.net/fr. 
După ce urcă în partea su-
perioară a pârtiilor, ei co-
boară şi se mişcă cu ajuto-
rul tastaturii computerului 
personal.

SUSPENDARE. Federa-
ţia Britanică de Atletism 
a anunţat suspendarea 
“cu titlu provizoriu” a doi 
sportivi de la aruncarea 
greutăţii - Kieren Kelly şi 
Jamie Stevenson - care au 
refuzat un control antido-
ping inopinat la 9 ianuarie.  
Cei doi sportivi riscă doi 
ani de suspendare pentru 
încălcarea legislaţiei anti-
doping, dacă vor fi găsiţi 
vinovaţi.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Sfidând, parcă, situaţia de-
licată prin care trece sportul 
românesc, voleibalistele CSU 
Metal Galaţi – club unde situaţia 
financiară este acută – continuă 
să performeze. După ce în vară 
au fost declarate campioane na-
ţionale, elevele lui Zoran Terzici 
şi-au reluat parcursul – pentru al 
doilea an consecutiv – în com-
petiţia continentală Champions 
League. Evoluţia a fost peste 
aşteptări: cu două victorii obţi-
nute în grupe, gălăţencele s-au 
calificat în cea de-a doua fază, 
unde au pătruns cele mai bune 
12 echipe din Europa. 

Sorţii au hotărât ca CSU 
Metal să-şi măsoare forţele cu 
Fenerbahce Istanbul. Consultând 
palmaresul „turcoaicelor” – de 
fapt o grupare multinaţională – 
acesta demonstrează că echipa 
din oraşul de pe Bosfor reprezin-
tă o superputere. În grupe nu a 
pierdut nici măcar un meci, de-
monstrând un impresionant po-
tenţial de joc. 

Chiar dacă se confruntă cu 
unele probleme, gălăţencele 
sunt hotărâte să-şi vândă scump 

pielea şi să facă totul pentru o 
reprezentare cât mai onorabilă a 
voleiului românesc. 

* Gălăţencele s-au pregătit la 
Galaţi şi Buzău, unde ieri au so-
sit şi turcoaicele. Ieri seară a avut 
loc antrenamentul oficial pentru 
ambele formaţii. 

Meciul are loc astă-seară (ora 
17.00), în Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău şi va fi trans-
mis de Sport.ro. 

Cuplul de arbitri este format 
din italianul Fabrizio Pasquali 
- Arturo Di Giacomo (Belgia); 
observator al Confederaţiei 
Europene de Volei – Max Kjaer 
(Danemarca). 

Cele două loturi prezintă ur-
mătoarele jucătoare: 

CSU Metal: Sabina Miclea, 
Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe, Alexandra Trică, 
Iuliana Cazamir, Ana Maria 
Berdilă, Mihaela Stângă, Mira 
Golubovici, Suzana Cebici, Olga 
Tocko, Sonja Borovinşek şi Jelena 
Alajbeg. 

Fenerbahce: Alice Blom 
(Olanda), Frauke Dirickx (Belgia), 
Natasa Osmokrovici  (Croaţia), 

Flash Fotbal

„Vreau titlul cu Rapid şi Porto”

Mariana Târcă şi Simona Gogârlă, în conflict

Scandal în lumea 
handbalului

Handbal

Derbi adjudecat 
de suceveni

[ Universitatea Bucovina II - CSU Galaţi 31-26 (12-14)

Volei      În Liga Campionilor, gălăţencele întâlnesc 

O superputere europeană! 
[ Meciul are loc astă-seară, la Buzău, unde CSU Metal se va 

confrunta cu Fenerbahce Istanbul [ „Turcoaicele” alcătuiesc un 
team… multinaţional [ Va arbitra o brigadă italiano-belgiană, 

partida putând fi urmărită şi pe micul ecran - pe Sport.ro 

nia unor echipe din eşaloanele doi 
şi trei: 4-0 cu FC Suvorovo, 9-0 cu 
FC Vladislav şi, ieri, 10-0 cu Rapid 
Şumen. 

„Să nu ne îmbătăm cu apă rece. 
Este foarte adevărat că băieţii noş-
tri arată un apetit deosebit pentru 
gol, dar să nu omitem faptul că 
adversarele nu ne-au ridicat prea 
multe probleme. Ce este foarte 
bine de reţinut, totuşi, este faptul 
că jucătorii au demonstrat multă 
disciplină tactică, şi-au îndeplinit 
sarcinile de joc. Şi rezultatele s-au 
văzut. Bine ar fi ca şi în campiona-
tul nostru lucrurile să se petreacă 
întocmai”, ne-a declarat ieri seară, 
la finele meciului cu echipa din 
Şumen, tânărul tehnician gălăţean 
Viorel Tănase. 

Meciul de ieri a fost dominat 
foarte clar de echipa noastră. A fost 
6-0 la pauză, pentru ca în mitanul 
al doilea să mai înscrie de patru ori. 
Acest categoric scor (10-0) duce la 
23 numărul golurilor marcate de 
dunăreni în ultimele trei jocuri. O 
medie excelentă pe meci. 

Seria golurilor a fost deschisă 
de mijlocaşul Ioviţă, tot el înscri-
ind, apoi, şi din penalti. Scorul 

a fost „rotunjit” de Petrescu – 2, 
Murar şi Cârjan. La reluare au mai 
punctat Vali Munteanu – de două 
ori, Patrichi şi Cristescu. 

„Unsprezecele” de start a ară-
tat astfel: Posteucă – Bozean, Emil 
Cristian, Agache, Cristea – Murar, 
Jecu, Ioviţă, Eni, Petrescu, Cârjan. 

În startul reprizei secunde au 
intrat în joc: Cristescu, Marin, D. 
Popescu, Cucu şi Vlăsie, pentru ca 
după minutul 60 să mai pătrun-
dă în teren Patrichi, V. Munteanu, 
State, Adamache şi Mindileac. 

Meciul s-a disputat pe terenul 
din Albena – uşor acoperit de ză-
padă. „Aici nu au fost viscol, nici 
cantităţi mari de zăpadă. Şi tem-
peratura este una convenabilă 
pentru un cantonament. Ieri, de 
pildă, la ora jocului, termometrul 
arăta 4-5 grade cu plus”, a mai 
completat Viorel Tănase. 

* Astăzi (ora 15.30) FCM 
Dunărea va susţine ultimul meci 
de verificare din acest cantona-
ment, în compania moldovenilor 
de la Olimpia Bălţi. 

Revenirea acasă va avea loc în 
cursul serii de vineri. 

Gh. Arsenie      

FCM Dunărea i-a umplut de goluri pe bulgari! 

Ieri: 10-0 cu Rapid Şumen 
[ În cele patru jocuri, dunărenii au punctat de nu mai puţin de 23 de ori! 

Viorel Molovan, a declarat, ieri, 
după „amicalul” cu Tatran Preşov 
(scor 2-1), că lucru cel mai impor-
tant este că partida s-a putut juca, 
după zilele ploioase din Turcia. 

* Preşedinte executiv al 
Clubului Unirea Alba Iulia, Nicolae 
Lupu, a declarat că atacantul 
portughez Jaime Celestino 
Braganca este un jucător intere-
sant, o decizie în ceea ce priveşte 
transferul lui urmând să se ia în 
zilele care urmează. 

M. Chiriliuc

Elena Gamova (Rusia), Naz 
Aydemir, Songul Dikmen, Eda 
Erdem, Cigdem Rasna, Ipek 
Soroglu, Merve Tanil, Seda 
Tokatlioglu şi Nihan Yeldan (toa-
te din Turcia). 

* Despre importanţa aces-
tui meci ne-au vorbit câteva 
persoane implicate: 

 ”Va fi un meci greu, pentru că 
jucăm împotriva favoritei la câş-
tigarea Ligii Campionilor. O să în-
cercăm să facem o figură cât mai 
frumoasă în partida de la Buzău, 
pentru că în Turcia va fi aproape 
imposibil să obţinem un rezultat 
favorabil”, a precizat jucătoarea 
Mira Golubovici.  

”Echipa din Istanbul este fa-
vorită în Liga Campionilor. Nu 
ştiu care ne sunt şansele, dar ar fi 
frumos să obţinem o victorie pe 
teren propriu. Însă, partida retur 
se anunţă drept o misiune impo-
sibilă”, a completat şi antrenorul 
secund Branko Kovacevici.  

”Fenerbahce este, la ora ac-
tuală, una dintre cele mai bune 
formaţii din Europa. Cu sigu-
ranţă este şi una dintre cele mai 
scumpe, având un buget uriaş. 
Şi-au format o echipă cu care să 
câştige Liga Campionilor. Astfel, 
ele sunt favorite în întreaga com-
petiţie, nu doar în duelul cu CSU 
Metal Galaţi. Dar asta nu contea-

ză, trebuie să vedem partea bună 
a lucrurilor. Un joc CSU Metal 
- Fenerbahce este un plus de 
imagine pentru sportul şi voleiul 
românesc”, a afirmat tehnicianul 
metalistelor - Zoran Terzici.   

Patronul echipei campioane – 
Cornel Mangalea – nu dă nicio 
şansă formaţiei sale în duelul cu 
campioana Turciei: ”Nu avem ni-
cio şansă în dubla cu Fenerbahce 
Istanbul. Discutăm realist, tur-
coaicele au un buget de 14 mili-
oane de euro şi sunt susţinute de 
jumătate de Istanbul, oraş care 
are 16 milioane de locuitori. Eu 
nu mă pot bate cu jumătate de 
Istanbul.”  

Două 
victorii 

au obţinut 
gălăţencele 
în sala din 

Buzău. 
Ce va fi 

astă-seară?

Valentin 
Ioviţă - 
unul dintre 
elevii 
evidenţiaţi 
ai lui Viorel 
Tănase - 
a marcat 
şi ieri două 
goluri
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• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (007838/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007593/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004056/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(004242/NC-199188)
• ###Echipă execută ### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (007709/NC-229417)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0754279475. 
(003205/NC-230470)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi tencu-
ieli. Tel. 0726034933. (0090485/NC-
232605)
• Profesionist transport persoane 
Aeroport cu Peugeot. 0740033474. 
(007712/NC-232686)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)

• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări -fotografii nunţi. Calitate şi 
experienţă. 0728880995. (003955/NC-
233023)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (007872/NC-233036)
• Cabinet Expert Contabil membru 
CECCAR ofer servicii complete de evi-
denţă contabilă, întocmire, verificare 
şi certificare bilanţ, declaraţii lunare, 
anuale (101), salarizare, expertiză, lu-
crări de consultanţă, punctaje stat etc. 
zona Galaţi, Brăila. Tel. 0766282509. 
(2/10/pc/01/NC-233200)
• Montări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0751944828. (004039/NC-233271)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007958/NC-233331)
• Executăm gletuiri, zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet, zidării, şape, in-
stalaţii sanitare, electrice, convenabil. 
0741775933. (007966/NC-233362)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
aerisiri, ventilaţii, centrale termice, aer 
condiţionat şi instalaţii electrice. Tel. 
0744122678. (008064/NC-233639)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri fier forjat, lucrări strungărie. 
0744602843. (0090704/NC-233824)
• Execut lucrări de amenajări int. -ext., 
tâmplărie PVC, Al, totul la termen, 
echipă. 0755385459. (004238/NC-
233913)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii, ocazii festive. 
0755181106. (004181/NC-233925)
• Zidar particular execut zugrăveli, 
reparaţii diverse. Tel. 0732245884. 
(008144/NC-233969)
• Producător tâmplărie PVC căutăm 
distribuitori, condiţii foarte avantajoa-
se. Informaţii 0262481305, 0744515567. 
(02/10/ext/24m/NC-234126)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. 
(004318/NC-234187)
• Persoană fizică execut gresie, faianţă, 
amenajări interioare. Tel. 0236433074, 
0740986034. (004255/NC-234196)
• Tapiţer repar canapele, fotolii, scau-
ne. 0754503504. (004308/NC-234207)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008231/NC-234251)
• Curse aeroport S60 Volvo, trans-
port marfă max. 2,5 t. 0758345494. 
(004353/NC-234256)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• SC execută amenajări interioare 
de orice gen garantând execuţia lu-
crării. Tel. 0723014951, 0742193596. 
(004019/NC-233179)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (006611)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0090608/NC-
223074)

Evaluări 
la Agenţia 
pentru Sport

Ministrul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului 
şi Sportului,  Daniel 
Funeriu, a precizat că 
imediat după înfiinţa-
rea Autorităţii Naţionale 
pentru Sport şi Tineret 
salariaţii, în special cei 
din funcţii de conducere, 
vor trece printr-un pro-
ces de evaluare. În ceea 
ce priveşte „Cazul Ridzi”, 
Ministrul Educaţiei a pre-
cizat că fostul MTS este 
în plin proces de reorga-
nizare şi că în cadrul pro-
cesului de evaluare vor fi 
luate în considerare pro-
fesionalismul, probitatea 
morală, îndeplinirea ire-
proşabilă a obligaţiilor 
de serviciu şi celelalte 
obligaţii legate de fişa 
postului.

M.C. 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

Cristi Chivu 
revine!

[   Fundaşul român al 
echipei Internazzionale 
Milano, Cristian Chivu, 
care se află în perioada 
de recuperare după acci-
dentarea suferită la cap la 
începutul lunii ianuarie, a 
primit acordul medicilor 
formaţiei milaneze pentru 
a reveni la antrenamente, 
informează cotidianul 
„Gazzetta dello Sport”. 

[  Selecţionerul 
Luxem burgului, Guy 
Hellers, a declarat că re-
prezentativa României 
are jucători talentaţi, dar 
potenţialul acestora nu 
a fost valorificat la ma-
ximum, adăugând că au 
avut loc multe schimbări 
în lotul „tricolorilor” des-
pre care trebuie să se in-
formeze.

[  Mijlocaşul francez 
Olivier Dacourt, care 
şi-a reziliat contractul cu 
Standard Liege, a decla-
rat că motivul pentru care 
a plecat de la formaţia 
belgiană este tehnicianul 
român Ladislau Boloni, 
pe care l-a numit “unul 
dintre cei mai neînsem-
naţi antrenori pe care i-a 
avut”. 

[  Absent cu 
Saint-Etienne (1-0) şi 
Grenoble (0-5) din cauza 
unei întinderi la coapsa 
dreaptă, internaţionalul 
român Daniel Niculae 
va juca în această seară 
pentru Auxerre, contra 
formaţiei de liga a treia 
Plabennec, în optimile de 
finală ale „Cupei Franţei”, 
informează Cotidianul 
„L’Equipe”. 

M. Chiriliuc 

CORESPONDENŢĂ DIN ANTALYA

[ Faţa necosmetizată a Antalyei pe timp de iarnă 
[ Terenuri tot mai proaste, investiţii tot mai puţine din 

cauza crizei şi a lipsei de concurenţă [ Internetul la Hotelul 
„Titanic” costă într-o zi cât abonamentul pe două luni în ţară 

[ Luxul stă la doi paşi de maidanele cu case sărăcăcioase 
[ Aproape tot campionatul românesc de fotbal „serveşte” 

această regiune

Calitatea serviciilor 
- în scădere

Antalya, de la prima silabă şi 
până la vederile pe care ţi le bagă 
sub nas agenţiile de turism (există 
şi varianta mai puţin agresivă, cea 
a Internetului!), se arată ca un pa-
radis intangibil. În realitate, acest 
eden turcesc prezintă multe fi-
suri, semn că fructul oprit a fost 
muşcat de prea multe ori. În sezo-
nul estival, staţiunea de la malul 
Mării Mediterane străluceşte, dar 
şi costă ca atare, în timp ce iarna, 
atunci când colţul de Europă ne-
inclus în comunitate devine ţinta 
comună a de sute de echipe de 
fotbal, este o struţo-cămilă sofis-
ticat ambalată. Dacă pe timp de 
vară se ridică ştacheta deoarece 
există destule alternative pe glob 
pentru petrecerea unui concediu 

pe nisipul fierbinte, Antalya nu 
are rival în lunile reci – nu mai 
există o zonă cu atâtea terenuri 
de fotbal – iar lipsa concurenţei 
(în Cipru, tarifele sunt exagerate!) 
scade calitatea serviciilor.       

 
„Dacă plouă, 
nu vă dăm terenul!”

Faţă de anii precedenţi, supra-
feţele pe care se pregătesc clubu-
rile profesioniste sunt tot mai ne-
corespunzătoare, gazonul de pe 
Stadionul „Oţelul”, fiind de pildă, 
mult mai bun decât cele văzute în 
sudul Turciei. Criza mondială sau 
poate lipsa alternativei pentru 
echipele din estul continentului a 
condus la îngheţarea investiţiilor 
şi, mai nou - pe vreme de ploaie 
- turcii refuză să pună la dispozi-
ţie aceste suprafeţe. „Ne stricaţi 

 Pentru că 
au încurcat 

autobuzul 
care trebuia 
să-i ducă la 

terenul de 
antrenament, 

„oţelarii” au 
fost daţi jos în 

plină stradă!

Au şi turcii 
Dorelul lor, 
varianta 
tractoristă. 
Şapca 
întoarsă şi 
ţigara sunt 
mândria lui  

FOTBAL 

Referiri extra-fotbalistice din cantonamentul Oţelului

La turci, românul plăteşte!

terenul!” este scuza penibilă a 
operatorilor de turism, de ca şi 
cum sportivii cazaţi în ianuarie şi 
februarie lângă Mediterana s-au 
aciuat aici pentru a face plajă şi nu 
antrenamente serioase. Meciurile 
amicale organizate de turci lasă 
de dorit, justificarea fiind iarăşi 
caraghioasă: „Nu se caută echi-
pele româneşti fiindcă sunt con-
siderate pline de bătăuşi. Se cere 
fotbal, nu K1.” Totuşi, deşi se află 
în Turcia, românul plăteşte! 

Arkadaş - un fel de prieten 
La mişto 

Ca să ajungă la terenul de an-
trenament, echipelor le sunt puse 
la dispoziţie autobuze conduse, 
evident, de şoferi turci. La propriu 
şi la figurat! Indivizii nu cunosc o 
buche de engleză sau germană, 
ridică din umeri orice i-ai întreba 
şi zâmbesc forţat doar dacă le 
spui „arkadaş”, adică „prietene”. 
Jucătorii Oţelului au simţit pe 

propria piele obtuzitatea unuia: 
au încurcat mijlocul de trans-
port, autocarul lor fiind ocupat - 
urmare a confuziei în lanţ - de o 
formaţie ucraineană. Arkadaşul 
de la volan, atenţionat că a încur-
cat drumul, s-a făcut foc şi pară, 
a întors automobilul şi când a 
întâlnit maşina repartizată gălă-
ţenilor le-a făcut acestora, ca la 
stână, semne să coboare! Tot pe 
tărâmul otomanilor de altă dată 
l-am întâlnit şi pe Dorel în varian-
tă musulmană: la fel de delăsător 
ca al nostru, cu şalvari şi pantofi 
de nuntă în picioare şi, altfel nu se 
putea, cu ţigara în gură. Sarcina 
lui: să îngrijească gazonul.       

După „Mardan” 
se întinde maidanul

În România, Internetul fără fir 
este prezent chiar şi la pensiunile 
de trei margarete, iar utilizatorii 
casnici achită un abonament lu-
nar de 25-30 de lei. În Turcia, la 

Hotelul „Titanic DeLuxe”, unde 
este cazat Oţelul, wireless-ul 
costă, şi nu puţin! Deşi e ditamai 
clădirea de cinci stele, aici ziua de 
conectare la lumea virtuală face 
exact 10 euro, iar calitatea acestui 
serviciu pune la încercare şi nervii 
celui mai calm om de pe faţa pă-
mântului. Poate şi de aceea, can-
tonamentul din Ţara Semilunei 
trece foarte greu pentru unii 
dintre fotbalişti, sala de biliard şi 
bowling fiind mai mereu plină, 
prin urmare inaccesibilă. Lumea 
contrastelor, etichetă care i se 
potriveşte de minune Antalyei, 
cel puţin iarna, nu se termină aici. 
De pildă, un mega-hotel de şapte 
stele, o măgăoaie în genul Casei 
Poporului, ocupă un domeniu 
imens  împrejmuit  cu  un gard 
kitsch-os. Se numeşte „Mardan”, 
iar după el începe maidanul, aşe-
zări rurale cum nici în nordul ju-
deţului nostru nu găseşti. 

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Oţelul, 2-1 cu Jagiellonia (Polonia)
Trupa lui Dorinel Munteanu a câştigat meciul amical disputat ieri-seară, în Antalya: scor 2-1 (1-0) cu 

formaţia poloneză de primă ligă Jagiellonia Bialystok. Primul gol al întâlnirii din sudul Turciei a fost un 
autogol, o lovitură liberă executată de Sălăgeanu fiind prelungită, cu capul, de Perendija, iar un apără-
tor advers a deviat mingea în propria poartă (36’). După pauză, Axente a majorat scorul cu un şut din 
afara careului (69’), iar polonezii au punctat în ultimele secunde ale jocului, după o greşeală a portarului 
Baotici. Detaliile acestui joc - în ziarul nostru de mâine. Astăzi, Oţelul întâlneşte formaţia austriacă Admira 
Wacker. 

Dănuţ Lungu
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Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0090461/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/NC-
211560)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent de vârstă. 0722196463. (0090351/
NC-231095)
• SC angajează operatoare PC, limba 
engleză /franceză, salariu fix plus co-
mision. 0747400316. (01/10/bc/2/NC-
232165)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0741085479, 0236468550. 
(0090503/NC-232210)
• Studio videochat din Braşov anga-
jează fete/ cupluri, 1500 dolari +ca-
zare. 0751348828. (01/10/ext./101m/
NC-232718)
• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă, stradal. 0236480058. (003966/
NC-233012)
• SC angajează vânzător cu experienţă 
în domeniul piese auto import. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service Bariera 
Traian 441, între orele 8,00-12,00. 
(0090543/NC-233128)
• Angajez şofer profesionist. Fax 
0236425511. (0090568/NC-233183)
• Salon închiriază 2 locuri pentru cos-
metică (cu aparatură) şi un loc pentru 
manichiură. Relaţii la 0733073586. 
(007915/NC-233185)
• Laborator angajează patiser cu ex-
perienţă, program flexibil, salariu mo-
tivant. Relaţii la 0733073586. (007915/
NC-233186)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (004028/NC-233221)

• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/NC-
233378)
• Restaurant -pizzerie angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(004092/NC-233389)
• Societate comercială angajăm sudori 
calificaţi, posesori autorizaţie ISCIR 
valabilă 2010. Relaţii la 0729080716. 
(0090582/NC-233477)
• Angajez cofetari cu experienţă, sa-
lariu atractiv. 0747770255. (008017/
NC-233481)
• Angajez personal cu sau fără experi-
enţă pentru salon de masaj, relaxare, 
întreţinere şi erotic. Tel. 0740918224. 
(008033/NC-233504)
• SC DEN BREEJEN ROMÂNIA SRL 
CU SEDIUL ÎN INCINTA SN DAMEN 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN MESERIA DE VOPSITOR NAVAL 
ŞI SABLATOR. RELAŢII LA TEL. 
0236449808, 0236449020. (0090621/
NC-233595)
• Angajez instructor auto B, Dogăriei 
92. 0756067386. (008113/NC-233754)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (004233/NC-
233811)
• SC Akka SRL angajează paznic in-
clusiv pensionari, str. Tecuci 168A. 
(0090627/NC-233891)
• Angajăm vânzătoare chioşc. Relaţii 
în str. Sf. Spiridon nr. 30, depozit 
Unic, stand nr. 27, Galaţi. (004196/NC-
233892)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tari, ospătăriţe, pizzari. Relaţii la tel. 
0769611906 între orele 12,00 -16,00. 
(0090594/NC-233893)
• Firmă pază Bucureşti angajează 
agenţi cu atestat (cadre militare) 
pentru obiective Galaţi (3F +15B). Tel. 
0749912390, 0732122446. (008083/
NC-233894)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă 
şi bucătăreasă. Tel. 0336432680, 
0770778010. (008139/NC-233897)
• Angajez personal pentru simigerie, 
cu experienţă modelat covrigi, sala-
riu negociabil în funcţie de profesio-
nalism. Tel. 0744249831, 0733610631. 
(004245/NC-233938)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0744898028. (008145/NC-233953)
• SC angajează 2 cosmeticiene cu 
experienţă. Relaţii tel. 0236326024. 
(0090637/NC-233998)
• SC Ecotech angajează tinichigii. 
Rel. tel. 0745624883. (0090636/NC-
233999)

• Fermă angajăm persoană sau familie 
pentru îngrijire animale, oferim caza-
re, masă şi salarizare, orele 8,30 -16,00. 
Tel. 0769175280. (004270/NC-234000)
• Restaurant angajează paznic noapte. 
Relaţii tel. 0746566366. (004261/NC-
234002)
• Recrutez, selectez, ofer cursuri gra-
tuite pentru consultanţă financiară. 
Relaţii la tel. 0746043554. (008161/NC-
234009)
• Angajez vânzătoare confecţii maga-
zin Micro 19, promoţia 1998-2009. Tel. 
0757771244. (004271/NC-234013)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi noroc. Tel. 0744618800. (008169/
NC-234017)
• Angajez vânzătoare chioşc de pâi-
ne, rog seriozitate. Tel. 0742431877. 
(0090713/NC-234018)
• Angajez frământător panificaţie 
cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0742431877. (0090713/NC-234019)
• SC angajăm brutar -patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0733779770. 
(0090714/NC-234022)
• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali. Relaţii la tel. 
0758224034. (004277/NC-234023)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipulant de-
pozit produse alimentare. Interviu 
zilnic, str. Traian nr. 437, Galaţi. (02/10/
bc/29/NC-234045)
• Angajăm şofer profesionist cu atestat 
pentru distribuţie produse alimentare. 
CV-uri la nr. fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (02/10/
bc/29/NC-234046)
• Restaurant angajăm ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0735152158. (008190/
NC-234087)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în hală legume -fructe acope-
rită salariu, 7 mil. Tel. 0763907535. 
(0090719/NC-234088)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
2 contabili. Cerinţe: studii superioare 
economice în domeniu; experienţă 
minim 3 ani; cunoştinţe foarte bune 
de contabilitate financiară şi de ges-
tiune, operare PC (avantaj operare 
Light 2000 -gestiune 3.0, Balpro). CV-
urile se transmit la fax 0336802567 
sau superquatrogrup@yahoo.com. 
(0090641/NC-234104)
• Recrutăm consultanţi pentru asi-
gurări. Tel. 0726143974, 0743610142. 
(008214/NC-234144)
• Angajăm şofer pază. Email paza_
guardr@yahoo.com. (0090643/NC-
234145)
• Salon cu vad format angajează cos-
meticiană. 0768520115. (0090723/NC-
234165)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează femeie de serviciu cu ju-
mătate de normă. Relaţii la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, Complex Francezi. (0090647/NC-
234218)
• Companie multinaţională recru-
tează agenţi vânzări. Relaţii la tel. 
0727061825. (004332/NC-234219)
• Cursuri gratuite pentru agenţi asigu-
rări locuinţe şi pensii private. Informaţii 
tel. 0733170803. (004338/NC-234222)
• Angajez bonă. Relaţii, după ora 17,00, 
tel. 0745351075. (004340/NC-234223)
• Club Ilussion angajează barmani şi 
ospătari. Tel. 0742810142. (008242/NC-
234225)
• SC angajează ospătari, administrator 
restaurant, permis cat. B, program fle-
xibil. Tel. 0741209922 între orele 9,00 
-16,00. (008243/NC-234226)
• Angajez şofer TIR, experien-
ţă. Trimiteţi CV la fax 0236425511. 
(0090727/NC-234227)
• Angajăm vânzător (vânzătoare) 
pentru magazin electronice Micro 
19. Pentru relaţii suplimentare su-
naţi la tel. 0728962665, 0742290996. 
(0090754/NC-234265)
• ANGLIA ITALIA SPANIA FARA 
COMISION SI NECALIFICATI 
CONSTRUCTII INDUSTRIALE 
CIVILE AGRICULTURA HOTELURI 
RESTAURANTE MENAJ LA FAMILII 
0735122950 0748215895 (SMS/NC-
234300)
• SALON GLAMOUR ANGAJEAZA SAU 
SUBINCHIRIAZA POST TEHNICIAN 
UNGHII SI COSMETICIAN. TEL 
0744223289 (SMS/NC-234301)
• Tubulatori Germania, Olanda. 
Detalii Brăila, Cuza nr. 32, birou 13. 
0339401699, 0760331048. (02/10/
ext/31m/NC-234328)
• FIRMĂ DE PAZĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE PAZĂ. SE OFERĂ 
SALARIU ATRACTIV. INFORMAŢII 
TEL. 0755911913. (01/10/ext/66m/
NC-230978)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0744431568, 
0746114988. (004283/NC-234044)
• Companie multinaţională selec-
tează consilieri financiari şi mana-
geri. Tel. 0757543810, 0236462003, 
g a l a t i . l i f e @ o t p a s i g u r a r i . r o . 
(008211/NC-234143)

• Call Center angajează vorbitori 
limba italiană, nivel mediu sau avan-
sat, Brăila. Salariu 800 lei (transport 
gratuit, +bonuri masă +bonus din 
vânzări). CV piticas_mariana@yahoo.
com , 0740294052, veţi fi contactat 
ulterior. (0090592/NC-228345)

• ELITEGYM angajează absolvenţi sau 
studenţi kinetoterapie. CV însoţit de 
fotografie office@elitegym.ro. Relaţii 
0744269263. (008097/NC-233747)

• Angajăm instructor culturism, ae-
robic, Tae -Boo. Tel. 0733001800. 
(0090626/NC-233895)

• SUPEROFERTĂ. ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ, FRIZERIE, 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ, 
PEDICHIURĂ 300 LEI, DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(02/10/ext/83m/NC-234020)

• SUPEROFERTĂ. CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR, BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (02/10/ext/23m/NC-234021)

• Angajez femeie de servici. Telefon: 
0751053901. (02/10/cs/30/NC-
234129)

• Curăţătoria Green Line angajează 
spălător covoare, salarizare motivan-
tă. 0744399549. (004337/NC-234221)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriaipservices@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/10/ext/67m/NC-
231067)

• Societate comercială anga-
jează excavatorişti pentru ex-
cavatoare Caterpillar. Relaţii la 
tel. 0745632121. (0090554/NC-
232973)

• Angajăm cocător şi frământător 
produse panificaţie cu experi-
enţă. 0757709060, 0751431877. 
(008261/NC-234313)

• Bella Casa angajează: şofer B,C 
cu experienţă, cunoscător interi-
or Bucureşti. CV la 0236/417663 
sau office@bella-casa.eu (02/10/
td02/NC-234324)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003914/NC-
232834)

• Ofertă! 300 USD bonus la 
angajare. Firmă videochat 
angajează modele, condiţii 
excelente şi procent pro-
gresiv 50-70%, oferim ves-
timentaţie, accesorii, solar, 
make-up, fitness, program 
flexibil, camere individu-
ale, echipă profesionistă. 
Nu ezita, contactează-ne 
0749637656. (004084/NC-
233366)

• SC CONTACTOARE SA 
BUZĂU angajează: in-
gineri electrotehnist /
electric. Depunere CV fax 
0238710632, email: ru@
contactoare.ro. Postul 
este pentru Buzău. 
(008131/NC-233889)

Şcoala Română de Afaceri a Camerelor 
de Comerţ şi Industrie - Filiala Galaţi 

organizează în perioada 1-31.03. 2010 
cursul postuniversitar:

“Auditul energetic al clădirilor existente 
şi sistemelor aferente de alimentare cu 

energie termică”
Relaţii suplimentare la tel. 0236414777, e-
mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro  

Vânzãri
Auto

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC-232488)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto###. Relaţii la 
0744494837 (00258/NC-201250)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008153/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
navigaţie mare, jante, climatronic, 
înmatriculat, variante. 0766761481. 
(008154/NC-230742)
• Vând Dacia 1307, 2005, diesel, 1,9, 
37900 km reali. Tel. 0745413832. 
(007943/NC-233308)
• Nissan Patrol, 2000, variante 4x4 mai 
noi, 10500 euro. 0741641192. (007961/
NC-233352)
• Societate comercială vinde cami-
oane marca Avia, preţuri criză. Tel. 
0722228829. (0090573/NC-233353)
• Logan Ambition, 1,6, full option, 
2007, 33000 km. 0756133957. (02/10/
ext/08m/NC-233476)
• Vând Dacia Pickup 5 locuri 1999. 
0743155177. (008006/NC-233547)
• Opel Astra 2001, 1,6i, full, neg. 
0741262079. (008107/NC-233739)
• Vând Opel Corsa, 1,2, 2001, impe-
cabil. Tel. 0748486911. (004218/NC-
233753)
• Vând sau închiriez pompă beton fixă 
(200 m ţeavă) şi automacara (35 t, braţ 
24 + 6). Tel. 0722244769. (0090628/NC-
233805)
• Vând piese Opel Astra, 1,7 CDTI (maşi-
nă avariată). Tel. 0748387652. (004221/
NC-233903)
• Vând SuperNova 2001, inspecţia 2011, 
negociabil. 0757505502. (008142/NC-
233956)
• Vând Ford Sierra Break, roşu, înma-
triculat. 0757831034. (008142/NC-
233957)
• Vând VW T4, cabină dublă, an fabri-
caţie 1991. Tel. 0747059440. (004254/
NC-233958)
• Mercedes C18, 1996, înmatricu-
lat, 4300 E, impecabil. 0741100609. 
(008165/NC-234004)
• Peugeot 206, 1999, full, neînmatri-
culat, 2450 E. 0741100609. (008165/
NC-234005)
• Renault 21, diesel, stare bună, 3200 
lei. 0752574091. (004272/NC-234012)
• Vând Dacia Solenza Scala, un singur 
proprietar, albastru, aer condiţionat, 
preţ discutabil sau schimb cu gar-
sonieră +diferenţă. Tel. 0767312773. 
(008185/NC-234072)
• Break vişiniu, ITP 2012, 3100 lei. 
0742563740. (004249/NC-234146)
• Vând VW Golf Variant, 1,9 TDI, unic 
proprietar. 0724061061. (004298/NC-
234147)
• Vând Renault Symbol 2006, unic 
proprietar. 0728137311, 0746654507. 
(004299/NC-234148)
• Vând Volkswagen Passat Break, 2,0 
TDI, an 2007, proprietar, 9900 E, va-
riante. Tel. 0740296823. (008204/NC-
234149)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (004070/NC-233341)
• Vând afacere fornetti, supervad. 
Relaţii la 0745748861. (004075/NC-
233354)
• Vând linie pentru fabricarea feres-
trelor din PVC şi Al cât şi pentru fa-
bricarea geamului termopan (maşină 
spălat sticlă şi butilat), showroom. Tel. 
0744629997. (0090620/NC-233619)
• Ofer împrumuturi avantajoase cu 
garanţii. Tel. 0749410491. (008173/NC-
234039)

• Startonight România caută societa-
te comercială pentru extinderea re-
ţelei de distribuţie în judeţul Galaţi. 
Detalii tel. 0724996129, e-mail: ga-
lati@startonight.ro, web www.star-
tonight.ro. (0090523/NC-232683)

• Vând Solenza, proprietar. Tel. 
0743008280. (004313/NC-234150)
• Peugeot Partner 2004, 2,0D, 3700 E. 
0722387376. (008229/NC-234174)
• Vând Audi A6, 2007, 3,0 Quatro, full, 
înmatriculat recent. 0742030440. 
(008229/NC-234175)
• Ford Focus Sedan 2006, 1,8 TDCI, 
adus. 0722387376. (008229/NC-
234176)
• Vând Renault Megane, 1,6i, mai 
2008, 7000 E. 0749526087. (008229/
NC-234177)
• Ford Escort, 1,3i, 1994. 0756381486. 
(004320/NC-234179)

• Roţi 185/60 R14. 0756381486. 
(004320/NC-234180)
• Logan 2007, full option, 1,5 DCI, 
60000 km, 4200 euro negociabil. 
0742977179. (004326/NC-234181)
• Renault Symbol, 1,4, full option, 2006, 
4150 euro neg. 0755303797. (004326/
NC-234182)
• Golf V 2007, impecabil, 7950 E ne-
gociabil. 0741235033. (004329/NC-
234228)
• Fiat Doblo Maxi, 2007, 5700 E neg. 
0741235033. (004329/NC-234229)
• Noul Seat Leon 2010, superpreţ. 
0745370311. (004331/NC-234231)

ANUNŢ
 

 
 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 5 
din 21 ianuarie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru vineri, 
29 ianuarie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 
56, sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru vineri, 29 

ianuarie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Modificarea organigramei i a statului de func ii ale Bibliotecii „V. A. Urechia” Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management pentru 

Biblioteca V. A. Urechia Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac 

3. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management pentru 
Centrul Cultural „Dun rea de Jos” Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management pentru 

Complexul Muzeal de tiin ele Naturii Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac 

5. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management pentru 
Muzeul de Art  Vizual  Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 
6. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management pentru 

Muzeul de Istorie Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac 

7. Aprobarea regulamentului de organizare i desf urare a evalu rii managementului 
pentru institu iile publice de cultur  din subordinea Consiliului Jude ului Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 
8. Aprobarea modelului contractului de management pentru managementul institu iilor 

publice de cultur  din subordinea Consiliului Jude ului Gala i; 
Ini iator: Eugen Chebac 

9. Aprobarea modelului raportului de activitate pentru managementul institu iilor publice 
de cultur  din subordinea Consiliului Jude ului Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 

Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de elaborare 
a proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţului Galaţi 
privind aprobarea unor tarife pentru servicii specifice 
prestate de Camera Agricolă a Judeţului Galaţi.

Proiectul de act normativ, mai sus-amintit, cu expunerea 
de motive poate fi consultat astfel:

- pe site-ul Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro;
- la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din str. Domnească 

nr. 56, bloc Cristal, parter, compartimentul Relaţii publice;
- la panoul de afişaj de la compartimentul Relaţii 

publice.
Proiectul de  act normativ se poate obţine în copie, pe 

bază de cerere depusă la compartimentul Relaţii publice.
Până pe data de 20.02.2010 se pot trimite propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act  normativ.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act 
normativ se pot transmite prin: 

- e-mail: informaţii@cjgalati.ro
- poştal, pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, Municipiul Galaţi, cod poştal 800119:
- sau depuse la compartimentul Relaţii publice. 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 

compartimentului Relaţii publice:
- persoane de contact: Teodor Laura, consilier;  Stamate 

Doru, consilier.
- coordonate de contact - telefon: 0236460556 şi 

0236417222/int.261.

• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)

• Consultant fiscal întocmesc de-
claraţia privind impozitul pe profit 
101. Tel. 0745401845. (0090551/NC-
232848)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/NC-
233910)

Prestãri
Servicii

• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0236/475479. 
(02/10/cs/08/NC-234349)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră str. Saturn, bl. I7, 
et. 3, 26 mp, cu îmbunătăţiri, vedere 
Grădina Botanică, 76000 lei neg. Tel. 
0749877377. (007988/NC-233419)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat 
în special pentru birou. 0771603815. 
(004284/NC-234052)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 80000 lei. 
0731137056. (008181/NC-234067)
• Vând garsonieră pe Saturn I7, et. 3, 
îmbunătăţiri, g, f, p, um, termopane, 
76.000 neg. Tel. 0749377877. (008239/
NC-234254)
• Garsonieră 30 mp, 70000 lei. 
0753673024. (02/10/bc/5/NC-234306)

• Vând garsonieră, grup sanitar, etaj 
1, 25 mp, 60000 lei neg. 0742005072. 
(02/10/td/07/NC-234342)

Vânzări apartamente
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 3/8, cu balc., simplă  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com.  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  ‑ 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  ‑ 165.000 lei neg.
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie  – 50.000 E neg.
2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  ‑ 58.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, var. mare, amenajat 2009, 
la cheie  – 215.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  ‑ 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, 
BCA, P+E+M –  60.000 E neg.
Casă în Galaţi, St‑525 mp, SC‑120 mp, BCA, 
toate utilităţile  – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  – 14.000 lei neg.
DN 26, loturi de casă  – 30 E/mp neg.
Vânători, St‑500 mp, D‑16 m  ‑ 20 E/mp neg.
DN 26, St‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  – 35 E/mp neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  – 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună neg.
1 cam. Centru, et. 1/4, nemobilat, curat  – 90 E/lună neg.
1 cam. Mazepa I, stradal, mobilat, utilat  ‑ 600 lei/lună neg.
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
etaj 1, cartier I.C. Frimu, îmbunătă-
ţit, preţ 130.000 lei. Tel. 0744846778. 
(0090325/NC-231297)
• SC vinde apartamente, vile, începând 
cu 90.000 lei. 0745361207. (0090570/
NC-233228)
• Ap. 1 cam. Micro 20, 9/10. 0735196737. 
(007839/NC-233279)

• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, bl. 
Salcia, et. 4, g+f+t, izolaţie, acoperiş 
curat, contorizat, 115.000 neg. Tel. 
0741203326. (004120/NC-233578)
• Vând apartament 1 camerăzonă 
ultracentrală, p f, 3/3, ac, tp, curat, 
preţ 26500 euro, urgent! 0745381658, 
0766444946. (01/10/cs/27/NC-233663)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000. 0751183601, 0751183602. 
(0090711/NC-233973)
• 1 cam. Micro 20, A3, et. 9, îmbună-
tăţit, 38 mp, 110000 lei. 0749288362. 
(02/10/pc/10/NC-234100)
• 1 cam. IREG, 7H, 4/4, îmbunătăţită, 
balcon. 0749288362. (02/10/pc/10/NC-
234101)
• CONFORT 1, 36 MP, CENTRALA 
TERMICA, 90.000 LEI. 0236471070, 
0749374726 (0210gc05/NC-234120)
• Vând o cameră, zonă bună. Tel. 
0754209310. (008246/NC-234271)

• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FAIANTA. 0720999763. (SMS/NC-
234304)

• SC vinde apartamente 1,2,3 camere 
şi vile noi, începând cu 90000 lei. Tel. 
0745361207. (0090237/NC-230512)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)
• Ap. 2 camere, et. 2, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat, modern. 
59.000 E. 0761626526. (007973/NC-
230771)

• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
III, parter, renovat, multiple oportu-
nităţi. Tel. 0757358037. (009200/NC-
232776)
• Urgent! 2 dec., 65 mp, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233230)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Micro 20, et. 2, suprafaţă 56 mp. Tel. 
0742113935. (007949/NC-233306)
• 2 camere, etaj I, I.C.Frimu, 58 mp, 
43000 euro. 0742688629. (007954/NC-
233332)
• Vând apartament în Ţiglina I. Tel. 
0745075709, 0770651798. (004110/NC-
233434)
• P.f. vând ap. 2 camere zona Micro 20. 
Tel. 0747317798. (008016/NC-233527)
• 2 sdec. Ţiglina II, etaj 4, 30.000 E. Tel. 
0726104961. (004185/NC-233533)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, 
57 mp,et 2, termopan, curat. Tel 
0762293243 (178995/NC-233768)

• 2 Mazepa, LA CHEIE, R-uri, 4/10, 
mobilat şi utilat, 0744628115. (02/10/
td/06/NC-233865)
• P.f. vând 2 camere, etaj 7/12, lux, zonă 
bună, 32000 E. 0742014768. (008108/
NC-233920)
• Vând 2 cam. Ţiglina, îmbunătăţit, 
120000 lei neg. 0731137056. (008181/
NC-234070)
• 2 dec., Micro 18, simplu, curat, 
150000. 0726787528. (02/10/bc/8/NC-
234092)
• URGENT, apartament decomandat, 
amenajat modern, 80.000 lei, 0236-
471070, 0749-374726 (0210gc05/NC-
234122)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere Micro 
14, zona Maşniţă, et. 2. Tel. 0752058112, 
0758057377. (008227/NC-234183)
• Urgent 2 camere semidecomandate, 
central, 600 mil. 0740229965. (004323/
NC-234189)

• 2 dec. Doja, 3/4, urgent. 0770651029. 
(004327/NC-234192)
• 2 sdec. la cheie cu AC şi termoizola-
ţie, 100000. 0766429176. (008202/NC-
234198)
• Vând ap. 2 camere decomandat, et. 1, 
Mazepa II, g,f,tm, AC, curat, merită vă-
zut, preţ 180000 lei. Tel. 0728020849. 
(008210/NC-234201)
• Vând /schimb urgent 2 camere Micro 
18 cu o cameră sau 2 sdec. +diferenţă. 
0752812365. (008217/NC-234206)
• ICFrimu, 2 decomandate, 1/4, îmbu-
nătăţit. 155.000. 0747151858. (004330/
NC-234220)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• P.F. vând 2 dec. Micro 20, etaj 2, 2 
balcoane, 56 mp. Tel. 0742113935. 
(004333/NC-234224)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0758334695. (008246/NC-234268)
• Ţiglina 1, etaj intermediar, 50 mp, 
115000 lei. 0752826194. (02/10/bc/3/
NC-234274)
• Micro 19, confort 2, etaj 4, renovat 
total, 75000 lei. 0724080416. (02/10/
bc/3/NC-234275)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 1, LC-
uri, 175000 lei. 0747999950. (02/10/
bc/3/NC-234276)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, parter. Tel. 0770708939, 
0742759385. (004352/NC-234285)

• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 4/4, Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţit, t, AC, g,f, preţ 45000 euro. 
Tel. 0761624611. (004358/NC-234289)
• Vând 2 camere Port, urgent, 35000 E 
negociabil. Tel. 0741721825. (008257/
NC-234296)
• 2 dec. Micro 13, îmbunătăţit, urgent. 
0755600099. (008256/NC-234297)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, 130000 
lei. 0753673024. (02/10/bc/5/NC-
234309)
• Apartament Micro 18, vizavi 
McDonald´s, etaj 1. 0740839550. 
(008260/NC-234316)
• 2 camere Micro 19, parter, ultraîm-
bunătăţit, 110.000 lei, 0745757189. 
(01/10/cs/45/NC-234321)
• 2 camere Micro 16, mansardă pe 
întindere, 45 mp, CT, AC, 116.000 lei, 
0745757189. (01/10/cs/45/NC-234322)
• Urgent, vând ap. 2 cam. semide-
comandat, Micro 19, parter. Tel. 
0747057786. (004364/NC-234325)

Vânzãri
4 - 5 camere

 Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um 53.000Ron
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob 48.000 ron
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 ron neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
Ap1cam M 40,p/4,f,g, 76.000Ron neg
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
Ap2 cam M 19,tm,p,um  80.000Ron neg
Ap1cam M 20,p/10,t,p,g,f  105.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M39,parter,balcon ,  115.000 ron neg
2 dec M 14,et.2.2balc,60mp  165.000 lei neg
2 sdec M 16, et.2,tm,g,f,p,  135.000 RonNeg
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie  135.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat   130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 ron neg
2 dec M 14, p/4,balcon  160.000 Ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 Ron 
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 ron neg
2 dec M21,et.1, 2 balc,50mp, 130.000 Ron
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon  29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 ron 
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000  
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 lei
2 dec M 13, 4/4, 58mp,  140.000 lei
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 ron

3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon  150.000 lei N
3 dec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,  38.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p, 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p  42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp  64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs  195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit , 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.3, tm,g,f,p,  140.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp, 240.000 leiNeg
 
[  CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, 68 .000 E NEG
[ Ap 1 Cam la CASA Zona Arcasilor,60mp, 50.000 EuroNeg
[  CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  72.000 Euro
[  PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp -40Eneg
[ TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 30E/mp

INCHIRIERI

 G Tig 1 mobilata  500 lei
 2 dec ICF mobilat     550 lei
 Ap1 Cam Doja,et.3,mobilat  500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat   500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat  150 E
 2 CamDoja,mobilat-utilat  150 E 
 3 Dec M 17, nemobilat   550 lei

• Vând 2 dec. 60 mp, etaj 1, simplu. 
0740273879. (02/10/td/07/NC-234343)

• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (02/10/mr/04/NC-232581)

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• 3 cam., 70 mp, CT, Micro 19, avanta-
jos. 0765338244. (007904/NC-233133)
• P.f. 3 camere, sdec., M19, 3/4, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, uşă me-
talică, apometre, 35.000 E. 0742217575. 
(007902/NC-233134)
• Urgent! 3 decomandate, zonă super, 
sup. 110 mp, bloc nou, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233229)
• Vând apartament lux, 3 camere, etaj 
3, bloc Vega, pe Faleză. Relaţii la tel. 
0732206233. (008066/NC-233637)
• Nae Leonard, S-uri, 3/4, spaţios, re-
novat, 0744628115. (02/10/td/06/NC-
233867)
• Vând 3 camere Micro 39, bl. V, preţ 
avantajos. 0754035389. (0090630/NC-
233921)

• Vând apartament 3 camere Micro 19. 
Tel. 0742596594. (004257/NC-233978)
• Vând ap. 3 camere, etaj I, 38000 E. 
0727232190. (008159/NC-233997)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
140 mp, terasă, 2 băi, 2 balcoane +baş-
că, nivel +2 camere subsol, Dunărea 
-Maşniţă. 0748762163. (008170/NC-
234027)
• Vând 3 cam. Micro 17, conf. I, 150000 
lei. 0731137056. (008181/NC-234069)
• 3 dec. Ţiglina 2 parter, 170000 neg. 
0726787528. (02/10/bc/8/NC-234095)
• GENERAL, 80 MP, AMENAJAT, 
145.000 LEI. 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-234121)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, utilat, mobilat, lângă Spitalul de 
Copii, preţ 55000 E fix. Tel. 0744776812. 
(004316/NC-234185)
• Vând 3 cam. IREG, bl. J2, et. 2, 70 
mp, construit 1985, CT, AC, TM, mo-
dificat şi utilat modern, 70000 E. Tel. 
0740108540. (004317/NC-234186)

• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(004319/NC-234188)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, etaj 2. 
Tel. 0754209310. (008246/NC-234269)
• Micro 19, T-uri, simplu, balcon, 
100000 lei. 0747700547. (02/10/bc/3/
NC-234278)
• Ţiglina 2, B-uri, parter, fără bancă, 
175000 lei. 0724080416. (02/10/bc/3/
NC-234279)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, et. 3/4, Parfumul Teilor. 
Tel. 0724995318. (008250/NC-234282)
• P.f. vând apartament 3 came-
re Siderurgiştilor. Tel. 0740022711, 
0766694796. (004357/NC-234290)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, îm-
bunătăţit. 0741480986. (004354/NC-
234295)

• 3 decomandate IREG, etaj 2, mo-
dificat, lux, mobilat, utilat, urgent, 
0745757189. (01/10/cs/45/NC-234323)
• 3 DECOMANDATE DUNĂREA, 160.000 
LEI. TELEFON: 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-234335)
• Vând 3 dec. Silozului, 3 balcoane, 
175000 lei. 0740273879. (02/10/td/07/
NC-234344)

• Ap. 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (006589/NC-228911)
• Ap. 4 cam. Micro 20, et. 1/10. 
0735196737. (007839/NC-233278)
• Vând 4 camere Mc 19, parter, 82 
mp.Tel 0748848320 (198559/NC-
233770)AR
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Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

VÂNZĂRI
Mansarde 1, 2 camere, Micro 20, 
din BCA 90.000lei 130.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei
1 cam CENTRU, et. 3/4, simplu  85.000lei 
1 cam CENTRU, P-uri, et.5/7, Tp, liber  92.000lei
1 cam M 21, D-uri, et. 1/10, parchet, TP  95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber  100.000lei
1 cam IREG, et. 4, TP, parchet, balcon  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, TP  105.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E
1 cam M 14, S-uri, bl. mixt, et. 2/4, curat  115.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei

2 dec ICF, P-uri, parter, simplu  170.000lei
2 dec M 18, E-uri, et. 3/10, simplu  176.000lei
2 dec M 20, parter, g+f+p, TP, balcon  180.000lei
2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E
2 dec ICF, et. 1/4, simplu, 2 balc.  43.000E neg
2 dec M 18, B-uri, et. 9/10, TP, UM, CT  43.000E
2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, Tp int+ext, AC, g+f+p  43.000E
2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei
2 dec TIG 1, et. 8/10, simplu  45.000E
2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC  45.000E neg
2 dec M 20, PR-uri, et. 8, bl. `96, g+f+p, 
TP, UM, 65mp, renovat, 2 balc.  175.000lei
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  200.000lei neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, 
AC, g+f+p, liber  50.000E

3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  38.000E
3 sdec M 17, B-uri, p/4, balcon, liber  155.000lei
3 dec M 20, C-uri, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balc  165.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, 2 apt. pe palier, p/4, 
parchet, liber  170.000lei
3 dec M 14, et. 4, simplu, 65MP  175.000lei
3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  45.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, TP, 
80mp, 2 bai  205.000lei
3 dec M 39A, Z-uri, et. 3/4, curat, 
mob si utilat modest  50.000E
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, liber, 2 bai, 84mp  52.000E

3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 2 bai, 78mp, liber 52.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 2 balc., 92mp 

58.000E
3 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 bai, 2 balc. 60.000E

3 dec ICF, T-uri, p/4, balcon, 80mp, CT, AC, Tp, g+f+p, modificat 
64.000E neg

4 dec ICF D-uri, et. 4, simplu, 87mp, 2 bai, 2 balc 50.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 52.000E

4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber 52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc. 230.000lei neg

4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai 52.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT 58.000E neg

2 cam M 40, T-uri, parter, liber, la cheie  100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  110.000lei
2 cam M 16, et. 5, g+f+p, TP, CT  120.000lei
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg
2 cam M 17, parter, extindere, la cheie  135.000lei
2 dec M 17, G-uri, et. 4, simplu  140.000lei
2 dec SID V, et. 4/4, simplu, 54mp  140.000lei
2 dec M 39C, A-uri, parter, Tp, balcon  160.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, simplu  150.000lei
2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu  155.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, 
iz. int+ext, g+f+p, zugravit  36.000E
2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei

Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, 
Sc= 315mp 200.000E neg

Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, toate 
utilitatile pe teren 100E/mp

Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 60-90E/mp neg

Inchirieri

Gars TIG 1, A-uri, pt. birouri, parter, nemob., TP, UM  600lei neg
2 dec M 18, et. 10, nemobilat, simplu  100E
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei
2 dec M 17, C-uri, et. 4, mob. si utilat, g+f+p, TP  200E neg
2 dec Centru, et. 1, nemob, g+f+p, TP, renovat  200E
3 dec ICF, T-uri, et.4/4, nemobilat  120E/luna
3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

• Vând 4 camere Kaufland. 0758833815. 
(004228/NC-233915)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (008133/NC-233927)
• Vând apartament 4 camere 
zona Mazepa 2, preţ 50000 E. Tel. 
0749106462. (0090710/NC-233931)
• Vând 4 camere, bloc nou. Tel. 
0758389305. (008246/NC-234270)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră str. Brăilei, bloc 
A3, etaj I, parter, tel. 0722871581, 
0723355637. (0090644/NC-234155)
• Cumpăr apartament, plata cash, pre-
iau datorii. 0760271432. (02/10/bc/5/
NC-234308)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr apartament una cameră 
minim 30 mp, neîmbunătăţit. Tel. 
0721501725. (008162/NC-234008)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234053)
• Vrei să vinzi fără intermediari? Pune-
ţi apartamentul pe www.bursadelo-
cuinte.ro (02/10/cs/27/NC-234330)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• Cumpăr apartament două came-
re, etaj intermediar, I.C.Frimu, Nae 
Leonard, Doja. Tel. 0743090432, 
0740163216. (004053/NC-233317)

• Cerere 2-3 camere decomandate, 
cash, accesibil, 0755425102. (02/10/
td/06/NC-233868)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, Mazepa sau Ţigline. 
0724798995. (01/10/pc/14/NC-234054)
• Caut 2 camere în Aviaţie şi I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. 0724798995. 
(01/10/pc/14/NC-234055)
• Doresc apartament 2 camere în car-
tier Dunărea sau Aviaţie. 0724798995. 
(01/10/pc/14/NC-234056)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
exclus Aviaţie. 0722387376. (008229/
NC-234169)
• Cumpăr apartament decomandat 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, Dunărea, 
0754/267318. (02/10/cs/06/NC-
234310)
• Vrei să vinzi fără intermediari? Pune-
ţi apartamentul pe www.bursadelo-
cuinte.ro (02/10/cs/27/NC-234331)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (02/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F. cumpăr apartament, bloc nou, 
exclus ultimul etaj, fără intermediari. 
Tel. 0753119006. (007706/NC-232587)
• Cumpăr 3 camere în cartier Dunărea 
sau Aviaţie. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234057)

• Caut 3 camere în I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest sau Ţigline, 
Mazepa. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234058)
• Vrei să vinzi fără intermediari? Pune-
ţi apartamentul pe www.bursadelo-
cuinte.ro (02/10/cs/27/NC-234332)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/NC-
230250)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
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www.viata-libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, 1/4 , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, 3/4, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, 1/4, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, 1/4, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. 3/4, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie  -58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, 3/4, 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, la cheie  – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 140.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile  – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat 
şi utilat (aer condiţionat, ja-
cuzzi, centrală termică etc). 
Rel. tel. 0740112450. (vl/NC-
229077)

• Vând casă Smârdan, zona centru, 
preţ 110000. Tel. 0758938291. (003380/
NC-231121)
• Casă Tuluceşti, 4 camere, 1088 mp, 
utilităţi, 35.000 euro. 0751992291. 
(007746/NC-232726)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (004044/NC-233281)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)
• Vând urgent casă Şendreni, centru. 
Tel. 0751170245. (004077/NC-233363)
• Casă cu teren sau schimb cu teren şi 
diferenţă. 0745516370. (004082/NC-
233368)

• Vând casă în Tg. Bujor, Moscu sau 
schimb cu apartament Galaţi, preiau 
datoriile. Tel. 0744586884. (004079/
NC-233370)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)
• Casă p+1 zona Metro sau apartament 
3 camere +diferenţă. 0743908040. 
(007974/NC-233397)
• Vilă Vânători, 70000 euro negociabil. 
Tel. 0740087567. (007977/NC-233411)
• Casă frumoasă Fileşti, variante. Tel. 
0758772722. (004123/NC-233530)
• Vând casă p+1, str. Domnească (Parc 
CFR), preţ negociabil. Tel. 0723300527. 
(004225/NC-233831)
• Vând casă str. Radu Negru, st =270 
mp, deschidere 25 m. Tel. 0744665578. 
(008171/NC-234028)
• Vând casă cu mansardă, 160 mp, 
Smârdan, 20000 E. Tel. 0751025800. 
(008183/NC-234065)

• P.f. vând casă din cărămidă, constru-
ită în anul 1970, zona Piaţa Centrală, 
singur în curte, st =1500 mp, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0761336951. 
(004247/NC-234193)
• Vând casă Şendreni p+m. 0740587573. 
(004341/NC-234235)
• Casă p+1 str. 24 Ianuarie 56. 
0762688589. (008245/NC-234266)
• Casă central pentru cabinet, birou, 
depozit sau schimb apartament /auto. 
0762135766. (008260/NC-234315)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-234337)
• Vând casă Mazepa 2, st =330 mp, sc 
=150 mp, CT, AC, 5 camere, baie, bu-
cătărie. 0742005072. (02/10/td/07/NC-
234345)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Informaţii la tel. 0336434165 după 
ora 16,00. (008228/NC-234184)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0090725/NC-215788)

• Cumpăr casă Şendreni, persoană fizi-
că. 0749123357. (004322/NC-234170)
• Vrei să vinzi fără intermediari? Pune-
ţi casa pe www.bursadelocuinte.ro 
(02/10/cs/27/NC-234333)

• Proprietar schimb spaţiu comer-
cial sau apartament 3 camere cu 
apartament 4 camere, variante. Tel. 
0748034142. (007820/NC-232925)
• Schimb 2 apartamente 1 cameră 
confort 1, la cheie cu apartament 3-4 
camere. 0744840641. (02/10/pc/10/
NC-234102)
• P.f. schimb ap. 2 camere dec., Micro 
17, pentru 3 camere. Tel. 0752788287. 
(004334/NC-234238)
• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez ap. o cameră, termen 
lung, ofer 100 euro. Tel. 0761928712. 
(008056/NC-233600)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, TELEFON: 0748647760. 
(02/10/cs/08/NC-234346)

• Caut sediu firmă, apartament 2-3 
cam. parter. Email paza_guardr@ya-
hoo.com. (0090392/NC-232035)
• Caut să închiriez spaţiu comercial 
între Spitalul Judeţean şi Neacşu, 20-
30 mp. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0090644/NC-234156)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003226/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez camere în regim hotelier. 
Tel. 0745361207. (0090237/NC-230510)
• 3 camere parter, Micro 20, mobilat, 
utilat complet. 0761633655. (003692/
NC-232130)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0721348897. (003703/NC-232137)
• Închiriez ap. o cameră în regim hote-
lier. 0751876395. (003718/NC-232184)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne-
mobilată. 0722487770. (003740/NC-
232229)
• Închiriez apartament ultracentral 2 
camere. Tel. 0744478418. (007889/NC-
233099)
• Închiriez ap. o cam., Ţiglina I şi ap. 2 
cam., Mazepa 2, pt. birouri, la parter. 
Tel. 0766634926. (007919/NC-233182)
• Oferim cazare băieţi. Tel. 0749247774, 
0236410317. (008004/NC-233522)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre, 0754628112. (02/10/td/06/NC-
233869)
• Primesc fată în gazdă, liceu sau fa-
cultate. Tel. 0751500220. (008088/NC-
233918)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0740211648. (02/10/ext/19m/NC-
233932)
• Închiriez mansardă nemobilată, 
Complex Siret, 110 E. 0744652075. 
(008145/NC-233970)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (004258/NC-
233977)
• Primesc în gazdă studente, Piaţa 
Centrală, f.foarte avantajos. Tel. 
0745264171. (004273/NC-234011)
• 2 camere Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (0090715/NC-234061)
• Închiriez urgent 3 cam. nemobilate 
Doja, 450 lei. 0731137056. (008181/NC-
234071)

• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A2. 
0722612683. (02/10/bc/8/NC-234093)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0733012547. (02/10/bc/8/NC-234094)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
Mazepa, mobilat şi utilat, exclus agen-
ţii. Tel. 0758069003. (02/10/bc/6/NC-
234109)
• Ap. 3 camere, Ţiglina II, lângă Orange. 
0742671022, 0740518246. (004297/NC-
234125)
• Închiriez apartament şi garsonie-
ră, 130 E. 0726104961. (004125/NC-
234200)
• P.f. închiriez ap. cu o cameră. Tel. 
0741343714. (008207/NC-234203)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (004307/
NC-234208)
• Închiriez apartament 2 camere, 200 E 
+ garanţie. Tel. 0749485346. (004335/
NC-234230)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 camere. 0758787291, 0751394810. 
(008236/NC-234247)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
utilat, zona I.C.Frimu, 130 euro. Tel. 
0740033424. (004356/NC-234291)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
Micro 19, staţie Neacşu, 500 lei. Tel. 
0746088670. (004355/NC-234292)
• Închiriez 3 dec. mobilat, Micro 14. 
0755600099. (008256/NC-234298)
• INCHIRIEZ AP 2 CAMERE MOBILAT 
MODERN MICRO 16 180 EURO. 
0765423529. (SMS/NC-234303)
• Apartament Micro 19, mobilat, 150 
euro. 0746796493. (02/10/bc/5/NC-
234307)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, se-
mimobilată. Relaţii la 0743586227, 
0771430504. (004361/NC-234311)
• 2 camere Micro 21, nemobilat, reno-
vat, 600 lei, 0745/526231. (02/10/cs/06/
NC-234312)
• Apartament 1 cameră Mazepa, mo-
bilat, 150 Euro, 0754/267318. (02/10/
cs/06/NC-234314)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI UTILAT, 
600 LEI, TEL 0755979336. (02/10/cs/04/
NC-234338)
• 2 CAMERE MICRO 17, ET. 2/4, 
NEMOBILATE, 550 LEI, 0236/475479. 
(02/10/cs/08/NC-234348)

• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0753076458. (008232/NC-234250)

• Închiriez garsonieră. Tel. 
0728072591, 0740202274. 
(004205/NC-233923)AR
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)

• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, Ţiglina 
II, staţie autobuz Leagăn Copii. tel. 
0722206752. (007207/NC-230969)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• 2 camere, parter, Ancora, cabinete, 
birouri, 1500 lei. 0745300011. (007758/
NC-232771)
• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3, parter. 0748217597. 
(007829/NC-233004)
• Închiriez spălătorie auto, bdul George 
Coşbuc, lângă Renault, preţ 1500 E. 
Tel. 0751528119. (004035/NC-233266)

• Ofer spre închiriere cabinet medicină 
dentară, în funcţiune, dotări comple-
te, ultramoderne, inclusiv portofoliu 
pacienţi. Tel. 0745525234. (007866/
NC-233042)
• Închiriez imobil 3 camere (birouri) pe 
str. Morilor. 0747348484. (004038/NC-
233270)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Aviaţie, 60 mp, parter, stradal. Tel. 
0746464503. (007950/NC-233305)
• Spaţiu 200-400 mp str. Brăilei, bănci, 
birouri, cabinete, parcare. 0721231902. 
(0090575/NC-233375)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Închiriez hală fosta Avicola B3, lân-
gă ASIL PAPERS 1.100 mp (1 E şi TVA 
mp). Tel. 0722244769. (0090628/NC-
233804)

• Închiriez spaţiu comercial 35 mp. Tel. 
0751263838. (008041/NC-233573)
• Închiriez garaj cu subsol, 24 mp (4x6) 
integral din zidărie, izolat, racordat 
electric, zonă excepţională (zona 
Agenţia CFR la intersecţia str. Brăilei 
-Roşiori -Columb), 2,5 E /mp /lună neg. 
0722230003. (008054/NC-233601)
• Închiriez urgent disco -bar f. convena-
bil, Ţiglina I, demisol. Tel. 0722500087, 
0236310900. (008110/NC-233833)
• VILA, MAZEPA, Rezidenţă/ Birouri/ 
Clinică, 700 E, 0754628112. (02/10/
td/06/NC-233870)
• Închiriez garaj Mazepa, zona Ancora. 
Tel. 0722289152, 0743802756. (008148/
NC-233972)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
Micro 17. Tel. 0722530581. (004248/
NC-233975)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0741071077. (008174/NC-234038)

• Închiriez spaţiu comercial la parter. 
Tel. 0744674428. (004293/NC-234089)
• Închiriez spaţiu zona IREG, 30 mp. Tel. 
0751257264. (008150/NC-234195)
• Cedez contract spaţiu comerci-
al dotat, în funcţiune. Relaţii tel. 
0752601140. (004314/NC-234209)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
utilat pentru gogoşerie sau fast-fo-
od, zonă Piaţa Energiei, vizavi de ma-
gazinul General, preţ 1000 lei lunar. 
0741355446. (008233/NC-234249)
• Închiriez spaţiu comercial 500 mp, 
fost cinema, pretabil salon nunţi, 
cazino, cinematograf. 0744616959. 
(004348/NC-234287)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 137 mp, vizavi Poşta Mare, 
pretabil comerţ, showroom, expo. 
0744616959. (004348/NC-234288)
• Spaţiu comercial 35 mp, Micro 19. Tel. 
0746088670. (004355/NC-234294)

• Închiriez spaţiu Vădeni, 60 mp. 
0742559884. (02/10/ext/81m/NC-
234326)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC-230587)
• Spaţiu comercial 90 mp, str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (009074/NC-234277)

• Spaţiu comercial (zona Trei Star), 
200 mp, vitrină 20 ml, climatizare, 
situat la intersecţie trecere pietoni, 
parcare. 0744518853. (003649/NC-
232001)

• Închiriez 20 mp pentru magazin 
alimentar, birou, cabinet avocatură, 
depozit. Tel. 0722844218. (008237/
NC-234243)

• SC Firogal închiriază spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi la 
preţuri negociabile, începând de 
la 0,4 euro /mp. Tel. 0722686203. 
(02/10/ext/13m/NC-233379)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/NC-
233909)

Vânzãri
Terenuri

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)AR
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Mica Publicitate

Felicitãri

Nou‑născuţi
9.02. 2010

Melinte Maria Miruna1. 
Pisău Andrei Sorin2. 
Mărgărit Nicoleta Daniela3. 
Mogoş Teodor4. 
Simion Andra Ştefania5. 
Ceparu George6. 
Ion Sebastian Andrei7. 
Iftode Rareş  Ştefan8. 
Roşu Sebastian Nicuşor9. 

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/11, bloc mixt, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  46.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, 
superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  42.500 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, G, F, T,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,G, F, T, UM,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, G, F, P, T, izolat pe exterior,  43.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, 
AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, 
G, F, T, UM,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 225.000 LEI

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Şofer B,C,D,E, atestate, card +ADR. 
0755955400. (004275/NC-234026)
• Ofer serviciu de menajeră sau în-
grijire bătrâni şi copii permanent, la 
dvs. acasă. 0727935950. (004300/NC-
234153)

• VW Golf, 1,6i, an 1994, full electric, 
recent înmatriculat, preţ 2450 E. Tel. 
0740876812. (004336/NC-234232)
• Opel Astra, 1,6i, an 1998, recent înma-
triculat, preţ 2750 E. Tel. 0740876812. 
(004336/NC-234233)
• Solenza Scala 2004, perlă, aer con-
diţionat. 0745363930. (008238/NC-
234234)
• Vând Passat 2001, proprietar, impe-
cabil. Tel. 0742130033. (008247/NC-
234236)

• Vând teren 5000 mp par‑
celabil, lângă Pietricica, 
deschidere 25 m, DN26. 
Tel. 0740106064. (006913/
NC‑229977)

• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând teren extravilan, irigat, 15.000 
mp cadastru+ intabulare, 4 E/mp. Tel. 
0752874240. (007305/NC-231338)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, la şosea. Tel. 0745621911. (07683/
NC-232467)
• ####Ofertă#### vând loturi 1000-
3000, 7500 mp, deschidere DN 25, 
Şendreni, cu utilităţi. Tel. 0752425460. 
(007705/NC-232541)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
40 E /mp. 0744913084. (007719/NC-
232621)
• Vând sau închiriez hală 350 mp, 1800 
teren intravilanul Vădeni, construc-
ţie 2009, cărămidă, termopan, preţ 
atractiv, accept variante. 0747257199. 
(01/10/ext./124m/NC-232728)
• Vând teren 1 ha Tirighina. 
0726186658. (003949/NC-233005)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negoci-
abil. 0752761382. (007928/NC-233302)
• Intravilan Costi, de la 12 euro /mp. 
0744630376. (007947/NC-233307)
• 800 mp teren +casă Poşta Veche. Tel. 
0766414841. (007967/NC-233374)
• Superofertă la Lieşti 3 ha teren 
intravilan 1 E /mp, pretabil fermă. 
0749957168. (008094/NC-233779)
• Vând loturi case Şendreni cu utilităţi, 
7 E /mp. 0740802476. (008132/NC-
233928)
• Vând 1000 mp Arcaşilor, cu toate uti-
lităţile, 50 E /mp. 0740802476. (008132/
NC-233929)
• Vând loturi case sat Costi, cu utilităţi, 
15-20 E. 0740802476. (008132/NC-
233930)
• Vând teren bdul G. Coşbuc nr. 410, 
253 mp, deschidere de 8,06 m, 120 
euro /mp. Relaţii la tel. 0740474087. 
(02/10/ext/22m/NC-233933)
• Vând loturi teren construcţie locuinţe, 
cartierul Traian Nord, str. Privighetorii, 
30 euro /mp. Relaţii la tel. 0740474087. 
(02/10/ext/22m/NC-233934)
• Vând teren 1275 mp, lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale /
depozite, 27 euro /mp. Relaţii la tel. 
0740474087. (02/10/ext/22m/NC-
233935)
• Vând teren 1850 mp, deschidere 40 
m, str. Vezuviului, pretabil construcţie 
hală industrială, 27 euro /mp. Relaţii la 
tel. 0740474087. (02/10/ext/22m/NC-
233936)

• Vând loturi teren construcţie locu-
inţe com. I.C.Brătianu, central, vizavi 
de primărie, 12 euro /mp. Relaţii la 
tel. 0740474087. (02/10/ext/22m/NC-
233937)
• Vând teren DN26 cu utilităţi sau 
variante. 0731137056. (008181/NC-
234068)
• Proprietar vând loturi case în Şendreni 
cu utilităţi, 7 E /mp. 0747904093. 
(004290/NC-234075)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
cu utilităţi, 15 -20 E /mp. 0747904093. 
(004290/NC-234076)
• Proprietar vând 1000 mp, str. 
Arcaşilor, cu toate utilităţile, 50 E /mp. 
0747904093. (004290/NC-234077)
• Vând urgent teren (vatră casă), 
sat Costi. 0748968770. (004328/NC-
234191)
• Vând teren 800 mp cartier rezidenţial 
Şendreni sau schimb cu apartament /
garsonieră Galaţi. Tel. 0760812128. 
(008198/NC-234197)
• Vând teren 300 mp, str. Lemnari, 
toate utilităţile, 90 euro /mp. Tel. 
0726111381. (008206/NC-234199)
• Proprietar de teren vând suprafaţă 
intravilan de 9482 mp, sat Găneşti, 
jud. Galaţi. Relaţii tel. 0232296849. 
(008208/NC-234202)
• Vând teren intravilan, construibil, 
zone deosebite, în Slănic Moldova, 
Bacău. Tel. 0741015075. (008213/NC-
234204)
• Vând teren construcţii vile Şendreni 
şi Tg. Bujor, arabil Bădălan. Tel. 
0763759417. (008215/NC-234205)
• Vând teren Braniştea 5000 mp la ie-
şire la DN 25. 0752341589. (004341/
NC-234239)
• Şendreni, cartierul nou, 500 mp, pro-
prietate. 0747999950. (02/10/bc/3/NC-
234280)
• Teren 1100 mp Vânători, intravilan, 
toate utilităţile. 0755600099. (008256/
NC-234299)
• VAND 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763 (SMS/NC-
234302)
• Vând teren 1,5 ha, 3 E /mp Europeana. 
0742559884. (02/10/ext/31m/NC-
234327)
• Vând teren cu casă demolabilă, 487 
mp Bucureşti, cartier Străuleşti, sect. 1, 
acte în regulă. Detalii tel. 0720330522. 
(vl/NC-234336)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 
30, utilităţi, 150.000 lei, urgent. 
0743060560. (007802/NC‑232849)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren (toate utilităţile) pe 
str. Arcaşilor spre Traian, d= 82,5 
ml la stradă, s= 12525 mp. 

Terenul are alee acces cu l= 5,5 m, 
din str. Traian. Se vinde parcelabil 
conf. schiţei, preţ 85 E/ mp neg. 
Tel. 0722686203. (02/10/gc/11/
NC‑232741)

• Vând 60 hectare, păşune, 
sufrafaţă compactă, UCF, 
preţ 2500E/hectar negoci-
abil. Telefon 0734-858313 
(199889/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ ma-
xim. 0722384539. (006793/NC-213906)
• Vrei să vinzi fără intermediari? Pune-
ţi terenul pe www.bursadelocuinte.ro 
(02/10/cs/27/NC-234334)

• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vând pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (003348/NC-230998)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei, 
Micro 18, 54 mp. Tel. 0744629997. 
(0090620/NC-233596)
• Vând spaţiu comercial. 0751324166. 
(008178/NC-234034)
• Vând pizzerie utilată complet. Tel. 
0758486370. (004324/NC-234190)
• Vând spaţiu comercial pe Aurel 
Vlaicu, Z3, vad bun, stradal, amenajat 
şi utilat pentru coafor, frizerie, posibi-
lităţi extindere, aer cond., centrală ter-
mică, g,f, termopane. 72.000 euro neg. 
Tel. 0749877377. (008239/NC-234260)
• Vând ap. cu spaţiu comercial 70 mp 
+başcă. 0755534450. (008252/NC-
234281)
• Vând magazin în depozit Galgros, 
preţ avantajos. Tel. 0747869604, 
0748767310. (0090541/NC‑233035)
• Vând spaţiu comercial în Aurel 
Vlaicu, 75 mp, cu îmbunătăţiri: 
TP, g,f,CT, AC, mobilat, utilat co‑
afor, 75000 E neg., stradal. Tel. 
0749877377. (007988/NC‑233420)
• Spaţiu comercial 90 mp, str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (0090724/NC‑234273)

• Construcţie 2009, pretabilă orice 
zonă centrală compusă din D-P-
Et1, et2, M - 860 mp, SC- 860 mp. 
0740298184. (007820/NC-232946)

• Spaţiu comercial cu vad. 0745.380.800. 
(02/10/cs/22/NC-233110)
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• Matiz 2004, ITP 2011, aer condiţio-
nat, 8900 lei. 0751086895. (0090650/
NC-234237)
• Vând Renault Megane 2006, varian-
te. 0742559884. (02/10/ext/31m/NC-
234329)
• Vând autoutilitară Renault frig, 
Volkswagen Passat, Jeep Rexton 
4x4. 0729032672. (007690/NC‑
232488)
• VW Passat 2007, 2,0 TDI, Opel 
Astra 2007, 1,9 CDTI, stare impeca‑
bilă, import Germania. 0723798514. 
(008230/NC‑234178)

• Vând sau schimb Jeep 4x4 cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672. 
(007105/NC‑230538)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0722387376. (007251/NC-
224498)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1995-2006. 
0742563740. (004249/NC-232854)
• Cumpăr autoturism, ofer 7 milioane. 
Tel. 0742090378. (008112/NC-233752)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, urgent. 
0757831034. (008142/NC-233947)

• Cu ocazia aniversării a 60 de ani de 
viaţă, soţul, copiii şi pisicuţa Cici urea-
ză dragii lor Jeni Cristian multă sănă-
tate, viaţă lungă şi o asigură de toată 
dragostea lor. 

"La mulţi ani". (008224/NC-234167)

• La ceas aniversar urăm distinsu-
lui director Mocanu Aurelian, de la 
ArcelorMittal, “La mulţi ani”, sănăta-
te, fericire şi tot ce e mai bun în lume. 
Fam. Apostolie Maria. (008222/NC-
234157)

• SC Miratex SRL Galaţi, Arad 6, bl. 
PS13B/61, J17/898/1996, RO11069376, 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela, anunţă vânzarea prin lici-
taţie publică cu strigare a bunurilor: 
teren liber 2000 mp în Galaţi, drumul 
de centură, preţ pornire 49163 lei, 
autospecială Dacia, 2956 lei, Dacia 
Papuc 2217 lei, sistem calcul 161 lei, 
utilaje tâmplărie diverse, preţ listă to-
tal 15917 lei, cântar electronic 470 lei, 
aparat sudură 592 lei, idem Genesis 
1605 lei, schelă metalică 1022. Preţul 
nu include TVA şi reprezintă 50% 
din valoarea de evaluare. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, în data de 
22.02.2010, ora 15,00, conform regu-
lamentului, prevederilor C. Pr. Civilă şi 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept asupra acestora, sub sancţiunea 
decăderii urmează a face dovada până 
la data licitaţiei. Participă la licitaţie 
orice persoană care depune în ziua 
licitaţiei, ora 15,00, la sediul lichidato-
rului următoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
şi regulament, 1000 lei teren şi 500 lei 
restul, taxa participare la licitaţie 1% 
din valoare, cauţiune 30% din valoare, 
copii acte societate /actul de identi-
tate. Licitaţia se va repeta în zilele de 
26.02.2010, 4 şi 16.03.2010, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0744470933. (0090709/
NC-234211)
• SC Schelnav SRL Brăila, Călăraşi nr. 
54, J09/609/2006, CIF 18877123, prin 
lichidator judiciar CI Bontea Daniela, 
anunţă scoaterea la vânzare prin lici-
taţie publică a bunurilor falitei: auto-
turism Citroen C4, preţ pornire 29521 
lei. Preţul de pornire nu include TVA 
şi reprezintă 100% din valoarea de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 
207, în data de 22.02.2010, ora 13,00, 
şi se va desfăşura conform regula-
mentului, prevederilor C. Pr. Civilă şi 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vre-
un drept, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data 
licitaţiei. Poate participa la licitaţie 
orice persoană fizică sau juridică care 
depune în ziua licitaţiei, ora 13,00, la 
sediul lichidatorului următoarele do-
cumente: cerere participare, dovada 
achitării caiet sarcini şi regulament, 
600 lei, dovada taxei de participare la 
licitaţie 1% din valoare, dovada cauţiu-
nii, 30% din valoare, copie după actele 
societăţii /actul de identitate, împu-
ternicire. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 26.02.2010, 4 şi 16.03.2010, aceeaşi 
oră şi loc. Relaţii suplimentare la tel. 
0744470933. (0090708/NC-234212)
• SC Iancommetal SRL Galaţi, 
J17/1610/1996, RO8976340, prin li-
chidator judiciar CI Bontea Daniela 
şi Câmpeanu Ioan, executor bancar, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
cu strigare a bunurilor falitei: casă de 
locuit compusă din 3 corpuri şi teren 
în suprafaţă de 431 mp situată în sat 
Rucăreni, com. Soveja, jud. Vrancea, 
preţ pornire 46146 (20% din preţ eva-
luare). Preţul de pornire nu include 
TVA. Licitaţia va avea loc la sediul lichi-
datorului judiciar din Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 207, în data de 22.02.2010, 
ora 14,00, conform Codului Procedură 
Civilă şi Legii 85/2006 în măsura com-
patibilităţii. Oricine pretinde vreun 
drept asupra acestuia, sub sancţiu-
nea decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau 
juridică care depune în ziua prece-
dentă licitaţiei, ora 14,00, la sediul 
lichidatorului următoarele documen-
te: cerere, dovada achitării caietu-
lui sarcini, 1000 lei, dovada achitării 
taxei de participare licitaţie 1% din 
valoarea bunului, dovada depunerii 
cauţiunii 30% din valoarea bunului în 
contul RO51RZBR0000060000991688, 
Raiffeisen Galaţi sau casierie, copie 
după actele societăţii /actul de iden-
titate, împuternicire. Licitaţia se va 
repeta în zilele de 26.02.2010, 4 şi 
16.03.2010, aceeaşi oră, loc şi condiţii. 
Relaţii suplimentare la tel. 0744470933. 
(0090707/NC-234213)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Hîrţanu Dragoş. Se declară nulă. 
(0090721/NC-234154)
• SC Axasig Broker SRL declară pier-
dute următoarele poliţe chitanţie-
re Euroins: 139481 -139500; 143721 
-143740; 144121 -144140; 167721 
-167740; 181681 -181700; 182021 
-182060; 340581 -340600; 374301 
-374320; 405741 -405770; 464241 
-464260; 464601 -464620; 508121 
-508140; 508321 -508340; 569881 
-569900; 580831 -580840; 720591 
-720600; 1345671 -1345680; 3692651 
-369670; 3637391 -3637410; 3643411 
-3643430; 3643931 -3643950; 3645011 
-3645030; 3645491 -3645510; 3646071 
-3646090; 3755751 -3755770; 142221 
-142240; 143841 -143860; 145941 
-145960; 181581 -181600; 181901 
-181920; 313961 -313980; 357221 

-357240; 405281 -45300; 436421 
-436440; 464561 -464580; 507841 
-507850; 508161 -508180; 509121 
-509140; 569911 -569920; 720161 
-720180; 721661 -721680; 1387510 
-1387520; 3634511 -3634530; 3640211 
-3640230; 3643871 -3643890; 3644651 
-3644670; 3645051 -36450701; 
3645991 -3646010; 3755571 -3755590. 
Poliţele se declară doar pierdute, nu şi 
nule. (00906425/NC-234160)
• Pierdut proces-verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 34894/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Istrate 
Maricel şi Nadia pentru apartament 
situat în cartier Micro 16, str. Lebedei 
nr. 8, bl. A27, ap. 16. Se declară nul. 
(0090722/NC-234166)
• Pierdut legitimaţie Poşta Română, 
nume Conache Maria. Se declară nulă. 
(0090676/NC-234171)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Picior Ana-Maria. Se declară nul. 
(0090649/NC-234240)
• SC Asisprest 2006 Agent de Asigurare 
SRL declară pierdută poliţa RCA nr. 
00981516. Se declară nulă. (00907525/
NC-234242)
• SC Primasig Consult Agent de 
Asigurare SRL declară pierdute poliţe-
le RCA DV nr. 1032801 şi 1138680. Se 
declară nule. (0090751/NC-234244)
• Pierdut legitimaţie student Nedelcu 
Simona. Se declară nulă. (0090753/
NC-234245)
• Pierdut certificat înmatriculare şi 
certificat constatator al firmei Expert 
Company Advertising SRL. Se declară 
nule. (0090726/NC-234248)
• Declar nulă foaia de parcurs seria EL, 
nr. 338065. (0090756/NC-234255)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
pe SC Dacobini SRL RO 14743862, 
J17/563/2002. Se declară nul. 
(0090730/NC-234257)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Iordache Marius Adrian. Se 
declară nulă. (0090728/NC-234258)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)
• Dell 2,5 GHz, HDD 120 Gh, 3 Gb RAM 
+monitor 17", 750 lei, P4, HDD 40 Gb, 
complet, 380 lei. 0752574091. (004274/
NC-234016)
• DVD Player- 30 E, DVD + VHS - 100 
E, DVD recorder pt. PC - 40 E, laptop 
Toshiba defect, TV Samsung mic 
60 E. Tel. 0236458246, 0743590235. 
(008244/NC-234264)

• C.I.Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii insolvenţei 
pentru Petromad Interservice SRL, 
dosar 8187121/2009, termen cre-
anţă 12.03.2010, adunare creditori 
27.05.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0090716/NC-234158)
• C.I.Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii insolvenţei pen-
tru Manjef SRL, dosar 294/121/2010, 
termen creanţă 22.02.2010, adu-
nare creditori 8.04.2010; Baza 
SRL, dosar 7549/121/2009, ter-
men creanţă 15.03.2010, aduna-
re creditori 8.04.2010;Bigmetra 
SRL, dosar 7350/121/2009, termen 
creanţă 22.02.2010, adunare cre-
ditori 8.04.2010; Ssab Metal SRL, 
dosar 6962/121/2009, termen cre-
anţă 12.03.2010, adunare creditori 
18.05.2010 şi falimentul Hortus SRL, 
dosar 8211/121/2009, termen cre-
anţă 26.02.2010, adunare creditori 
27.04.2010; SC Alpcons Consulting 
SRL, dosar 627/121/2010, termen cre-
anţă 19.03.2010, adunare creditori 
18.05.2010 Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0090706/NC-234159)

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi în ferestrele de iarnă. Tel. 
0236821796, 0745327444. (006666/
NC-230984)
• Vând fazani. 0768664112. (003864/
NC-232624)
• Vindem lemne de foc la preţ foar-
te mic! SC Nour Wood Chiscani, 
Brăila. Tel. 0748586568, 0239664002. 
(0090538/NC-232975)
• SC vând covrigi en-gross. 0724599833. 
(0090618/NC-233567)
• Vând grajd + anexe 700 mp + teren 
aferent 3700 mp. la Lieşti. 0749957168. 
(008094/NC-233777)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0749916645. (004839/NC-233912)
• Vând sau închiriez garaj cu acte (cu-
rent beci) în Micro 13B. 0756948641. 
(008152/NC-233974)
• Vând generator nou, 220 -380 /6 KW. 
Tel. 0788494082. (004251/NC-233976)
• Vând dormitor tineret +birou. 
0745533799. (008164/NC-234006)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest. 
0336424278, 0770523496. (004278/
NC-234029)
• Vând sămânţă sparcetă. Tel. 
0744692331. (008180/NC-234041)
• Mobilă second hand Germania, 
Piaţa Centrală, capăt tramvaie. Tel. 
0744572471. (004296/NC-234106)
• Vând loc de veci la Eternitatea. Tel. 
0723051183. (008179/NC-234194)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând pampers mărime mare, preţ la 
jumătate. Tel. 0728821430. (004347/
NC-234293)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi ga-
raj Centru, schimb auto. 0762135766. 
(008260/NC-234317)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca‑
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (007965/NC‑229578)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(008248/NC-234272)

• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 
0723237724, 0725019475. 
(007938/NC‑233286)

• Societate comercială vin-
de cartofi dimensiune 40-
55, ambalaj sac 25 kg, preţ 
0,75 lei /kg. Tel. 0760145454. 
(008175/NC-234037)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)
• Cumpăr radiator răcire apă 
Stalowa-Wola L34. Tel. 0236/826536, 
0731.055.714 (02/10td05/NC-233864)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (02/10/ext/26m/NC-
234060)
• Cumpăr staţie taxi. Tel. 0741172539. 
(004345/NC-234241)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0090352/NC‑231099)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0236467019. (0090032/NC-228709)

• Meditaţii germană cu interpret 
UE, traduceri pretenţioase. Tel. 
0744872630. (003937/NC-232909)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Meditaţii, traduceri, italiană, fran-
ceză, spaniolă. 0757882135. (008196/
NC-234151)
• Română, engleză, germană, orice ni-
vel. 0745678280. (008196/NC-234152)
• Meditaţii matematică V-VIII, re-
zultate garantate. Tel. 0729050972, 
0745533213. (008223/NC-234168)
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 9.02.2010

Tocu Olga1. 
Mogoşescu Vasile2. 
Casapu Sanda3. 
Puia Virgil4. 
Fasola Nicu5. 
Mihalache Eugenia 6. 

Luminiţa
Radu Gheorghe7. 
Tabus Safta8. 
Bordusan Dumitru9. 
Bucur Voica10. 

Bobici Marius11. 
Donose Elena12. 
Caticopol Petru13. 
Dihterenco Dumitru14. 
Porumb Tanasia15. 
Ungureanu Maria16. 
Săviica Costel17. 
Dajbog Costică18. 
Andronic Petru19. 
Angheluţă Constantin 20. 

Diverse

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare• Asistentul principal Tofan 

Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

 • Sincere regrete şi condole-
anţe familiei Mihalache greu 
încercată de dispariţia pre-
matură a celei care a fost 

MIHALACHE EUGENIA 
LUMINIŢA. 

Familia Bostan. 
(004292/NC-234090)

Astăzi, 10 februarie,   se  îm-
plinesc  trei  ani de când   a  
trecut  la  Domnul  scumpa  
noastră

De  atunci,  zile  triste  şi  la-
crimi amare. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace!       Soţul  şi 
fiul.                                         (003962)

PASCAL  JENICA

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care ne-a fost tată, 
socru şi bunic 

GUŢU VANGHELE, 81 ani. 
Te vom păstra în suflet mereu. Fam. 
Iacomi Gina şi Ionel, fam. State Melani, 
Virgil şi Andrei. (004303/NC-234131)
• Suntem alături de familia Cucu la 
durerea pricinuită de decesul soţului 
ALEX CUCU. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Morohai I., Arvanitopol A. (004302/
NC-234132)
• BUCUR VOICA, 66 ani. 

Din partea soţului Cristel şi a nepoţi-
lor. Înmormântarea astăzi, 10.02, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. (004304/
NC-234134)
• A decedat 

DUMITRU BORDUŞANU, născut 1923. 
Înhumarea astăzi, ora 11,00, Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, copiii şi prietenii îi 
aduc un pios omagiu. (004346/NC-
234215)

• Adevăratele prietenii sunt cele care 
trec testul timpului şi care se bazea-
ză pe fapte, pe idei, pe sentimente, 
pe dăruire. Timp de 25 de ani am fost 
prietene. Am crescut copiii împreună, 
am plâns, am râs, am avut speranţe, 
am avut bucurii, am avut necazuri, dar 
am rămas prietene şi aşa vom rămâne 
şi dincolo de moarte. Dumnezeu să 
te odihnească, draga mea prietenă 
LUMINIŢA EUGENIA MIHALACHE şi 
să te aibă în paza Sa. Sabina Gardea. 
(004321/NC-234161)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost ŞTEFAN DĂRABANĂ, sat Costi. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Tănase 
Dan. (004339/NC-234214)
• Colectivul SC Kiss SRL este alături de 
domnul Porumb Mihai la marea pier-
dere pricinuită de decesul mamei sale 
PORUMB TANASIA şi transmite sincere 
condoleanţe. (004351/NC-234263)
• Odihnă şi lumină veşnică pentru sora 
noastră cea mare 

ROŞCA MARICICA. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea la Cimitirul Sf. Lazăr, 
joi, 11.02.2010, ora 12,00. Dumnezeu 
s-o ierte. Surorile, fraţii, Vergi şi Mircea 
Popa. (004363/NC-234319)
• A trecut în eternitate sora mea cea 
mare 

ROŞCA MARICICA, 77 ani. Dumnezeu 
s-o ierte. Fam. Sanda şi Ghiţă Munteanu 
cu copiii. (004363/NC-234320)

• Cu deosebită compasiune şi cu 
capetele plecate suntem alături de 
colegul nostru Mihalache Ştefan, în 
aceste clipe grele cauzate de dispari-
ţia nedrept de timpurie a soţiei 

MIHALACHE LUMINIŢA. 

Ne rugăm ca bunul Dumnezeu să 
aibă în pază sufletul sensibil, nobil şi 
blând, să aducă o mângâiere soţului 
şi să aline suferinţa copiilor la aceas-
tă ireparabilă pierdere. Colegii de 
birou. (008176/NC-234035)

• Suntem alături de colegul nostru 
Marius Mihalache la durerea pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Colegii de birou DGASPC Galaţi. 
(004301/NC-234133)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a unchiului nostru SANDU CUCU şi 
suntem alături de mătuşa Jenica şi 
vărul Silviu Aurel la marea pierde-
re suferită. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Huiban, 
Stavian, Gheorghiu, Chirilă şi Marieta 
Wilke. (004325/NC-234162)

• Regretăm nespus de mult de-
cesul scumpei noastre naşe ing. 
MIHALACHE LUMINIŢA. Suntem ală-
turi de toată familia îndoliată. Fam. 
Caraiane. (008251/NC-234259)

• Păstrăm în suflet un gol imens şi 
aceeaşi durere la 20 de ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
ing. MIRCEA MARINESCU. Soţia şi fiul. 
(004253/NC-234136)
• Purtăm în suflete aceeaşi tristeţe şi 
dor nestins la împlinirea a doi ani de 
la plecarea dintre noi a celei care ne-a 
fost soţie, mamă şi bunică iubitoare, 
învăţătoarea 

ANETA MIHALEA, 65 ani. Trecerea 
timpului nu va putea şterge figura ei 
bună, blajină, zâmbitoare şi plină de 
învăţăminte pentru noi şi multe ge-
neraţii de elevi. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace. Familia. 
(008212/NC-234138)
• Pios omagiu şi recunoştinţă veşnică 
scumpei noastre cumnate şi mătuşi 

MISTREANU ANIŢA, de la a cărei des-
părţire se împlinesc 2 ani. Dumnezeu 
să o odihnească. (004311/NC-234139)
• Pios omagiu la împlinirea a 2 ani de 
când s-a stins din viaţă mama şi buni-
ca 

MISTREANU ANIŢA. Vei rămâne me-
reu lângă noi cu aceeaşi bunătate, 
înţelepciune şi nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(004311/NC-234140)
• Astăzi se împlinesc 3 ani de când dra-
ga noastră mamă, soacră, bunică 

ION FLORICA a plecat de lângă noi. 
Familia. (008220/NC-234142)
• A trecut un an de când dragul nostru 
tată, socru şi bunic 

NASTEA ILIE ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Cât a trăit l-am iubit, cât vom 
trăi îl vom plânge. Mitică fiu, Elena 
noră, Laurenţiu nepot. (004342/NC-
234216)
• Astăzi, 10 februarie, se împlineşte un 
an de când bunul nostru tată, socru şi 
bunic 

NASTEA ILIE s-a stins din viaţă. Nu te 
vom uita niciodată. Elena fiică, Jan 
ginere, Roxana nepoată. (004342/NC-
234217)

• Au trecut 10 ani. Nu te-am uitat ni-
cio clipă. Recunoştinţă veşnică şi 
Dumnezeu să te ierte, SANDU GUŞE. 
Familia. (004362/NC-234318)
 • Pios omagiu şi veşnică recunoş-
tinţă celui care a fost un tată şi soţ 
deosebit 

NELU CAZACU, la 14 ani de la deces. 
Familia. (004246/NC-234135)

• Astăzi, 10 februarie, se împlinesc 6 
luni de când ai plecat de lângă noi. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre, 
scumpul nostru soţ, tată şi tataie 

OSTACHE ENE. Te vom iubi şi po-
meni mereu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (008225/
NC-234163)

• Scumpul nostru 

TEOFIL MUTICĂ astăzi ar fi împlinit 
60 de ani. În loc de "La mulţi ani", ne 
rugăm ca Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
odihnească în pace sufletul lui bun. 
Familia. (004349/NC-234267)

• Au trecut 3 ani şi timpul se pre-
linge ca o lacrimă grea acoperind 
neuitarea. Cine ar putea să afle de 
câte ori rostim în tăcere numele 
dragului nostru 

colonel (r) PÎSU TEODOR, care a 
plecat într-o lume mai bună lă-
sând în urma sa doar lacrimi, du-
rere şi pe toţi cei care l-au iubit, 
să-i cinstească nemurirea. Te vom 
purta veşnic în suflet şi ne vom 
ruga pentru liniştea sufletului 
tău. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia, fiica, nepoata şi gi-
nerele. (004315/NC-234141)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep pe 26.02.2010), 
Italiană, Spaniolă(încep pe 
09.02.2010), Germană, Inspector re-
surse umane(încep pe 26.02.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)
• Organizăm cursuri unghii tehni-
ce. Rel. tel. 0726794176. (003151/NC-
230627)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, maseur, coafor, manichiură, 
cosmetică, unghii tehnice, make-
up. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0090501/NC-232198)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare-
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
-Auditor energetic; -Inspector 
SSM; -Inspector protecţie civilă; 
- Coordonator şantiere mobile; 
-Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 (02/10/
td04/NC-233662)

• Centrul Cultural German organi-
zează cursuri de limba germană. 
Înscrieri 1-10 februarie 2010. Detalii 
la tel. 0758605120. (0090346/NC-
231875)

• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi, botezuri şi alte mese festive, 
capacitate 75 locuri. Tel. 0236414505, 
0236316185. (008055/NC-233599)
• Restaurant Contess organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 150 lo-
curi. 0723798514. (008230/NC-234172)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 308, cu 
sediul în Galaţi, str. Macedonă nr. 5, 
în Complex Continental, Micro 16, tel. 
0236453801 sau 0755928946, cerem 
oferte pentru expertizarea rezisten-
ţei blocului F3, Micro 16, în vederea 
construirii acoperişului blocului tip 
şarpantă, proiectarea acoperişului 
blocului F3, Micro 16 tip şarpantă, 
construirea acoperişului blocului F3, 
Micro 16, tip şarpantă. (0090645/NC-
234173)
• Întreprinderea individuală ALI 
MARIAN solicită autorizaţie de comer-
cializare deşeuri, cod CAEN 4677, la 
sediul din Galaţi, bdul George Coşbuc 
nr. 340E, eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. (0090648/
NC-234284)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008167/NC-234015)

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(VL/NC-233762)
• Tractor Masei Ferguson 100 CP, Fiat 
58 CP, 45 CP, balotiere, coase, greble. 
0749957168. (VLG/NC-233764)
• Vând presă balotat păioase pe sâr-
mă românească. Tel. 0758309345. 
(008081/NC-233900)

• Regrete şi durere, lacrimi nenumă-
rate au rămas în urma celei care a 
fost dna ing. MIHALACHE LUMINIŢA. 
Suntem alături de cei care i-au fost 
dragi, soţul şi familia. Nu voi uita 
niciodată prietenia care ne-a legat 
din tinereţe. Cojocaru Valentina şi 
SC Fitoplant 2007 SRL. (0090755/NC-
234261)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
soţii, mame şi bunici 

PORUMB TANASIA (PASICA). Multe 
lacrimi din partea familiei pentru 
sufletul ei bun. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Mavramol 
(Centru). Înmormântarea va avea loc 
joi, ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(004350/NC-234262)

• Copiii şi nepoţii anunţă cu durere 
dispariţia fulgerătoare dintre ei a 
bunului lor tată şi bunic 

CUCU SANDU. 

Îl vom plânge şi-l vom regreta cât 
vom trăi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (008262/NC-234339)

• Familia Andrei Ecaterina soră şi 
nepoţii Romeo şi Adriana anunţăm 
cu durere dispariţia dintre noi a ce-
lui care a fost cel mai bun cumnat şi 
unchi 

CUCU SANDU. 

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de el. (008262/NC-234340)

• Eugenia soţie anunţă cu durere în 
suflet şi lacrimi amare pierderea ful-
gerătoare a bunului ei soţ 

CUCU SANDU. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. Cina 
va avea loc astăzi, 10 februarie, ora 
17,00, iar slujba de înmormântare joi, 
11 februarie, ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească printre cei buni. 
(008262/NC-234341)

• Lumina de pe chipul dragii noas-
tre învăţătoare Nicoleta Popa a 
fost umbrită de trecerea în ne-
fiinţă a bunicului. Cu mânuţele 
tremurânde vom încerca să-i şter-
gem lacrimile de pe obrajii trişti 
şi ne plecăm frunţile cu respect 
şi compasiune. Colectivul clasei 
I, Şcoala 13 "Ştefan cel Mare". 
(004305/NC-234130)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 februarie

FilmelaTV
10 februarie

ProgramTV
10 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 182 cm - 11 cm
Hârşova 260 cm - 14 cm
Brăila   286 cm - 12 cm

GALAŢI  288 cm - 12 cm
Isaccea  236 cm - 12 cm
Tulcea  196 cm -   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

10 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic (Aus., 

1998, s. anim., ep.32)
8:00 Trezirea la apel! 

(divertisment) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit (Arg., 

2008, s, ep.196) 
11:15 Tezaur folcloric 

(divertisment)(r)
12:10 Reţetă pentru siluetă(r)
12:45 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.4) (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de Iarnă 

Vancouver 2010
14:50 Iubiri dincolo de ecran, 

ep.4
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Între noi fraţii (s) 
17:30 Teză la Educaţie (live)
18:25 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.5) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Povestea unui inel 

(Angl.-Can.-SUA, 2007, dr. 
romantic.) 

23:00 Spitalul Hopkins, ep.7
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Festivalul Ioan Macrea(r)
2:00 Călător pe viaţă(r)
2:30 Sport(r)
2:50 Telejurnal(r)
3:45 Don Juan îndrăgostit (s/r)

5:25 Ora de ştiri (r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 

(It., 2001, s, ep.19) (r)
8:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
9:00 Liber pe contrasens 

(2007, talk show) (r)
10:10 Timpul chitarelor(r)
11:30 Telejurnal
12:00 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep.50) (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, 
 s, ep.21) (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zestrea 
 românilor (doc.)(r)
15:00 Împreună în Europa 
 (f. ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe 

(It., 2001, s, ep.20) 
17:00 Elisa (It., 2003, 
 s, ep.21) (r)
18:00 Baschet masculin: “U” 

Mobitelco Cluj-Napoca 
- ELBA Timişoara (live)

20:00 Jurnal de modă
21:00 Bazar (doc.)(r)
22:00 Ora de ştiri 

*Sport*Meteo
23:10 Ea mă urăşte! (SUA, 

2004, com.) 
1:35 Drumul morţilor (SUA, 

1996, s) (r)
3:15 Poate nu ştiai(r)
3:30 Timpul 
 chitarelor(r)

4:00 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep.57) (r)

6:00 Happy Hour (2007, 
divertisment)(r)

7:00 Ştirile PRO TV
 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Jucătorul (SUA, 2000, 

dramă) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3673)(r)
13:00 Ştirile PRO TV
14:00 Anotimpurile sufletului 

(Aus., 1993, dramă) 
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3674)
17:00 Ştirile PRO TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour 

(divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV
 *Sport
 *Vremea
20:30 Mai presus de lege 

(SUA-Hongk., 1988, 
acţiune) 

22:15 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep.58) 

23:30 Ştirile PRO TV
0:00 Chuck 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., 

ep.7)
1:00 Mai presus de lege 

(SUA-Hongk., 1988, 
acţiune) (r)

3:00 Ştirile PRO TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani (matinal)
10:00 În gura presei
11:00 Lassie (SUA-Can., 

1997, s)
12:00 Sheena (SUA, 2000, f. 

s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Micul Nikita (SUA, 

1989, thrill. acţ.) (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 cu Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 cu Lucian Mândruţă 

şi Alessandra 
Stoicescu

 *Sport 
 *Meteo
20:30 Invincibilii (Can.-SUA, 

2001, acţiune) 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 

(divertisment)
 cu Dan Capatos
0:45 Invincibilii (Can.-SUA, 

2001, acţiune) (r)
2:30 Sheena (SUA, 2000, f. 

s. avent.)(r)
3:30 Acces Direct (r)
 cu Mădălin Ionescu 

7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 

s. anim., ep.2-3) (r)
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! (s/r)
10:30 Lumea copiilor
11:30 Frumoasa şi bestia
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium ((s/r)
15:00 Mort-copt, la muncă! (s)
16:00 Prinţul şi băieţelul (Angl.-

SUA-Ger., 1994, f. de fam.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)  
20:30 Misiune pentru preşedinte 

(SUA, 2000, acţiune) 
22:30 Trăsniţii (s) 
23:15 Medium (SUA, 2005, s. 

politist, ep.17)
0:15 Numerele (SUA, 2005, s. 

politist, ep.11)
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.24) (r)
3:00 Numerele (SUA, 2005, 
 s. politist, ep.11) (r)

7:00 Sărmana Maria (s/r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:15 În numele iubirii (s/r)
9:00 Teleshopping (recl.)
9:15 Cameleonii (s/r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:30 Teleshopping (recl.)
11:45 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:30 Destine furate 
 (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 

1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (s) 
19:30 Cameleonii (Mex., 2009, 

f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 Terra Nostra (s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate(r)
1:45 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
2:45 Poveştiri de noapte (r)

8:00 Bărbaţii în negru (s) 
Sezonul III (r)

8:30 Safari (Angl., 1956, avent.) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Bărbaţii în negru (s) 

Sezonul III
11:30 Happy Hour (divertisment)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Prietenii tăi (s/r)
14:45 Teleshopping (recl.)
15:00 Bau Bau: Greşeli din lumea 

filmului
15:15 Un medic în familie (s)
16:15 Băieţii mei (s) 
16:45 Omul cu masca de fier 

(SUA, 1939, avent., a-n) 
19:00 V.I.P. (Gs) 
20:00 Cu sânge rece (s) 
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, s. 

com., ep.71-72) 
22:00 Filmul de 10: Oceanul de 

foc (SUA, 2006, f. de cat.) 
0:00 Lege şi fărădelege (SUA, 

2002, f.s. de acţ., ep.7)
1:00 E-Ring (SUA, 2005, f.s. de 

acţ., ep.8) 
1:45 Oceanul de foc (SUA, 

2006, f. de cat.) (r)
3:15 Cu sânge rece (SUA, 2003, 

s. politist, ep.15) (r)

11:00 Patrimoniul cultural 
imaterial al omenirii: 
Vrăjitorii lemnului (r)

12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip)(r)
13:05 Tichia de mărgăritar 

(magazin cult.)(r)
13:20 Cultura fierbinte (r)
14:00 Work in progress (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi şi 

maşinile lor de epocă (s)
15:00 Parol (2007, divertisment)(r)
15:05 Concertele TVR Cultural
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (doc.)
17:00 Nocturne (talk show)(r)
17:55 Arhitectură şi geografie 
 sacră: de la turism la 

pelerinaj (1985, s. doc., ep.6)
18:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 

de Artă Modernă 
Românească(r)

20:00 Spectacol de operă
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Paranormal (ep.6) 
0:10 Timpul chitarelor
1:10 Teatru: Femeia mării(r)
2:55 Jurnalul cultural(r)
3:45 Remix (muz.)(r)

6:00 Cu sufletul pe masă (SUA, 
1992, com.) 

7:30 Curiosul George (SUA, 
2006, f. doc.)

8:55 De la capăt (It., 2008, 
com.) 

10:30 Detectiv în Africa (Angl.-
SUA-Sud Afr., 2008, s, ep.1)

12:15 Micuţul Dodo (Ger., 2008, 
f. doc.)

13:35 Manuela şi Manuel 
 (Puert., 2007, com.) 
15:05 Călătorie cu peripeţii 

(SUA, 2008, com.) 
16:30 Călătorie 
 spre centrul pământului 

(SUA, 2008, avent.) 
18:00 Patru prietene 
 şi încă o pereche 
 de blugi (SUA, 2008, com. 

rom.)  
20:00 Stăpânii străzilor (SUA, 

2008, thrill.)
21:50 Miami Vice (SUA, 2006, 

acţiune) 
0:00 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.5)
0:55 Tatăl meu, Romulus 
 (Aus., 2007, dram. bio.) 
2:40 Ceasul al 11-lea (SUA, 

2007, f. doc.)  

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru în-
ţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 

e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 10.02.2010

Brutar; consilier   financiar 
bancar (consultant financiar); 
gestionar depozit; inginer pro-
ducţie; instalator reţele de dis-
tribuţie/transport fluide (cunoş-
tinţe de sudură; manager (unit 
manager); operator fabricarea 
produselor făinoase; sudor în 
mediu protector; vânzător.

1388 - Menţionarea, pen-
tru prima oară, a oraşului-ce-
tate Suceava drept capitală a 
Moldovei.

1755 ‑  Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron 
de MONTESqUIEU (n. 1686), 
scriitor, filosof, reprezentant de 
seamă al Iluminismului fran-
cez.

1815 - Se naşte CONSTANTIN 
BOSIANU (m. 1882), jurist, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1836 [ Se naşte GRIGORIE 
ŞTEFĂNESCU (m.1911), geo-
log, paleontolog, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte EDUARD 
WACHMAN (m. 1908), compo-
zitor, pedagog, primul dirijor şi 
director al Filarmonicii Române 
(1868 – 1906).

1837 - Încetează din viaţă 
A.S. PUŞKIN (n. 1799), scriitor 
rus.

1843 – Se naşte ADELINA 
PATTI (m. 1919), celebră sopra-
nă italiană.

1867 – Se naşte GHEORGHE 
BUZDUGAN (m. 1929), om poli-
tic, membru al Regenţei (1927 
– 1929), membru de onoare al 
Academiei Române.

1881 – Se naşte NICOLAE 
M. POPESCU (m. 1963), preot, 
istoric, membru, vicepreşedin-
te al Academiei Române.

1885 [ Se naşte ALICE 
VOINESCU (m. 1961), estetician, 
filosof. 

[ Se naşte TRAIAN POPA (m. 
1960), jurist, pedagog, autor 
de lucrări juridice, membru de 
onoare al Academiei Române.

1890 - Se naşte BORIS 
LEONIDOVICI PASTERNAK 
(m. 1960), scriitor rus, laure-
at al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1958).

1898 - Se naşte BERTHOLD  
BRECHT (m. 1956), scriitor ger-
man.

1902 [ Se naşte ANTON 
HOLBAN (m. 1937), prozator, 
dramaturg.

[ Se naşte WALTER  HOUSER 
BRATTAIN (m. 1987), fizician 
american supranumit „părin-
tele tranzistorului”, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1956)  (împreună cu William N. 
Schockley şi John Barden). 

1916 - Se naşte 
HARALAMBIE  ŢUGUI (m. 1996), 
poet, prozator.

1923 - Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD ROENTGEN  
(n. 1845), fizician german, des-
coperitorul razelor care îi poar-
tă numele, laureat al Premiului 
Nobel.

1930 - Se naşte IOANICHIE 
BĂLAN, arhimandrit, autor şi 
editor de lucrări de teologie.

1932 - Încetează din viaţă 
EDGAR  WALLACE (n. 1875), 
scriitor englez.

1933 - Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţio-
nale (UNITER, ACIN, „Aristizza 
Romanescu” al Academiei 
Române) şi internaţionale (la 
San Remo, Italia, Santarem, 
Portugalia).

1934 - Încetează din viaţă 
VASILE GOLDIŞ (n. 1862), om 
politic, mare luptător pen-
tru unirea Transilvaniei cu 
România, membru de onoare 
al Academiei Române.

1938 - Înlăturarea guver-
nului Goga-Cuza şi instaurarea 
de către regele Carol al II-lea a 
dictaturii personale. În fruntea 
guvernului este numit patriar-
hul Miron Cristea.

1939  -  Încetează din viaţă 
PAPA PIUS AL XI-LEA (n.1857), 
unul dintre cei mai importanţi 
suverani pontifi ai secolului al 
XX-lea.

1940 – Se naşte CORNELIU 
IFRIM (m. 2003), prozator, 
dramaturg, ziarist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1984), cu alte premii.

1941 - Se naşte MIHAI 
DUŢESCU, poet, prozator.  

1947  - Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.

1949 - Încetează din viaţă 
OCTAV ŞULUŢIU (n. 1909), critic 
literar, prozator.

1952 - Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU (n. 
1919, la Galaţi), poet.

1956 - Se naşte MARIANA 
MARIN (m. 2003), poetă.

1972 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.

1997 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN DRÂMBĂ (n. 
1907), astronom, matemati-
cian, membru al Academiei 
Române.

2003 - Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON (n.1932, 
la Galaţi), dramaturg, proza-
tor, eseist, laureat cu Premiul 
“I.L. Caragiale” al Academiei 
Române (1978), cu  alte premii. 

]
- Există vreo deosebire între mi-

niştri şi şomeri?
- Da. Şomerii au mai lucrat unde-

va.

]
- Este adevărat că şeful nostru s-a 

scufundat în Dunăre?
- Da, dar din păcate a ieşit la supra-

faţă.

]
- Amice, te-am rugat să promovezi 

loaza aceea… E copilul unui amic bul-
gar la origine.

- Nu am putut. Nu e bulgar, e chinez.

Ceea ce descoperiţi cu 
surprindere este faptul că ni-
ciunul din planurile dvs. nu 
pare a avea sorţi de izbândă. 
Deocamdată.

Sunteţi ţinut/ă în loc de 
anumite promisiuni, pe care 
însă nu le-aţi făcut dvs. Totuşi, 
trebuie să vă faceţi datoria.

Încercaţi să vă faceţi pla-
nuri de vacanţă, dar tot timpul 
apar probleme urgente, care 
vă redistribuie atenţia. Cineva 
vă scutură serios.

Le explicaţi celor de lângă 
dvs. că vă puteţi concentra 
foarte bine asupra lucrului pe 
care îl aveţi de făcut. Deşi min-
tea vă este în altă parte.

Reproşurile care vi se fac 
vă determină să vă schimbaţi 
atitudinea. Şi nu se ştie dacă 
faceţi asta spre binele dvs.

Distanţa pe care o impu-
neţi între dvs. şi o persoană de 
sex opus nu vă convine decât 
pentru cinci minute.

Analizaţi îndeaproape o si-
tuaţie care ridică probleme în 
familia dvs. Renunţaţi la alte 
preocupări, pentru un timp.

Din punct de vedere pro-
fesional lucrurile merg atât de 
bine încât puteţi lua liniştit/ă 
o pauză. Acum aveţi timp de 
dvs.

Nu puteţi fi refuzat/ă pen-
tru că atitudinea dvs. vorbeşte 
de la sine. Rar aţi mai fost atât 
de agitat/ă. Pe drept motiv.

Vă puneţi întrebări, iar răs-
punsurile, dacă sunt obiective, 
nu vă mulţumesc cine ştie ce. 
Schimbările se impun.

Sunteţi mulţumit/ă de fap-
tul că o anumită persoană ara-
tă, în sfârşit, calităţile pe care 
doar dvs. le-aţi intuit.

Sunteţi respectat/ă pentru 
deciziile echilibrate pe care le 
luaţi. La sfârşitul zilei discutaţi 
cu soţul/soţia despre toate 
acestea.

Casandra

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00  Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express (r); 11,10 
Tirul presei (r); 12,10 Miracolul 
dansului; 12,40 Obiectiv Express 
(r);  13,20 Penalty (r); 14,20 Carte 
de vizită (r); 14,50 Ring Star; 
15,50 Program muzical: One cu-
bed;  17,20 Trei surori;   18,25 ‑ 
Obiectiv Express/ Sport (direct) 
+ istoria  berii;  19,10 Povestea 
de seară; 19,30 Terminus Express 
(talk-show - direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Audienţa 
Express (direct); 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,50 Documentar:  
Hollywood; 00,00 Închiderea pro-
gramului.

Ingrediente: 125 g făină, patru ouă,  sare, 100 g unt, 1-2 lin-
guri apă rece,  doi morcovi, 250 g spanac, 50 g caşcaval sau 
telemea, 125 g smântână, piper, mărar, un căţel de usturoi. 
Din unt,  apă şi făină se face un aluat de tartă care se lasă la rece 30 
minute.

Mod de preparare: Spanacul se căleşte în ulei împreună cu us-
turoiul tocat. Morcovul fiert şi caşcavalul se taie bucăţi. Se tapetează 
tava de tartă cu aluatul,  se toarnă spanacul călit cu morcovii şi caşca-
valul, iar deasupra ouăle cu smântâna.   Se coace 30 minute. 

S.G. 
 

 

Povestea unui inel 
(dramă romantică, coproducţie, 2007), TVR 1, ora 21,10

Cu: Shirley MacLaine, Christopher Plummer, Mischa Barton
Titlu original: Closing the Ring

O echipă internaţională de oa-
meni de ştiinţă iniţiază un expe-
riment îndrăzneţ, în ciuda aver-
tismentelor dr. Nathan Marcus. 
Acesta îi previne pe savanţi că 
studierea unui asteroid care se 
apropie de Pământ ar putea fi 
periculoasă, însă nimeni nu-l 
ia în seamă. În doar câteva zile, 
Pământul este deviat de pe orbi-
ta sa şi atras atât de aproape de 
Soare, încât viaţa devine aproape 
imposibilă.

 Tartă cu morcovi şi spanac 

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Joc”, pictură, Cornel Corcăcel; 
expoziţia de pictură „Jana şi 
Gheorghe Andreescu”; expoziţia 
„Grafică contemporană româ-
nească”; expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „O mult mai 
dreaptă cruce”, Valentin Stoian 
(grafică).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia itinerantă 
„Instantanee tehnice”, din pa-
trimoniul Muzeului Ştiinţei şi 
Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan” 
(com. Suhurlui) ; expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Incursiune 
în peşterile din România”; 
Grădina Zoologică, Grădina 
Botanică, Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Suflet, inimă, simţire”, 
Stelian Porojnicu (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00; 15,00 – curs interactiv de 
teatru în limba franceză.

C.S.Carp

Un tânăr 
porneşte în 
căutarea unui 
proprietar po-
trivit pentru 
un inel ce a 
aparţinut unui 
pilot de bom-
bardier pră-
buşit în Cave 
Hill în timpul 
războiului.

Oceanul de foc 
(thriller, SUA, 2006), ProCinema, ora 22,00

Cu: Casper Van Dien, Vincent Gale, Stefanie von Pfetten
Titlu original: Meltdown

 7,00 Camera de râs; 7,30 D.W.;  
8,00 Ora 9 dimineaţa; 9,00 Ediţie 
specială; 9,30 Oraşul meu;  10,00 
Medicul te învaţă; 11,00 Prima pa-
gină; 11,30 Scutul Dobrogei; 12,00 
Astrograma; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs;  14,00 D.W.; 
14,30 În căutarea lui Hristos;  15,00 
Prim plan;  15,30  Cu băţu-n baltă; 
16,00 Prim plan + Jula şi prietenii; 
16,30 Jula şi prietenii;   18,00 D.W.; 
18,30 Prim plan; 19,00 Eu sunt 
mai cu moţ; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Ciocu mic 
în Târgu Mare;  22,00 Prim plan; 
22,30 Ediţie specială;  23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora nouă dimineaţă;  
0,30  Prim plan; Afişare program; 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Oameni de cuvânt

România Sud‑Est  10 februarieMeteo

Bucureşti
0*/2*

Litoral
2*/3*

Brăila
1*/3*

Galaţi
1*/2*

Braşov
0*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 5:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:19 am
‑ apune: 5:25 pm

Vreme 
în încălzire

Elena Parapiru
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CUlMea virTUalUlUi. dacă v-aţi întrebat vreodată de 
ce nu vă lasă şeful să staţi pe site-uri sociale precum Facebook, cu 
siguranţă că existenţa viruşilor şi a worm-ilor nu a fost unul dintre 
motivele la care v-aţi gândit. Multe companii însă au devenit vulne-
rabile după ce angajaţii lor au fost victimele unor atacuri de spam 
şi malware. numărul acestor firme este în creştere, în 2009 înre-
gistrându-se cu 70 la sută mai multe atacuri faţă de 2008. astfel, 
vulnerabilităţile din site-uri precum Facebook devin problema în-
tregului departament de it al companiei. există o explicaţie şi o 
logică evidente a canalizării atacurilor prin intermediul site-urilor 
sociale. obişnuiţi să facem schimb de materiale video şi audio, de 
link-uri şi de fotografii, suntem mult mai tentaţi să dăm click pe 
un link primit de la o persoană aflată în lista noastră de prieteni 
sau în lista unei persoane cunoscute. aşa s-a ajuns ca aproape o 
treime în companiile intervievate de firma de securitate Sophos să 
aibă probleme de malware de la site-uri sociale. În acelaşi timp, 
viermii informatici evoluează. În 2009, un worm a fost dezvoltat 
până la punctul în care şi-a făcut automat un cont pe Facebook, 
s-a împrietenit cu străini şi a postat conţinut cu link periculos pe 
paginile acestora. evoluţia uimitoare pe care a înregistrat-o nu se 
poate explica decât printr-o lipsă a unui sistem adecvat de protecţie 
din partea lui Facebook şi a unei atitudini riscante şi de condamnat 
din partea utilizatorilor. nu mai rămâne decât ca viitorul vierme de 
pe Facebook să îşi facă şi cont în Farmville şi să ne trimită zilnic 
câte un cadou gratuit! Facebook nu este însă singurul site care 
ridică astfel de probleme. În această categorie intră toate site-urile 
sociale, cu un risc mai mic sau mai mare în funcţie de numărul de 
utilizatori, atracţia exercitată şi sistemul de siguranţă şi protecţie 
de care beneficiază.

Jignit de Agamemnon, marele 
războinic Ahile se retrage în soli‑
tudinea unei supărări mistuitoa‑
re. (v. Mânia lui Ahile). În absenţa 
lui, troienii obţin tot mai multe 
succese pe câmpul de bătaie, 
ameninţând tabăra asediatorilor 
şi fiind gata să le incendieze co‑
răbiile. Primejdia iminentă nu‑l 
înduplecă pe vestitul viteaz să 
revină asupra hotărârii sale. El 
respinge toate demersurile împă‑
ciuitoare şi darurile care i se ofe‑
ră. Situaţia grecilor este deosebit 
de grea. Bătrânul înţelept Nestor 
apelează la Patroclu, prietenul in‑
separabil al lui Ahile, sugerând o 
cale de salvare: „Armele‑i mândre 
să‑ţi dea, să te porţi la bătaie cu 
ele;/ Poate, văzându‑te asemenea 
lui, să se tragă troienii/ De la răz‑
boi…” (Homer, Iliada)

În copilărie, Patroclu ucisese 
din greşeală un tovarăş de joacă 
şi fusese trimis în exilul de purifi‑
care la curtea regelui Peleu, tatăl 
lui Ahile, în insula Egina. Între cei 
doi tineri se născuse o prietenie 
trainică. Patroclu arată un devo‑

tament nemărginit faţă de Ahile, 
alăturându‑se necondiţionat 
protestului acestuia la adresa lui 
Agamemnon. Este şi el un luptă‑
tor temut, dar are bun renume şi 
ca tămăduitor priceput de răni şi 
boli.

Preluând argumentele lui 
Nestor, Patroclu se adresează lui 
Ahile şi primeşte încuviinţarea 
acestuia: „Încinge dar armele 
mele/ Pune‑te‑n frunte şi du pe 
ai noştri şoimani la bătaie…” (op. 
cit.) Împrumutarea armelor este 
o dovadă de supremă afecţiune, 
dacă avem în vedere faptul că 
ele constituiau adevărate forme 
de identitate a luptătorilor ace‑
lor timpuri. Surpriza apariţiei lui 
Patroclu pe câmpul de luptă – în 
aceste circumstanţe – are efec‑
tul scontat, până când troienii 
îl recunosc. El luptă vitejeşte, 
doborând mulţi adversari întâl‑
niţi în cale, însă este răpus de 
marele Hector, după ce Euforb 
îi rănise lovindu‑l cu lancea în 
spate. Luptând cu înverşuna‑
re, conduşi de Aiax şi Menelau, 

aheii reuşesc să‑i aducă trupul 
în tabără.

Ahile află tragica veste de la 
Antiloh, unul dintre fiii lui Nestor. 
Invazia durerii este instantanee: 
„Astfel i‑a zis, iar pe el îl acope‑
ră norul durerii,/ Neagra cenuşă 
împreună şi‑omprăştie‑n capu‑i 
sluţindu‑şi/ Mândrul obraz şi se 
umple de ea strălucita lui haină/. 
Însuşi în pulbere apoi, cât este de 
mare, se‑ntinde/ Părul şi‑l smulge 
nebun cu mâinile schimonosin‑
du‑l.” (op. cit) Disperarea eroului 
este atât de mare, încât lui Antiloh 
îi este teamă că s‑ar putea sinuci‑
de. Pierderea prietenului drag îl re‑
conciliază cu Agamemnon. Eroul 
se reîntoarce la luptă, măcelărind 
pe duşmani şi înfrângându‑l pe 
redutabilul Hector, deşi îi este cu‑
noscut că fiecare pas îl apropie de 
propriul sfârşit. El închină victoria 
prietenului căzut.

Expresia „Prietenia lui Ahile 
şi Patroclu” este o referin‑
ţă comparativă şi metaforică 
exemplară pentru dimensiunea 
umană a acestui sentiment.

Gh. Gurău

Roată
Călător 
recunoscut

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
VORBE: Orizontal: DIALOG, GOL, INTERVIURI, STANA, URLĂ, PESTRITA, N, URA, ASA, DA, TETA, TRIA, 

AS, PO, IATA, AFARA, COR, ONIRICA, RI, STEA, TARIE.
ARME VECHI: Orizontal:  S, C, C,  CAVALER, CASA, A, RT, MISTICI, LADA, TITA, TE, SAGETI, SACOU, A, 

AM, COALA, APA, SIR, INTRUS, TACT, NELU, PORTAR, STR, REA, BATAI. 

…
Legat la 
cap!

Mărginire
Traseu

Purtători 
de barbă

Faimă
Lăsat la 
frizer

Făcuţi din 
mers
Picior de 
urs

Panait 
Cernea
Litera 
bunicii

Iarbă pen‑
tru porci
Teren la 
circ

A provoca
…

Femei de 
aceeaşi mamă
Bătaia 
ceasului

Din casă în 
casă!
Împodobite

…
Greu de 
găsit (fem.)

Alimentare
Formaţia de 
zale

Pun capăt 
zilelor

Niciodată!
Făcut de 
râs

Unse!
Alean

Cutată
Prefix de 
inspiraţie

Călău
Monica 
Nicolae

Deţinător 
de flotă
Odată!

Atenă!
Stop în 
centru!

Sfinţii din 
ceruri

ORIZONTAL: 1) A se exprima ca un porc sa‑
dea – Ce‑i drept, e drept… 2) Ureche care nu 
aude – Secret sub cheie. 3) Hrăneşte pe cei mici 
cu lapte artificial – Picioruş subţire. 4) Una în afa‑
ra legii. 5) Opere dramatice. 6) Câtă frunză şi iar‑
bă, în expresie – Cultivaţi…în ţarină! – Primul…la 
cascadorii! 7) Combinaţii organice din fenoli – E 
în siguranţă. 8) Înscrise la cros! – Legat de împă‑
răţia apelor. 9) Pământul luat de ape – Prima la 
toate. 10) A se pierde din memorie – Cei ce ucid 
fără milă.

VERTICAL: 1) A face felul cuiva – Curent con‑
tinuu. 2) Lucrători în subteran. 3) Ieşire nepermi‑
să – Oţelit la cap! 4) Marea…verde în Rusia – A 
se obişnui la muncă. 5) Are sfârcuri de plumb. 
6) Se zice că are două feţe… ‑ Ţine locul altora 
la coadă. 7) Femeia… de la ceas! – Dragoste de 
început. 8) A băga la înghesuială – Prin în lanţ. 
9) Prima la treabă. 10) Floarea…marinarului – A 
toca…mărunt.

Mihai Gherasim

Comentarii acide 

Expresii celebre

„Prietenia 
lui ahile şi Patroclu”

Bună, sunt viermele 
prietenos de pe Facebook!

Elena Parapiru

Vremea se încălzeşte începând de astăzi, pe fon‑
dul unui cer mai mult senin. E posibil să plouă, mai 
ales după‑amiaza şi seara, iar vântul va sufla mo‑
derat, din est şi sud‑vest. Maximele vor fi pozitive, 
de 2°C, în timp ce minimele, pe timpul nopţii, vor 
atinge 1°C. Presiunea atmosferică va fi de 752 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 90 la sută.

Vremea va rămâne instabilă şi în zilele urmă‑
toare, în uşoară încălzire. Spre sfârşitul săptămânii, 
maximele ar putea urca la 3°C, iar  minimele vor fi 
de până la ‑7°C noaptea. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Charlie Sheen a fost pus oficial 
sub acuzaţie, luni, de autorităţi‑
le americane, pentru agresiunea 
comisă asupra soţiei sale Brooke 
Mueller, în timpul unei altercaţii 
care a avut loc de Crăciun, anul 
trecut, în reşedinţa de vacanţă din 
Colorado a cuplului. Potrivit rapor‑
tului poliţiei, actorul american i‑a 
pus soţiei sale un cuţit la gât şi a 
ameninţat‑o că o va ucide, în tim‑
pul altercaţiei. Actorul american 
în vârstă de 44 de ani a fost pus 
sub acuzaţie, deşi avocatul soţiei 
sale a cerut retragerea acesteia. 
Judecătorul a acceptat să anuleze 
doar ordinul de restricţie, emis pe 

numele actorului, după arestarea 
acestuia, prin care i se interzicea 
orice contact cu soţia sa. Charlie 
Sheen va trebui să urmeze un pro‑
gram special care să îl ajute să îşi 
controleze accesele de violenţă şi 
va trebui să îşi limiteze consumul 
de alcool şi de medicamente la do‑
zele fixate de un medic desemnat 
de autorităţi. În cazul în care va fi 
condamnat, Charlie Sheen riscă o 
pedeapsă între unu şi trei ani de 
închisoare, putând să fie eliberat 
condiţionat după doi ani, pentru 
bună purtare.

Mediafax/M.Z.

După o dispută cu soţia

Charlie 
Sheen, 

acuzat de 
agresiune

Mediafax/M.Z.

Cecilia Tiz 
revine. 
Şi e happy!

Decât să caut ştiri 
mondene, pe posturi 
denumite pompos de 
„life style” – Antena 
2, Euforia, Acasă Tv ‑, 
mai bine am răbda‑
re până la ştirile din 
sport ale Pro Tv‑ului. 
Băieţii sunt senzaţi‑
onali – îţi spun până 
şi marca de ciorapi 
purtată de iubita lui 
Tănase, ca să nu mai 
vorbim că frazează ca 
nişte blonde nereuşi‑
te, într‑o zi bună pen‑
tru îmbodobit lim‑
bajul cu perle: „Fără 
Chivu pe teren, Inter 
va câştiga următorul 
titlu în Italia”, spunea 
fremătând de plăcere 
Corina, ştirista de la 
sport. De unde con‑
cluzionăm astfel: Pro 
Tv‑ul se bucură că 
şi‑a spart Chivu ca‑
pul, pentru că aşa are 
Interul parte de titlu. 
Sau: Chivu joacă atât 
de prost încât numai 
scăpând de el – şi 
scuzându‑l cum că îl 
doare la operaţie – se 
mai scoate şi amărâ‑
ta aia de echipă. Sau 
Pro Tv‑ul habar nu 
are cu topica, şi în loc 
de „în ciuda faptului 
că românaşul nostru 
s‑a făcut bucăţi şi nu 
poate să ajute echipa, 
italienii s‑au forţat şi 
i‑au făcut cadou titlul 
căpitanului”, a ieşit că 
bravo, Chivu e aproa‑
pe mort, şi nerazzurri 
trimfă, mă!

Cecilia Tiz, fostă 
adeptă MISA şi nu de‑
mult intervievată în 
„Viaţa liberă” pe teme 
de cum îşi atrag misa‑
nii noi adepţi – chiar 
la Galaţi ‑, şi mai ales 
adepte (pentru servi‑
cii de prostituţie, fil‑
me porno, dansuri la 
bară, deh, lucruri de 
înălţare spirituală, ce 
ştim noi) a fost vede‑
ta „Happy Hour”, a lui 
Măruţă, pe Pro Tv. Din 
Leverkusen, Cecilia a 
povestit încă o dată, 
în detaliu, ce se pe‑
trece în taberele de 
înălţare spirituală şi 
cum karma maximă 
se atinge dacă con‑
simţi să una‑alta cu 
guru‑ul Grig. Cine are 
urechi de auzit, aude, 
discerne, se gândeşte, 
alege, că Cecilia şi‑a 
făcut datoria de păţit.

În Franţa
Lucian Pintilie, cu cea mai bună carte străină

Regizorul Lucian Pintilie a primit luni seară premiul pentru cea mai bună 
carte străină despre cinema din partea Sindicatului criticilor de film francezi. 
Distincţia a fost decernată pentru volumul “Bric‑à‑brac : Du cauchemar réel 
au réalisme magique”, apărut în Franţa în 2009, la editura L’Entretemps, în 
traducerea lui Marie‑France Ionesco, fiica dramaturgului de origine română 
Eugen Ionescu. Acelaşi premiu i‑a mai fost acordat, ex‑aequo, şi germanului 
Volker Schlöndorff, pentru cartea “Tambour battant Mémoires”.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 februarie 2010 
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[ Se întâmplă ceva în România, e un fenomen indescriptibil: 
şoferi de autobuz care caftesc călători, iar călători care se iau de 
integritatea corporală a şoferilor de autobuz. Unde sunt vremurile 
în care se convieţuia perfect în mijloacele de transport în comun? 
Şoferul fuma liniştit, băga manele, iar clienţii, adică cei care-i plă-
teau bilet, îl abordau defensiv cu rugăminţi de genul „O staţie în 
Ţiglina, dacă se poate”…  

[ Elena Udrea, cel mai mediatizat ministru român de la Petre 
Roman încoace, este de părere că „merită să înduri iarna aspră”. 
Auzi, doamnă, să le-o spui celor care pun plapuma pe calorifer ca 
să nu le degere elemenţii!

[ Nu ştiu alţii cum sunt, dar când mă gândesc că peste câteva 
zile vine Valentine’s Day peste noi, îmi vine să mă-nchid în casă. 
Păi, e posibil să asistăm iarăşi la declaraţii siropos-circarigene cu 
el pe post de Făt-Frumos înaripat şi ea Cosânzeană epilată de 
dragul aşa-zisei sărbători? Ce facem, instituţionalizăm şi iubirea? 
O taxează Vlădescu imediat.

[ Frumoasă, dar neînţeleasă declaraţia domnului Pandele, 
primarul de la Voluntari. Zice musiu că „PSD este într-o criză 
de diabet politic”. Incorect. Nu-i boală de zahăr ce se-ntâmplă în 
partidul social-democraţilor, e constipaţie: niciunul nu vrea să iasă 
afară din conducere!

[ Johnny Răducanu trăieşte dintr-o pensie lunară de 429 de 
lei. Nu, nu-i ăla care juca la Steaua în anii ’80, e maestrul într-
ale pianului şi contrabasului, cu şase decenii de muzică-n spate. 
Veţi spune că n-a contribuit de-a lungul vieţii la CAS, ceea ce 
poate fi adevărat, dar când vezi că Florea Geică, fost director la 
Autoritatea Aeronautică Civilă, încasa până mai ieri o pensie de 
peste 20.000 de lei pe lună, îţi vine să dai cu contrabasul în ele de 
contribuţii pentru asigurările sociale, CAS-uri şi alte prescurtări 
numai de ei înţelese.      

[ Fostul bodyguard al lui Gigi Becali, un anume Cătălin 
Zmărăndescu, zice că s-a gândit la sinucidere. Dacă-l încălzeşte 
cu ceva, şi savantul Sigmund Freud, badigardul psihanalizei, s-a 
gândit la suicid, ce-i drept mai mult decât ar fi trebuit. Iată, aşadar, 
viaţa şi opera lui Zmărăndescu merită o atenţie specială!  

Temperaturile ceva mai 
blânde au permis ieri 
dezgheţarea - dacă nu cu 
ajutor specializat - măcar 

de la sine a drumurilor. Câteva 
segmente de drum din judeţul 
nostru ridicau însă în continua-
re probleme traficului rutier.

Potrivit Cristinei Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi „se acţionează pentru 
degajarea următoarelor seg-
mente de drum: DN 24 D Galaţi-
Cuca-Băleni; DJ 240 A între 
localităţile Talpău-Gîrbovăţ-
Cîrlomăneşti-Cerţeşti; DJ 242 A 
între localităţile: Cavadineşti-
Slivna-Bereşti Meria-Bereşti-
Cruceanu-Rădeşti; DJ 242C între 
localităţile Bălăbăneşti-Lungeşti 
- Pleşa – Aldeşti; DJ 242 D între 
localităţile Băneasa – Suceveni-
Rogojeni; DJ 242  E  între lo-
calităţile  Băneasa- Roşcani- 
Oancea; DJ 242  H  între localită-
ţile Jorăşti – Zărneşti – Rădeşti – 
DJ242A; DJ 242 J între localităţi-
le Târgu Bujor-Roşcani; DJ 243A 
Cotoroaia – limită de judeţ; DJ 
251  între localităţile  Galaţi-
Smîrdan-Slobozia- Conachi-
Schela; DJ 251 A între locali-
tăţile:  Drăguşeni-DN 24D; DJ 
251B între localităţile Cotoraia-
Ciureşti-Bălăşeşti-Bălăbăneşti-

DN24D; DJ 251 C între localităţile 
Crăieşti-Jorăşti-Balinteşti; DJ 251 
F între localităţile  Drăguşeni-
Smulţi-Urleşti-Băleni; DJ 251G 
între localităţile Valea Mărului-
Măcişeni; DJ 251 H între localită-
ţile Corod-Valea Mărului; DJ 251 
J între localităţile Fundeanu-
Cotoroaia; DJ 251 K între locali-
tăţile  Independenţa-Schela; DJ 
251 L între localităţile Braniştea-
Schela; DJ 252  între localităţile 

Barcea-Movileni-Furcenii Noi-
Furcenii Vechi-Tecuci; DJ 253 
între localităţile Băleni-Viile; 
DJ 254  între localităţile  Iveşti-
Călmăţui-Griviţa; DJ 254 B între 
localităţile Griviţa-DJ253; DJ 
254 C din DN 24D către Adam; 
DJ 255 între localităţile Cuca-
Fârţăneşti-Măstăcani; DJ 255 
A între  DN25-Cişmele-Odaia 
Manolache; DJ 261A între locali-
tăţile Scânteieşti-Frumuşiţa”.

Codul portocaliu din ultimele zile a 
pus mai puţine probleme Ecosalului de-
cât codurile galbene care l-au precedat, 
în urmă cu câteva săptămâni. N-am mai 
primit reclamaţii de la cititori care au tre-
cut pe lângă containere pline ochi sau 
care dau pe afară. Directorul Ecosal, Ion 
Ionescu, ne-a declarat că maşinile au in-
tervenit potrivit graficului la toate cele 
230 de puncte de colectare a gunoiului, 
ba chiar că la unele dintre ele au mers, 
ieri, de două ori, aşa cum fac şi pe vreme 
bună. 

G.K.
Foto: Sorin Pană   

Program 
normal
Codul 
portocaliu 
nu a intrat 
şi în 
universităţi

În ciuda avertis-
mentelor meteo din 
ultima vreme, univer-
sităţile din Galaţi nu şi-
au închis porţile. Spre 
deosebire de şcolile 
din judeţ, închise  luni 
şi marţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi 
Universitatea „Danu-
bius” şi-au continuat 
activitatea în condiţii 
normale. „Nu s-a pus 
problema închiderii in-
stituţiei pentru această 
perioadă. Pe de o par-
te, studenţii noştri din 
afara Galaţiului sunt 
cazaţi în campus, iar 
cei din Galaţi pot veni 
fără probleme la cur-
suri. În plus, unii din-
tre studenţi sunt încă 
în sesiune, fiecare în 
funcţie de domeniu”, a 
explicat purtătorul de 
cuvânt al „Dunării de 
Jos”, Luiza Şerbănescu. 
Nici la „Danubius” ză-
pada şi viscolul nu au 
oprit cursurile. „Ne 
desfăşurăm activita-
tea normal, nu a fost 
cazul să întrerupem 
cursurile”, a spus pur-
tătorul de cuvânt al 
„Danubius”, asist. drd. 
Alina Şooş.

M.Ţ.

Fără restricţii de circulaţie, dar cu hopuri

Drumurile noastre, 
toate... şi zăpezile lor

[ Marţi, la ora 8,00 în Galaţi se circula în condiţii de iarnă 
[ Restricţia de circulaţie pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone s‑a ridicat 

pe DN 25 Galaţi‑Tecuci şi pe DN 26 Galaţi‑Folteşti‑Oancea‑Cavadineşti 

Apel la şoferi

Şoferii sunt rugaţi ca atunci când 
traversează zone unde partea caro-
sabilă este acoperită cu polei, ghea-
ţă, zăpadă bătătorită, mâzgă, piatră 
cubică umedă, să fie prudenţi şi să 
circule cu viteză redusă. Măriţi dis-
tanţa de siguranţă în mers, utilizaţi 
luminile de întâlnire şi evitaţi mane-
vrele bruşte în trafic – depăşiri, tre-
ceri de pe o bandă pe alta.

foto Sorin Panã

Revenim la normal

Miercuri – trafic feroviar de voie

Şapte trenuri anulate

Doar pentru ziua de marţi, 9 
februarie, au fost anulate: per-
sonalul Galaţi-Mărăşeşti, pleca-
re la 04,43 din gara Galaţi; per-
sonalul Mărăşeşti-Galaţi, sosi-
re la 05,36; rapidul Bucureşti 
Nord-Galaţi, sosire la 10,02; 
personalul Constanţa-Galaţi, 
sosire la 11,30; personalul 

După o zi de luni de coşmar, în 
care rapidul 871 Bucureşti-Galaţi 
a petrecut ore întregi întroienit la 
Ruşeţu, judeţul Buzău, şi 12 tre-
nuri ale Regionalei Galaţi au fost 
anulate, iată că marţi doar şapte 
trenuri nu au mai tras la peron. 
„Miercuri lucrurile revin la nor-
mal”, ne asigură comisarul Petrică 
Hahui, comandantul Poliţiei 
Transporturi Galaţi. 

Bârlad-Galaţi, plecare la 09,11; 
acceleratul Galaţi-Bucureşti 
Nord, plecare la 09,30 şi acce-
leratul Bucureşti Nord-Galaţi 
sosire la ora 17,20.

„Întârzierile petrecute 
marţi, pe calea ferată, se în-
scriu în normal, ele nedepă-
şind un maxim de 15-20 de 
minute”, conchide comisarul 
Hahui.

Autogara „Dumitru”

Şi în autogara „Dumitru” trafi-
cul a fost reluat în cursul zilei de 
ieri, după ce marţi dimineaţă mai 
multe curse către Constanţa şi 
Bucureşti fuseseră anulate, con-
form dispeceratului autogării.

Elena Parapiru

foto Sorin Panã

Deşi a fost cod portocaliu 

„Noi ne-am făcut treaba”

Freud 
şi Zmărăndescu
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